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ZASLUGE ZA NAROD S SREBRNIMI ŽARKI

Jutri začetek 
srečanja 

sam oupravljalcev
Novo mesto pričakuje 
280 delegatov zletnega 
območja iz treh republik

Danes, 15. oktobra, pridejo v 
Novo mesto delegacije iz od- 
daljenješih regij in občin, ki bo
do prisostvovale srečanju samo- 
Upravljalcev zletnega območja, 
ki bo 16. in 17. oktobra v 
Novem mestu. Srečanje se urad
no začne 16. oktobra ob 8. uri 
"a prvi plenarni seji v Domu 
JLA, kjer bo govoril Vinko Haf
ner, predsednik slovenskih sindi
katov.

Predvideno je, da bi takoj po 
seji delegati odšli po skupinah v 
delovne organizacije, kjer bodo 

, obravnavali posamezne teme v 
r okviru priprav na III. konferen- 

eo sindikatov Slovenije, ob 18. 
 ̂uri pa bodo na ponovni plenarni

)seji že poročali o svojih ugotovi
tvah. Po seji bo v Domu JLA 
krajši kulturni program, nato pa 

|j tovariško srečanje na Otočcu.
V soboto, 17. oktobra, je 

predvidena ura zgodovine na Ba
zi 20. Ce bo slabo vreme, bodo 
delegati v treh skupinah obiskali 
Dolenjski muzej in se bodo tam 
seznanili z najvažnejšimi dogod- 

, I ki iz časa NOB na širšem dolenj- 
t) skem območju.

Molk kot ogledalo odnosa
Druga seja skupščine ZMDA Suha krajina -  Veliko 
poročil, malo govornikov -  Naslednje leto bolj priprav

ljeni?
Drugi sklic seje skupščine 

ZMDA „Suha krajina", ki je 
bila minuli petek v Žužember
ku, je bil komajda uspešen, saj 
se ga je udeležilo le nekaj več 
Kot polovica vseh delegatov. Za
radi težav pri sklicevanju sej so 
prisotni predlagali, naj bi skup
ščina v bodoče štela manj de
legatov. Ti naj bi prišli le iz 
tistih oiganizacij, ki z brigadami 
sodelujejo.

Enotna je bila ugotovitev, da bri
gadirsko Suho krajino potrebujemo, 
vendar mora akcija trajati 365 dni v 
letu, ne le tri mesece v času brigad.
Mladim, ki pridejo iz vse Jugoslavije 
in tujine, moramo zagotoviti delo, 
ne da že prve dni opazijo našo 
nepripravljenost, ko jih vozimo iz

urediti vse potrebno z lastniki parcel 
in urediti, da so delovišča tako 
pripravljena in opremljena vsaj te
den dni pred prihodom brigadirjev. 
Najpozneje do konca oktobra naj bi 
bili že na ogled programi za nasled
nje leto.

J. P.

LEP SPREJEM 
POHODNE BRIGADE
Prejšnji teden je v Belo krajino 

prišla pohodna brigada ljubljanske 
vojaške gimnazije Franc Rozman— 
Stane. Na tem tradicionalnem poho
du, ki se ga je udeležilo 90 bodočih 
vojaških starešin, so se ustavili naj
prej v Kotu pri Semiču, kjer jim je 
domača mladina pripravila sprejem. 
Obiskali so spomenik komandanta 
Staneta na Lokvah, kjer jim je o liku 
Staneta Rozmana govoril črnomalj
ski prvoborec Milan Simec, učenci 
osnovne šole pa so jim pripravili 
kulturni program.

POBRA i E N I  GASILCI — Srečanje gasilskih društev iz pobratenih 
KS Kočevje in Škofja loka je bilo v nedeljo, 11. oktobra, kot 
zadnja izmed prireditev ob letošnjem praznku občine Kočevje. V 
tekmovalnem delu srečanja (zbijanje tarč v mokri izvedbi) je bilo 
najboljše GD Sora iz pobratene Škofje loke. Na srečanju je 
zagrebško podjetje Pastor prkazalo tudi gašenje z nekaterimi 
novimi pa tudi že uveljavljenimi napravami. (Foto: Primc)

‘ KOČEVJE: SPET 
POTNIŠKI PROMET?

5’ Obstaja možnost, da bi na 
"ačevski progi že z novim letom 
(Jet uvedli potniški promet. S 
im sc bili seznanjeni gospodarstve

niki na skupnem sestanku, ki je bil 
t*obe občini v petek v Kočevju, 
li
»aj je treba v obeh občinah, 

r3čevski in ribniški, le še ugotoviti, 
ttkšen je interes delovnih ljudi in 
Jčanov, *  pravi oblikovati tudi 

Medlog voznega reda. To bi morali 
(praviti do konca novembra.
i«

k o s t a n j e v a  s o b o t a  
n a  d e b e n c u

PRIZNANJA AKCIJE -  Skup
ščina ZMDA ,JSuha krajina" je 
na seji podelila najzaslužnejšim 
priznanja in priložnostne spo
minke. Na sliki: priznanje sta 
prejela štab akcije in njen ko
mandant Tone Anderlič. (Foto: 
J. Pavlin)

delovišča na delovišče in izgubljamo 
dragocen čas. Investitor in izvajalec 
del morata pred akcijo pripraviti vsa 
delovišča, urediti dokumentacijo

V ponedeljek so delavci Elektra Novo mesto — pri delu so jim 
pomagali vojaki — položili prvi kilometer visokonapetostnega voda 
za napajanje bodočega oddajniškega centra na Trdinovem vrhu. Še 
ta teden bodo položili vse tri kilometre voda do Gospodične, do 
koder je napeljan zunanji vod.

Polaganje kablov zahteva veliko 
delavcev, najmanj sto, saj je treba 
paziti, da se ne poškoduje zunanji 
oplet vodnik, ki ščiti proti streli. Na 
Trdinovem vrhu je že postavljena 
transformatorska hišica, do katere 
bo po podzemeljskem vodu priteka
la 20-kilovoltna napetost.

Muzeji v sodobni družbi
V počastitev tedna muzejev se začenja danes v Brežicah 

dvodnevni strokovni posvet slovenskih muzealcev

Oddajni center Trdinov vrh naj bi 
bil predvidoma nared leta 1985 in 
bo pomenil veliko pridobitev. Inve
stitor je RTV Ljubljana, pri naložbi 
pa sodelujejo še Združeno elektro
gospodarstvo, NE Krško in Podjetje 
za ptt promet Novo mesto. Levji 
delež od skoraj 230-milijonske na
ložbe bo prispevala RTV Ljubljana, 
ki želi zagotoviti svojim naročnikom 
na območju, ki se razteza od 
Kozjanskega prek brežiške in novo

meške kotline ter Bele krajine tja do 
Kočevskega in Suhe krajine, boljši 
sprejem televizijske slike in radijske
ga signala. Na tem območju živi 
približno 175 tisoč prebivalcev, z 
radiodifuznimi signali pa je dokaj 
slabo pokrito.

Podjetju za ptt promet bo novi 
oddajniški center omogočil prečne 
zveze s Karlovcem in Zagrebom. Te 
bodo dobrodošle zlasti takrat, ko 
bodo zasičene glavne visokofren- 
kvenčne zveze. Elektrogospodarstvo 
Slovenije, predvsem pa atomska 
elektrarna v Krškem, bo imelo prek 
Trdinovega vrha več tehnoloških in 
drugih brezžičnih zvez.

M. VESEL

kaninska sekcija Mirna organizira 
soboto, 17. oktobra, kostanjevo 

Aboto na Debencu. Odhod izpred 
(•varne Dana na Mirni bo ob 10. 
»i.

Letošnji teden muzejev (od 10. 
do 17. oktobra) so muzejske ustano
ve počastile z vrsto najrazličnejših 
prireditev. V Dolenjskem muzeju je 
med drugim moč videti razstavo 
„Partizanska saniteta v delih sloven-

-Ml ta  SPREJEMA SEME -  Kljub vsemogočim strojem je setev 
1 roke po Dolenjski še vedno v navadi To zahtevno delo, saj je od 
Somernega sejanja odvisen pridelek žita, je po večini zaupano le 
vjjkirn. Bela krajina je na Slovenskem izjema, saj je bilo tam 
*daj to le žensko opravilo. Ženske so zajemale žito iz 

Pašnika imenovanega zastor. Danes je  v navadi, da pest žita iz 
1*nfiate košare, k i drži do 20 kilogramov, sejalec vrže „na širjavo 
Počez ” štirikrat. Lepo ročno posejana njiva je sejalcu še danes v 
>n°s, čeprav je tudi res, da tako enakomernega sklopa žita, kot ga 
dobro opravljena strojna setev, ne doseže nobena roka. (Foto: J. 

Vini

skih likovnih umetnikov", jutri bo
do odprli razstavo ljubljanskega aka
demskega slikarja Mladena Jernejca, 
novembra pa bo v Novem mestu 
gostoval Narodni muzej iz Ljubljane 
z arheološko razstavo „Otok pri 
Dobravi”. V Pokrajinskem muzeju v 
Kočevju je na ogled razstava „Slo- 
venski partizanski denar," ki jo je 
priredila Narodna banka Slovenije, v 
Posavskem muzeju v Brežicah pa 
bodo v počastitev bližnjega občin
skega praznika pripravili pregledno 
razstavo „Posavje v letu 1941.”

V Brežicah se začenja danes tudi 
dvodnevna okrogla miza, posvečena 
razpravam na temo „Muzeji v so
dobni družbi.” Drugi dan posveta je 
namenjen strokovnemu ogledu arhe
oloških najdišč in muzejev v Posavju 
in na Dolenjskem. Tako bodo slo
venski muzealci obiskali Dobovo, 
Brestanico, Sevnico in Novo mesto.

Brežiško strokovno srečanje ozi
roma posvet prireja Društvo muzeal
cev Slovenije.

PRED 25-LETNICO  
„BETI”

Prihodnji mesec bo največja de
lovna organizacija v metliški občini, 
Beti, praznovala 25-letnico obstoja. 
Že nekaj časa se pripravljajo na 
dostojno proslavitev tega jubileja. V 
duhu stabilizacijskih prizadevanj ne 
bo nikakršnega razkošja. Za to pri
ložnost bodo dali delat posebne 
značke in nalepke, izšla bo posebna 
številka glasila Vezilo, posvečena 
25-letnici, v metliški športni dvorani 
bo prireditev z modno revijo, najza
služnejšim delavcem pa bodo podeli
li priznanja.

STO DELAVCEV VLEKLO -  Več kot sto delavcev Elektra Novo 
mesto in vojakov je v mrazu, kakršnega to jesen še niso občutili, 
sodelovalo v ponedeljek na Trdinovem vrhu pri polaganju prvega 
kilometra napajalnega voda za bodoči oddajniški center. (Foto: M. 
Vesel)

UREDNIŠTVO V GOSTEH
Ekipa novinarjev Dolenjskega lista bo v torek, 20. oktobra, ob 17. 

uri obiskala krajevno skupnost

DRAGA
v kočevski občini. Krajanom, predstavnikom društev, organizacij in 
krajevne skupnosti bodo na razpolago v gostilni Turk v Dragi. Na 
razgovor so vabljeni prebivalci vseh vasi v KS Draga od Črnega 
potoka in Podplanine do Starega in Novega Kota ter Lazca. 
Novinarjem boste povedali, kaj vse ste dosegli od našega zadnjega 
obiska in kaj vas še muči in skrbi.

Dolenjski list 
v trdem primežu 
cen in stroškov

1

Končno začetek na Gorjancih i
Prva dela za težko pričakovani oddajniški center na Trdinovem vrhu — Po letu 1985 

boljša televizijska slika in radijski sprejem na širšem Dolenjskem

Ustanovitelji lista od
ločno podprli odločitev 
za večjo družbeno po

moč
Predstavniki uredništva in 

tozd Dolenjski list so 8. oktobra 
izčrpno seznanili predsednike 
občinskih konferenc SZDL, ki 
so ustanoviteljice glasila, z neza
vidljivimi, vse slabšimi gmotnimi 
razmerami, v katerih dela že dajj 
časa, zlasti pa letos, Dolenjski 
list. Izredno povečani stroški iz
dajanja, na katere uredništvo ne 
more kaj bistveno vplivati, po
stavljajo pod vprašaj uresničitev 
letošnjega uredniškega načrta in 
celo temeljno vsebinsko zasno
vo, to je koncept lista. Dolenjsk; 
list se namreč v težnji, da bi s: 
izboljšal gmotni položaj, usmerjs 
v močnejšo komercializacijo 
pridobivanje dodatnega do 
hodka, kar gre na škodo obve 
ščanja. Zaradi prevelikih stro 
škov in omejene porabe papirji 
bo imel, kot smo bralce že obve 
stili, do konca leta tudi skrčen 
obseg.

Zastopniki ustanoviteljic 
medobčinskih svetov SZDL ir 
izdajateljskega sveta so ob teh 
dejstvih odločno poudarili, da j< 
treba v letu 1982 zagotoviti ob 
čutno večji delež v sofinancira 
nju Dolenjskega lista, saj družbe 
na pomoč že dolga leta nazadujt 
in znaša zdaj le še pičlo desetine 
prihodkov lista. Politično zgreše 
no in v nasprotju s potrebo pc 
informiranju je iskanje izhoda n« 
račun poslanstva politično-in 
formativnega glasila, kakršno jt 
Dolenjski list. Občinske konfe 
renče SZDL oz. njihova pred 
sedstva bodo zato podpirali 
usmeritev k izdatnejši družbeni 
pomoči listu, ko bodo občinske 
skupščine obravnavale občinske 
proračune za leto 1982 in v njih 
delež za izdajanje Dolenjskega 
lista.

Na sestanku so udeleženci so
glašali s predvideno zmerno, za 
občanov žep sprejemljivo podra
žitvijo naročnine za leto 1982. 
O dokončni številki bo zadnjo 
besedo izrekel izdajateljski list 
na predlog uredništva in delav
skega sveta tozda Časopis.

M. LEGAN

O ROMSKEM 
VPRAŠANJU

Prejšnji ponedeljek se je v Metliki 
na prvi seji sestal nedavno ustanov
ljeni koordinacijski odbor za vpraša
nja Romov pri predsedstvu OK 
SZDL. Za to priložnost je metliška 
interesna skupnost za socialno var
stvo pripravila obširno gradivo o 
romskem vprašanju, o čemer bo 
tekla beseda tudi na izvršnem svetu 
in naslednji seji zborov občinske 
skupščine.

OBISK BODOČIH 
TRŽAŠKIH NOVINARJEV

Mladi novinarji, štipendisti Pri
morskega dnevnika iz pobratene 
občine Dolina pri Trstu, so obiskali 
v soboto, 10. oktobra, Kočevje. 
Domačini so jih seznanili z življen
jem in delom v občini ter z 
zgodovino tega območja. Gostje so 
si ogledali tudi kočevski Pokrajinski 
muzej, nato pa še Bazo 20.

Zemlja postaja dragocenost
Okrogla miza o  razvoju krške občine — Planski dokumenti morajo biti plod dogovarjanja 

vseh udeležencev razvoja — Zemljo res tistemu, ki jo obdeluje

Murn
Po prehodnem izboljšanju 

se bo vreme ob koncu tedna 
zopet poslabšalo.

V torek, 6. oktobra, je bila v Delavskem domu Edvarda Kardelja 
v Krškem razprava za okroglo mizo o ciljih in smereh dolgoročnega 
razvoja krike občine. Udeležila se je je vrsta poznavalcev tega 
področja iz občine in iz republiških ustanov ter služb.

Okrogla miza je bila uvod v javno 
obravnavo osnutka ..Urbanističnega 
načrta Krškega” in uvod v pripravo 
izhodišč za dolgoročni družbeni 
plan občine. V ta namen so organi

zatorji -  izvršni svet ObS Krško in 
njegove strokovne službe -  v galeriji 
Delavskega doma Edvarda Kardelja 
tudi razgrnili dokumente iz urbani
stičnega načrta.

V duhu 20. stoletja so ra z p ra v i
ci največ pozornosti posvetili ener
getiki, tehnologiji in hrani. Zlasti se 
je veliko razprav|jalcev ukvarjalo z 
vprašanjem prostora, potrebnega za 
neovirano pridelavo hrane. Poudarili 
so, da morajo površine, ki kakorkoli 
ustrezajo učinkoviti kmetijski ob
delavi, ostati neokrnjene, medtem 

(Nadaljevanje na 4. strani)



tedenskimo2aikZUNANJEPOLITIČNI PREGLED
Egiptovski predsednik 

Anvar el Sadat je  pokopan v 
grobnici, k i  so jo  v 24. urah 
zgradili poleg spomenika ne
znanemu junaku, sto metrov 
od kraja, kjer so ga pokosile 
krogle fanatikov iz vrst za
slepljene verske sekte O p o 
min in vznesenost

Neverjetno, “ je rekel Sa
dat, ko so ga zadele krogle 
in zdelo se ■ je, da tega 
brezumnega napada zaslep
ljencev res nihče ni mogel 
dojeti Nihče, razen večine 
uradnih predstavnikov arab
skega sveta. V Tripoliju, 
glavnem mestu Libije, kate
rega radijska postaja je  začu- 
da (kar bodo morali priznati 
še malce podrobneje raziska
ti) prva objavila novico o 
atentatu, so ljudje plesali na 
ulicah. V Bejrutu so pale
stinske skupine od veselja 
streljale v zrak, podobno 
vzdušje pa je bilo tudi v 
nekaterih drugih arabskih 
prestolnicah

želja Izraela, da nadatjuje z 
campdavidskimi mirovnimi 
sporazumi. Izraelski premier 
je  po povratku v domovino 
izjavil, da obisk v Kairu ni 
bil zaman.

Približno isto je izjavil tu
di egiptovski podpredsednik 
Hosni Mubarak, k i se je  za
vzel za nadaljevanje uresni
čevanja mirovnih sporazu
mov, sklenjenih z Izraelom.

To je pomirilo v začetku 
zaskrbljene Američane, toda 
pri priči razhudilo tiste 
Arabce, k i so že prej naspro
tovali pomiritvi Egipta in 
Izraela. Najbolj glasen je  bil 
libijski predsednik Gadafi, 
nič kaj dosti pa niso zaosta
jali tudi nekateri drugi arab
ski voditelji, k i so tudi po
sredno podpihovali mržnjo 
proti zločinsko umorjenemu 
egiptovskemu predsedniku 
Sadatu.

Egipt po Sadatu
Reakcije zahodnega sveta 

so bile brez pridržka drugač
ne. Osuplost, ogorčenje in 
celo sovraštvo. Zahodna 
Evropa, ki je  poslala na Sa
datov pogreb najbolj upošte
vanja vredno zastopstvo 
državnikov, kar se jih je  
zbralo v zgodovini Bližnjega 
vzhoda, je obžalovala Sada- 
tovo smrt. Celo nekatere ne
uvrščene države so poslale 
predstavnike druge vrste. Ju
goslovansko delegacijo na 
pogrebu Anvarja el Sadata je  
vodil član zveznega izvršne
ga sveta Sukrija Uzunovič.

V dneh, k i so sledili Sada- 
tovemu pogrebu, se je  veči
na svetovnega javnega mne
nja spraševala, kaj bo po 
Sadatu z Egiptom in kaj bo 
na celotnem področju Bliž
njega vzhoda Odgovor je 
prišel, vsaj za tiste, k i znajo 
brati diplomatska sporočila, 
sorazmerno kmalu. Na po
greb Sadata je med prvimi 
prišel izraelski premier Be
gin, in to je  bila malone ob 
prvi priložnosti potrjena

V resnici pa nihče ne ve, 
kaj se bo poslej dogajalo na 
Bližnjem vzhodu po smrti 
predsednika Sadata. Bil je 
predsednik neuvrščene drža
ve in čeprav bi bilo m oč na 
njegov rovaš izreči preneka- 
tero pikro, je  prav tako res, 
da bi bilo moč kaj takega 
reči tudi o nekaterih drugih 
voditeljih neuvrščenih držav, 
k i se za razliko od prozahod- 
no usmerjenega egiptovskega 
predsednika, usmerjajo pre
več na Vzhod.

V osnovi tega pa je neka. 
resnica: nekateri se z  egip
tovskim predsednikom, ki je 
padel pod točo krogel na 
paradi, niso strinjali in se 
nikoli ne bodo. Drugi zopet 
so se strinjali in se vekomaj 
bodo. Toda ne eni in ne 
drugi mu ne bodo nikoli 
mogli očitati, da ni bil po
gumen. Anvar el Sadat je  bil 
pogumen. Vprašanje je, če je 
imel najbolj prav, ko se je  
leta 1977 odpravil v Jeruza
lem in seje začel pogovarjati 
z Izraelci o miru. *

To je  vprašanje, na katere
ga bo morala odgovoriti zgo
dovina Ta pa je  sodnik, ki 
ne dela hitro.

JANEZ CUCEK

PRED SADATOVO KRSTO — Predsednika Anvaija el Sadata, voditelja neuvrščenega Egipta, so 
pokopali komaj streljaj od kraja, kjer so ga zadele krogle zločinskih napadalcev. Pravijo, daje njegova 
grobnica le začasna in da bodo posmrtne ostanke pokojnega egiptovskega predsednika prepeljali 
kasneje v neko drugo grobnico, ki jo že gradijo. Na sliki: egiptovski dostojanstveniki pred krsto 
Anvaija el Sadata. (Telefoto: UPI)

Nekdo »pozablja” na rotacijo
Politična funkcija je dolžnost in pravica delovnih ljudi in občanov, ne more biti 

monopol in jo je mogoče zapustiti prav tako častno, kot je bila sprejeta

V našem gospodarstvu, in ne samo v gospodarstvu, so bili dolga 
leta zelo cenjeni ljudje, ki so bili sposobni izsiliti od administracije 
čim ugodnejše pogoje gospodarjenja, čim višje cene, čim večje 
uvozne kvote, kredite in devize. Njihov množični pojav in veliko 
veljavo smo opravičevali s prevladujočo vlogo države, odtujenih 
centrov moči in administracije.

Kljub temu da smo z ustavo in 
zakonom o združenem delu ustvarili 
nove pobude za razvoj samouprav- 
ljanja, so v zadnjem času spet vse 
boj cenjeni strokovnjaki, ki so 
..sposobni" izsiljevati privilegije -  
dobave surovin, reprodukcijskega 
materiala in deviz. Vzrok za ta pojav 
je seveda tudi gospodarska nestabil
nost, samovoljno prekinjanje poslov
nih zvez, še vedno velik vpliv admi
nistracije na gospodarske tokove, 
počasna graditev novih odnosov in 
neupoštevanje ekonomskih zakoni
tosti. V takšnih razmerah zapostav
ljamo prizadevanja za boljše gospo
darjenje.

Niso tako redki primeri, da ..ne
pogrešljivi” in ..zaslužni” posamez
niki tudi po 20 in več let nepreki
njeno ..preživijo” na direktorskem 
stolčku v isti gospodarski ali nego

spodarski organizaciji združenega 
dela. Točnih podatkov, to je imen 
takšnih direktorjev in OZD, žal ni 
na razpolago; nimajo jih celo gospo
darska združenja, ki bi morala imeti 
na vpogled te, nikakor ne nepo
membne podatke. Treba bo torej 
počakati, da zavodi za kadrovska 
vprašanja in ustrezne službe, ki se 
sedaj organizirajo, zberejo in uredijo 
tudi takšne podatke. K temu jih 
med drugim obvezuje zakon o 
enotni kadrovski evidenci

Medtem ko torej naša družba 
uresničuje ustavna določila o kolek
tivnem delu in vodenju, v nekem 
drugem sektorju -  v delu združene
ga dela, zunaj gospodarstva, pa tudi 
v nekaterih upravnih organih precej 
pogosto preprosto ignorirajo ali pa

NOTRANJEPOLITIČNI PREGLED
TELEGRAMI

Velenienje je 
Titovo Velenje.

dobilo novo ime. Postalo je 
Sklep o proglasitvi je bil 

izrečen na slavnostni seji občinske skupščine, 
ki jo je vodil predsednik Franjo Korun, in so 
se je poleg ustvaijalcev < današnjega i Velenja 
udeležili tudi številni predstavniki družbeno
političnega življenja v naši republiki.

Slavnostni govor je imel sekretar občinske
ga komiteja ZKS Velenje Janez Miklavčič. Na 
slavnostni seji so rudarjem rudnika lignita 
Velenje izročili tudi zlati grb Velenja. Velenj
čanom je ob občinskem prazniku in preime
novanju v Titovo Velenje spregovoril Mitja

skupnosti za cene, in lmer Pulja, zvezni 
sekretar za tržišče in splošne zadeve, zato seje 
ZIS na svoji seji odločil za podražitev naftnih 
derivatov. Tako od sobote naprej veljajo 
naslednje cene: bencin 86 oktanov 26,50 din, 
super 28,50 din, kurilo olje za gospodinjstvo 
14,40 in, dizel pa 24 din. Prav tako seje 
podražil kerozin, in sicer za 13 odstotkov.

SODOBNA ELEKTRONIKA 81

Titovo Velenje
Ribičič in med drugim dejal: ..Titograd, 
Titovo Užice, Titova Korenica, Titov Drvar, 
Titovo Velenje in druga Titova imena krajev, 
tovarn in šol po vsej domovini naj tudi 
prispevajo s svojim zgledom in delom k temu, 
da bomo tudi v bodoče kos vsakršni prizkušji 
ali nakani, naperjeni proti svobodi naših naro
dov in sreči tistega rodu, ki bo jutri prevzel 
zmagovito Titovo zastavo proletarske revolu
cije."

Zaprli so 28. mednarodno razstavo elektro
nike, telekomunikacij, avtomatizacije, raču
nalništva in nukleonike „Sodobna elektronika 
81“. Sodelovalo je 525 razstavljalcev, od tega 
136 jugoslovanskih, najbolj številčno je bila 
zastopana industrija ZR Nemčije, ZDA, 
Avstrije in Švice. Tako domači kot tuji 
razstavljalci so se potrudili, da so poleg 
izdelkov tekočega programa pokazali tudi vse 
novosti, kar je dalo razstavi visoko kvalitetno 
raven.

Obisk na razstavi je bil rekorden, saj jo je 
obiskalo 75.000 ljudi okoli 1500 obiskovalcev 
simpozijev in imetnikov stalnih vstopnic, tako 
da je skupno število obiskovalcev okoli 
77.000.

Po slavnostni seji so delegacije družbeno
političnih organizacij Velenja, občani in de
lovni ljudje položili cvetje pred spomenik 
tovariša Tita v središču Velenja.

SPORAZUM O ALUMINIJU

PODRAŽITEV BENCINA
Vse rafinerije v Jugoslaviji poslujejo z veli

kimi izgubami, prav tako pa tudi nakup in 
predelava nafte po sedanji tečajni listi dolaija 
ne gre v prid trenutnim ekonomskim razme
ram v Jugoslaviji, sta na tiskovni konferenci 
dejala Anton Polajnar, predsednik Zvezne

Največji slovenski predelovalec aluminija 
Impol iz Slovenske Bistrice je sklenil dodatni 
sporazum s sarajevskim Energoinvestom, ki bo 
v prihodnjih 10 letih oskrboval z aluminijem 
to tovarno, Impol bo vložil v tem času v 
mostarsko Elektrolizo 525 milijonov din. Ki
dričevo namreč ne zmore zadostiti iz leta v 
leto večjih potreb Impola, zato je sodelovanje 
z aluminjsko industrijo BiH nujno. Zaradi 
takšnega načina oskrbe na domačem trgu v 
prihodnje Impol ne bo uvažal aluminija.

MILAN MEDEN

ŽENEVA -  V palači narodov v 
Ženevi se je • začela 28. skupščina 
svetovne federacije, združenj za 
Združene narode, v katerih so zdru
ženja več kot petdesetih držav.

KAIRO -  Egiptovsko ministrstvo 
za notranje zadeve je sporočilo, da 
je bilo v spopadih v Asyutu ubitih 
53 ljudi, 108 pa jih je bilo ranjenih, 
poroča egiptovska agencija Mena. 
Med žrtvami spopadov so tudi štirje 
oficirji, 40 policajev in 9 pripadni
kov islamskih fundamentalistov. 
Spopadi v Asyutu, ki leži 400 km 
južno od Kaira, so se začeli pred 
dnevi, ko je skupina verskih ekstre
mistov napadla tamkajšnjo policij
sko postajo in skušala vnesti nemir 
med prebivalstvom po smrti 
egiptovskega predsednika.

BEOGRAD -  Vesti, ki jih je 
slišati po svetu, napovedujejo, da se 
bo Albanija približala nekaterim za
hodnim državam, bodisi pri navezavi 
diplomatskih odnosov, o čemer se 
menda pogovarja z Japonsko, ali pa 
pri širjenju gospodarskega sodelova
nja in pošiljanju albanskih študentov 
na univerze v Parizu, Rimu in na 
Dunaju.

BAGDAD — Iraške pehotne eno
te so „iznenada“ napadle iranske 
položaje pri Susangerdu na južnih 
bojiščih in prisilile sovražne sile, da 
so sc morale umakniti -  tako je 
rečeno v najnovejšem iraškem voja
škem poročilu;

..pozabljajo” na načelo rotacjje, na
domestnih volitev in širjenja kadrov
ske osnove. To pa kaj lahko pripelje 
do krepitve birokratsko-tehnokrat
skih struktur, do pojava rutinerstva, 
kadrovske kombinatorike, s tem pa 
tudi do oviranja razvoja samouprav
nih odnosov.

Izkušnje kažejo, da dosledna ures
ničitev načela rotacije ni možna 
brez deprofesionalizacjje. Politični 
profesionalizem bo sicer še dolgo 
časa nujen, vendar se je treba ne
nehno upirati negativnim težnjam, 
posebno socialno profesionalnemu 
združevanju ter možnostim, da bi 
postalo opravljanje politične funkci
je življenjski poklic posameznikov. 
Profesionalizem je v nasprotju s 
kolektivnim delom šele takrat, ko 
postane opravljanje posamezne 
funkcije poklic, edini vir življenjske 
eksistence večjega števila ljudi, in ko 
večje število ljudi dalj časa opravlja 
iste funkcije. Pri tem ni tako bistve
no, ali posamezniki opravljajo iste 
funkcije dalj časa ali pa prehajajo z 
ene na drugo; oboje praviloma pri
pelje do ustvarjanja personalne unije 
„prvih mož” na različnih ravneh- 
družbenega odločanja. Glavno vpra
šanje torej ni, ali se naj ena ali druga 
funkcija opravlja profesionalno, 
marveč predvsem družbenopolitični 
položaj, način volitev in delo poli
tičnih ■ funkcionarjev. Rešitev tega 
problema je mogoče iskati -  kot je 
zapisano v sklepih CK ZKJ, samo v 
krepitvi kolektivnega dela in odgo
vornosti, skrajševanju časa trajanja 
profesionalnega opravljanja poli
tičnih funkcij in v uresničitvi nače
la, naj se človek po opravljeni poli
tični funkciji vrne na staro delovno 
mesto in v okolje, iz katerega je 
prišel

VINKO BLATNIK

Nihče ne more zanikati, M 
atentat na egiptovskega p1* 
sednika Anvarja el Sadata i* 
bolj pomemben, razburljiv 
dramatičen dogodek zadnja 
tedna in zato bržkone tudi 
nerazumljivo, da temu dogod 
posvetimo tudi našo rubriko.' 
tem nas kajpak najbolj zanifl 
kako je bilo mogoče, da seje* 
takega zgodilo na tak nad 
Uboj predsednika Anvarja el 5 
data je zelo verjetno prvi ul# 
te vrste: doslej se še ni zgod* 
da bi predsednika neke drž* 
ubili med parado, dasi si 
primer, ameriškega predsedi

Nerazjasnjei
okoliščine ob
umoru Sadata!

Johna Kennedyja ubili med i 
nostno vožnjo v teksaškem Žj 
stu. Toda, da bi predse do?■ubili med mimohodom vojas*

M
j

enot, ki naj bi bile predsed- 
najbolj zveste, kaj takega ser 
še ni pripetilo. To pot se je' 
kajpak so novinarji takoj za: 
li vprašanje, kako je bilo 
sploh mogoče. Večina pon 
valcev se strinja, da bi 
telesna*štraža Anvarja el Š: 
ohranila svojega predsednika, 
bi delovala hitreje in odloči 
A ni. Res je, da tudi v 
trenutku še vedno niso znane 
podrobnosti napada, toda 
temu je na dlani, da so vari 
stniki egiptovskega predsedi 
zatajili. Tako na primer ni j 
zakaj so čakali (in pustili), da 
se napadalci približali predsed 
ku na vsega nekaj metrov. Ko 
prišli tako blizu, je bilo kajf 
vsega konec. Sadata nihče ved
mogel rešiti. Po uboju so
razširile tudi različne inai 
uboja, ki pa se v podrobno! 
vendarle razlikujejo in še vet 
ni znano, kako se je drami 
resnici razpletla. Ni znano 
primer, koliko je bilo atei 
torjev in ne, kdo so bili, oz 
ma, za koga so delovali. Naj] 
je bilo slišati, da je atentat d 
skupine, ki ji načeljuje nekdl 
šef egiptovskega generaln 
štaba. Potem so odgovorni 
(kakor se to že čudno in a

I
strahotno sliši) prevzele tri sl 

sredi tegapine, nato pa je 
dna, prišla novica, ki naj 
posredovala pravo resnico o i 
padalcih: to naj bi bili pripad 
ki verske sekte ,.Opomin | 
vznesenost” . O tej sekti še niJ 
ni nikoli nič slišal, a res je til 
da še nihče ni slišal, da bi neij 
na paradi oboroženih sil H 
lastnega predsednika . . .  
lostna naključja, ki jih nihče! 
more predvideti. . .

161 NEZAPOSLENIaKonec avgusta je bilo 
Kočevje, ki šteje okoli 18.000 p* 
valcev, 161 iskalcev zaposlitve (N 
poselnih), med katerimi sta bili1 
ženski.

NEUPRAVIČENA
KRITIKA

Zaradi napačnih podatkov je 
metliški izvršni svet obravnaval 
zaposlene y Izobraževalnem cen
tru Beti, češ da so letos dobivali 
previsoke osebne dohodke. 
Ostre kritike je nekdo iz tega 
kolektiva takole komentiral: ,,Je 
pa že bolje, da nas obravnava 
izvršni svet kot socialno varstvo, 
kar se je v preteklosti skoraj 
dogajalo.”

IZ ZADNJEGA PAVLIHA

DOLENJSKI LIST

Madona! Saj ni nobenega vica več, ko j'e pa vse res!



Sejmišča

sl zaživeti nekdanji

VRTEC ODPRL DURI — Sevni&i vrtec Ciciban 
ni ob tednu otroka povabil medse le malčkov, ki 
nimajo sreče, da bi bili v njem sleherni delavnik, 
temveč je priredil tudi lepo razstavo. Tovarišice 
so pustile prosto pot otroški domišljiji in ustvar
jalnosti. (Foto: A. Železnik)

GRADNJA PO NAČRTIH — Pionirjevi delavci 
hitijo z gradbenimi deli za čistilne naprave 
Tovarne celuloze in papiija ,Djuro Salaj” , da bi 
omogočili pravočasno montažo opreme, kar vse 
naj prispeva, da bo jeseni prihodnje leto pritekla 
do atomske elektrarne čistejša Sava. (Foto: P 
Perc)

DVE NOCI POD ŠOTORI -  Od petka do nedelje 
so se taborniki Odreda Jožeta Savriča utaborili 
na travniku ob potoku Negot. V obvladovanju 
taborniških veščin se jih je pomerilo več kot sto, 
kulturno prireditev pa je obiskalo blizu 200 
domačinov in gostov. (Foto: Jožica Teppey)

DOBRI STARI SODI -  Sejem v Sevnici ima dva 
dela: živinskega pri klavnici in kramarskega v 
samem starem mestnem jedru. Preprodajalci so že 
kar vešči nalepk „super rifle” in podobnega, liter 
soda, kljub pravilniku o stekleničenju, pa v 
soboto ni padel pod 12 dinarjev. (Foto: Želez
nik)

PLAČILO ZA 
DRAŽJI DOLAR

V sevniški občini so lahko 
zadovoljni z izvoznimi dosežki 
gospodarstva. V polletju je zna
šal koeficient pokrivanja izvoza 
z uvozom 2,19 v prid izvozu. Ni 
pa to lahko doseči. Sevniška 
predelovalna industrija je nave
zana tudi na uvoz reprodukcij
skega materiala in surovin. Naj
večji izvoznik Lisca, med tekstil
ci v Sloveniji je v samem vrhu, je 
bila letos prisiljena za 100 dolar
jev uvoza dajati že 200 dolarjev. 
Lani je bilo treba za taisti stotak 
dati le 75 dolarjev, predlani pa le 
66. Da o izpolnjevanju kupov 
obrazcev sploh ne govorimo!

Zakaj se  v Opekarni zatika
TOZD je brez moči in vpliva na DO Salonit, Anhovo, zato sanacija zamuja

Brežiški Opekami se ta mesec izteka družbeno varstvo, ki ga ji je 
22. oktobra lani izrekla občinska dcupščina. Začasni kolektivni 
organ je v tem času uresničil vrsto izboljšav in dosegel, da bo 
poslovaje letos rentabilno.

NOVO MESTO: Nikakor ne more 
sejemski vrvež. V 

ponedeljek je bilo naprodaj 279 
pujskov in 12 nad tri mesece starih 
prašičev, prodanih pa skupaj 194. 
Pujski so veljali 2.000 do 3.000 din, 
starejši paršiči pa 3.100 do 4.100 
din.

BREŽICE: Prodajalci so v soboto 
ponujali 390 pujskov in 12 nad tri 
mesece starih prašičev, prodali pa so 
jih skupaj 213. Pujskom se je cena 
vrtela okoli 100 dinarjev, starejšim 
prašičem pa okrog 70 din za kilo
gram žive teže.

Sanacijskega programa, žal, ni 
mogel izpeljati v celoti. Ta je med 
drugim obsegal generalni remont sla
bo vzdrževanega postrojenja in zago
tovitev rezervnih delov. Uvoženih 
rezervnih delov še danes nimajo. 
Zapje so pri DO Anhovo neštetokrat 
intervenirali. Tozd Blagovni promet 
naročila ni pravočasno izvršil, če
prav je Posavska banka zagotovila 
potrebne, devize. Tako so opravili le 
remont na domačih strojih. S tem 
pa nikakor niso mogli preprečiti 
pogostih proizvodnih zastojev in 
drugih motenj, zaradi katerih se je 
kakovost izdelkov močno slabšala. 
Ugotovili so, da tudi kakovost 
peskov ne ustreza, kajti rudnik na 
Bizeljskem jih zaradi slabe tehno
loške opremljenosti ne more separi- 
rati. To delo bodo morali poslej 
opraviti bodisi v Globokem, bodisi v 
Opekarni.

Težav bi bilo v Opekarni precej 
manj, če ta tozd ne bi občutil take 
kadrovske suše od vodstvenih do 
tehničnih in drugih delovnih mest. 
V zadnjem letuje odšlo iz Opekarne 
33 delavcev, zaposlili pa so jih 37. 
Organ družbenega nadzorstva je po
skušal zapolniti prazna mesta, zaradi 
slabih delovnih možnosti pa ljudi 
niso mogli zadržati. Spričo neoprav
ljenega remonta se je proizvodnja 
nič kolikokrat ustavila, izgubljeni 
delovni čas pa so delavci pozneje 
morali nadoknaditi.

Kmetijski

Kokoš za kmečko dvorišče
Zrno resnice, in ne le konservativna previdnost, je v 

pregovoru, da ne kaže zavreči vsega, kar je staro, in sprejeti 
ysega, kar je novo. Bagatelni primer iz perutninarstva: danes je 
iz ust strokovnjakov mogoče slišati žalovanje za domačo 
štajersko kokošjo -  kje pa so bili takrat, ko so ukinjali 
selekcijsko postajo Štajerke v Ločah? ! Kakorkoli že, če ni več 
vzreje domače štajerske kokoši, je treba za kmečko rejo, ki še ni 
in ne bo odpisana, (domače kokoši za juho moraš krepko 
preplačati, če jih hočeš dobiti), preskrbeti druge, za kmečko 
rejo primerne pasme. Kako je zdaj s tem pri nas?

Za kmečko rejo idealna kokoš bi morala biti odlična nesnica 
debelih rjavih jajc, nadalje naj bi bila primemo težka, da bi dala 
tndi kaj mesa, potem naj bi bila odporna, lepa za qkras 
kmečkega dvorišča in povrhu še sposobna prehranjevati se 
san,a, pasti. Tako vsestranske živali ni, Štajerka ji je bila blizu, 
približujejo pa se ji tudi nekateri križanci, ki jih zdaj 
priporočajo za kmečko rejo.

Kot ena najboljših kokoši nesnic je že dolga leta znana pasma 
reghorn, ki pa da malo mesa, njena jajca pa so bele barve in jih 
kupci manj cenijo od rjavih, četudi niso prav nič slabša. Zato so 
to pasmo križali z drugimi, zlasti s pasmama Rhode Island in 

Hampshire. Za zasebno rejo so v Sloveniji najbolj 
Priporočene pesnice pasme Hisex—rjava ter Prelux—R, ki 
znesejo v povprečju po kakih 250 jajc na leto, kar je lep rejski £ 
UsPeh. Kot kombiniran tip kokoši, primerne za prosto kmečko ^ 
r®jO> se zlasti obneseta pasmi grahasti Prelux in Prelux G, ki se J  
odlikujeta po 14 mesecev in celo več dolgem neprekinjenem s 
nesenju jajc, imata pa tudi okusno meso ter dosežeta v letu dni J  
6 rL^° tre^ kilogramov. *

Odveč je na koncu pudarjati, da tudi v kmečki, ne le v £ 
ay®ski reji kokoši potrebjejo rejčevo skrb za dobro prehrano in * 

Pnmerne rejske razmere, četudi je res, da se nekatere napake v 
°mači reji lažje prič rijejo, saj si živali same poiščejo v paši J 

nadomestilo za tisto, kar v krmi manjka. 4
Inž. M. L. ■
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Pogosti zastoji vplivajo tudi na 
osebne dohodke, ki so odvisni pred
vsem od količine izdelkov.

Ob upoštevanju zmogljivosti, po
večanja zaposlenih in izpeljave dru
gih ukrepov naj bi že letos napravili 
24,7 milijona zidakov. Ta količina 
jim zagotavlja rentabilno poslovanje 
tudiv sedanjih gospodarskih razme
rah. Vso proizvodnjo bi morali tudi 
prodati, vendar ima tozd na to še 
premalo vpliva. Začasni kolektivni 
organ upravljanja opozarja občinsko 
skupščino, naj skupaj s Salonitom 
poskrbi za tako organiziranost tozda 
Opekarna, da bo lahko izpeljal naj
nujnejše ukrepe za uresničenje sana
cijskega programa ter sprejel tudi 
srednjeročni plan.

J. TEPPEY

Malo, toda dobro
Pridelek Agrokombinata 
Krško za polovico manjši — 
Enakovreden letniku 1971

Za okoli polovico manjši pridelek 
grozdja, ki ga je povzročila pred
vsem zimska pozeba -  del izpada 
gre na nekaterih področjih tudi na 
račun spomladanske pozebe in toče 
— krškega Agrokombinata ne bo 
odvrnil od namere, da precejšnje 
količine vina tudi izvozi.

Izvoz cvička, predvsem v ZRN 
in Avstrijo: bo nujen, ker si morajo 
zagotoviti devize za repromaterial in 
rezervne dela. Direktor tozda Vino
gradništvo-kleti inž. Darko Marje-

tič meni, da je včeraj zaključena 
trgatev postregla z dobrim pridel
kom, saj se po kakovosti lahko meri 
s tistim iz leta 1971. Od skupno 100 
vagonov grozdja je za dobro polovi
co žametove črnine, ostalo pa je 
modra frankinja in kraljevina. Nova 
polnilnica v Leskovcu tudi z lansko 
zalogo ne bo zapolnila vrzeli v kle
teh, zato bodo verjetno odkupili 
tudi manjše količine vina.

Zasebnim vinogradnikom, ki so 
oddali okoli'70 odst. vsega zbranega 
grozdja, "so plačali za kilogram po
vprečno 17 do 18 dinarjev. Menijo 
pa, da je krivdo za tolikšen izpad 
odkupa pridelka iskati tudi v pre
kupčevanju in preplačevanju viken- 
darjev in gostincev.

P. PERC

Dobro znamenje
Posavje: kako je in kako bo 

z vsakdanjim kruhom

Pri nas še ni brezposelnosti, kakr
šno poznajo drugje, sicer bi ljudje 
poprijeli za vsako delo. Vedno novi 
primeri se najdejo za to trditev.
Tako je sevniški kmetijski kombinat 
dobil za obiranje jabolk v nasadih na 
Cariju in ha Blanci le osnovnošolce. 
Pričakovali bi še vsaj udeležbo učen
cev iz usmerjenega izobraževanja, ki 
znajo sicer tako glasno trkati na 
vrata delovne organizacije, ko prosi
jo za denarno pomoč za zaključni 
izlet.

Sicer pa ta čas v Posavju veliko 
govorijo o deficitarnih in medefici- 
tarnih poklicih. Strokovna služba je 
že sestavila nove liste. Kratek je 
seznam defecitarnih poklicev v obči
ni Brežice, kjer potrebujejo pred
vsem ključavničarje, natakarje in 
vinogradnike, in v sevniški občini, 
kjer manjka ključavničarjev, tesar
jev, zidarjev in natakaijev, mnogo 
daljši pa je pri krški občini. Tam 
iščejo: vinogradnike, sadjarje, me- 
saije-klavničarje, rudarje, strojnike, 
zidarje, tesarje, betonerje, železo- 
krivce, ključavničarje, varilce, papir- 
ničarje, elektromonterje, rudarske 
tehnike in papirniške tehnike.

V oči pade, da nikjer ne iščejo 
novih administratorjev, kar je dober 
znak. V združenem delu očitno že 
dobro vedo, kje je kruh in kje še bo.

A. t.

EN 
HRIBČEK 
BOM 
KUPIL-

Ureja: Tit Doberšek

Še je čas za 
popravo mošta

Po končani trgatvi mnogi 
vinogradniki ugotavljajo, da 
grozdje po naravni poti le ni 
pridobilo toliko sladkorja, da bi 
vino imelo, kakor določa pravil
nik o kakovosti vina, zadostno 
količino, to je najmaru 8,5 % 
alkohola. Pretirana hvala nekate
rih vinogradnikov, ki so jo po
vzeli tudi posamezni novinarji 
dnevnih časopisov in televizije, 
ni slonela na meritvah sladkorja, 
ampak na nezanesljivih čutilih. 
Mnogi pozabljajo, da sladkorne 
stopnje grozdja ni mogoče meri
ti z okusom, saj je grozdje slad
ko že pri 12 % sladkorja in se z 
okusom ne da določiti, ali ima 
12 ali 16% sladkorja. Tudi dej
stvo, da so roke od sladkega 
grozdja lepljive, ni merilo za 
določitev stopnje sladkorja. 
Realno stopnjo sladkorja v mo
štu pokaže le objektivna meritev 
povprečnega vzorca mošta z eno 
izmed moštnih tehnic. Pri me
ritvah z mostnimi tehnicami 
mnogi napačno merijo le stop
njo sladkorja iz najlepšega groz
dja in se s tem rezultatom hvali
jo. Pravi podatek dobimo le z 
meritvijo sladkorja v povpreč
nem vzorcu mošta.

Če v povprečnem vzorcu mo
šta ni bilo 14,5 % sladkorja po 
klosterneuburški (Babovi) 
moštni tehnici, ali pa 70 stopinj 
po Oechslejevi moštni tehnici, 
ima mošt premalo sladkorja in 
vino iz tega mošta ne bo doseglo
8,5 % alkohola, kot zahteva pra
vilnik. Na strokovnem posvetu v 
Ljubljani ob letošnjem vinskem 
sejmu je bilo rečeno (vinarski 
strokovnjak z juga, kateremu no
ben slovenski vinarski strokov
njak ni oporekal), da vino, ki 
nima 9 % alkohola, sploh ni vino 
in naj tisti, ki tega ne dosežejo, 
opustijo vinogradništvo. Po tej 
logiki -bi morali Dolenjci trte . 
posekati. Za 9 % alkohola mora 
imeti mošt vsaj 1 % sladkorja 
po klosterneuburški tehnici alt . 
75 stopinj sladkorja po Oechsle
jevi tehnici. Lahko trdim, da tri 
četrtine moštov, zlasti tistih 
vinogradnikov, ki so grozdje za
čeli trgati prezgodaj, in to tudi 
pozno zoreče sorte, kmalu po 
10. septembru, in so trgatev tudi 
žametovke končali s 26. septem
brom, niso dosegli potrebnega 
procenta sladkorja v grozdju po 
naravni poti. Tj bodo imeli kljub 
hvali o sladkem grozdju alko
holno prešibko vino, ki ga ne 
bodo mogli prodati.

Dokler mošti v sodih še niso 
povreli, še vedno lahko
prešibke mošte popravimo 
z dosladkanjem

Tudi pokušnja vrelih moštov 
poznavalcu pove, če je mošt

prešibek in je ta pokušnja več 
vredna kot pokušnje nepovrelih 
moštov. Tako imajo vinogradni
ki v času, ko bodo brali ta 
razmišljanja in ponovno opozori
lo na napačno ravnanje, še 
vedno čas, da mošte z dodatkom 
sladkorja popravijo. Ker pristoj
ni organi občinskih skupščin na 
tem območju letos zaradi na
pačnih informacij o sladkobi v 
moštu niso izdali splošnega do
voljenja za sladkanje, bodo mo
rali vinogradniki posamezno vla
gati prošnje za dovoljenje sladka
nja moštov. Vsak, kdor računa 
na prodajo svojega vina, bo to 
dovoljenje moral imeti, sicer mu 
kmetijski zavod, pooblaščen za 
analizo vina, ne bo izdal potreb
nega spričevala, da je vino pri
merno za promet.

Čeprav smo na tem mestu že 
večkrat pisali o postopku pri 
sladkanju, se še vedno dogaja, da 
nekateri vinogradniki ravnajo ne
pravilno, ne znajo mošta pravil
no sladkati. Za sladkanje je treba 
vzeti iz soda toliko litrov mošta, 
kolikor kilogramov sladkorja v 
posodi topimo, raje nekaj litrov 
več. Sladkor in mošt z roko 
pomešamo, da se zatopi, i^akar 
raztopimo segrejemo do 40 C in 
med segrevanjem raztopino več
krat mešamo, ker se sladkor v 
razstopini hitro seseda. Nato še 
enkrat z roko premešamo in toplo 
raztopino vlijemo v sod, name
stimo nazaj kipelno veho in 
mošt bo začel ponovno lepo 
vreti. Segrevanje raztopine pri
pomore k boljšemu raztapljai\ju 
sladkorja v moštu, zaradi toplote 
pa, ki jo s toplo raztopino slad
korja dvignemo v sodu, pospeši
mo delovanje vinskih kvasnic, da 
dodani sladkor hitro in temeljito 
povre.

Mišljenje nekaterih, da s slad
korjem popravljeni mošt ne da 
več naravnega vina, je popolno
ma zgrešeno. Naše vinske gorice 
so v severnem vinorodnem pasu, 
kjer brez dodatka sladkorja 
moštom, posebno pri pozno zo
rečih soitah grozdja, najbrž ne 
bomo mogli več izhajati. To 
velja zlasti za žametovko, rizlin
ge in plaveč in za vse nove 
nasade, kjer smo z izboljšanjem 
agrotehnike dosegli znanto večje 
pridelke grozdja, kot je bilo to v 
starih vinogradih. V Nemčiji, 
Švici in Avstriji vinogradniki 
mošte redno sladkajo, pa nihče 
ne oporeka, da njihovo vino ni 
naravno. Se zadnja leta minule 
vojne so Nemci še vedno dovo
ljevali sladkanje moštov tudi na 
Štajerskem, čeprav je bil sladkor 
na karte in važno živilo. Z do
datkom 3 do 5 kg sladkorja na 
100 litrov mošta, če ta sladkor v 
moštu lepo povre, je vino še 
vedno naravno in bolj užitno kot 
pa alkoholno šibka vina, ki jih 
ne moremo vnovčiti in jih z 
odporom uživamo.
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Zemlja p o s ta ja . . .
(Nadaljevanje s 1. strani)

ko je  ostale treba za to še usposobi
t i  Na vsak način je treba preprečiti 
nadaljnjo drobitev parcel zaradi de
dovanj in prodaje v roke nekmetov. 
S prelagodno politiko podeljevanja 
statusa kmeta smo dobili celo kopi
co tako imenovanih dvoživk, pol- 
proletarskih in polkmetijskih gospo
dinjstev, ki so zaradi pre
obremenjenosti in svoje neorganizi
ranosti neučinkovita na obeh pod
ročjih dejavnosti, medtem ko na 
tržišče hrane vnašajo le zmedo. Med 
ostalimi so bila najbolj poudarjena 
vprašanja izdelave agrokarte, pro
blemi obnove poškodovanih površin 
(nekdanje gramozne jame), zagotav
lja le  ustreznega rezervata pitne vo
de na Krškem polju ter učinkovito 
organiziranje sanitarne deponije.

V sklopu razprave o kmetijskih 
površinah so se ni eni udeleženci 
dotaknili tudi jfolitike poseljevanja. 
Zopet je bilo slišati mnenje, naj 
ostane čimveč rodovitnih in gozd
nih površin v svoji prvotni rabi. 
Znotraj kmetijskih območij naj bi 
bila dovoljena samo gradnja objek
tov, ki so potrebni in vključeni v 
kmetijstvo. Vsa druga gradnja naj bi 
bila koncentrirana znotraj mestnih 
in primestnih območij.

CISTA INDUSTRIJA 
OB ZADOSTNI 

ENERGIJI
Ob razmišljanjih o primernosti 

gradnje in poseljevanja v urbanih 
okoljih, kjer je naselja lažje tudi 
komunalno opremljati, pa je bilo 
udeležencem okrogle mize jasno, da 
je treba delovnemu človeku in obča
nu zagotoviti kar se da zdravo in 
čisto okolje. V čim večji možni 
meri je treba iz njega odstraniti 
škodljive pline, odplake, smrad in 
nepotreben hrup. Investicije v čistil
ne naprave (in ekologijo nasploh) 
pač ne dajejo dohodka ali celo 
dobička, zato so sila nepriljubljene 
in se jih vsak investitor otepa, so pa 
v osveščeni družbi nujne.

Ob razvoju industrije pa je raz- 
pravjjalce zbodlo tudi vprašanje 
energije — v trenutnem stanju bo 
namreč krška industrija „ostala žej-. 
na sredi morja", kar se nikakor ne bi 
smelo zgoditi. Zato je treba čimprej 
zagotoviti gradnjo transformator
skih zmogflivosti pri nuklearni elek
trarni in začeti uresničevati zamisel 
o gradnji savskih pretočnih elek
trarn.

Vso razpravo za okroglo mizo je 
prevevala misel, da je pri tako obsež
nem delu nujno potrebno zagotoviti 
medobčinsko sodelovanje in dogo
varjanje vseh prizadetih in na vseh 
stopnjah razvoja: od izdelave plan
skih dokumentov do njihovega ures
ničevanja.

Pa še nekaj je bilo vsem razprav- 
ljalcem jasno: v vsakem primeru bo 
zaradi srečevanja tako različnih in
teresov na istem področju težko 
uresničiti še tako dobro zastavljene 
načrte, v trenutnih gospodarskih po
gojih pa bo to še težje. Zato bi bila 
zelo v pomoč ustrezna sistematična 
zakonska ureditev vseh teh podro
čij. Res pa je še nekaj, in to so tudi 
udeleženci razprave potrdili: za mar
sikatero stvar že imamo veljavne 
zakonske predpise, pa jih žal ne 
upoštevamo v zadostni meri.

IVAN KASTELIC

SOLIDARNOST NI 
PRAZNA BESEDA

Avgusta je prebivalce Bosanske 
Krajine prizadel močan potres, po
škodovane so bile tudi šole, zato še 
zdaj okoli 2,500 učencev ne obisku
je pouka. V Malih novinah smo 
prebrali poziv, naj se učenci pridru
žimo akcjji zbiranja denarja za po
moč prizadetim. Artiški šolarji, ki 
obiskujemo fakultativni pouk srbo
hrvaškega jezika, smo se odzvali 
pozivu. Vsota, ki smo jo zbrali, 
resda ni velika, a v zadoščenje nam
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NAŠA SKUPNOST POTREBUJE ZDRAVE OBČANE -  
Pod tem geslom so prebivalci KS Draga ob pomoči skupnosti 
gradili in odprli svojo novo zdravstveno postajo. Na 
fotografiji: svečanost ob otvoritvi. (Foto: Jože Primc)

Nova zdravstvena postaja
V krajevni skupnosti Draga zaključili glavna dela 
minulega srednjeročnega obdobja in praznovanje 
občinskega praznika — Tudi kraj&ni sami veliko 

  prispevali_____________________
V Dragi v občini Kočevje so v 

soboto, 10. oktobra, odprli novo 
zdravstveno postajo. Hkrati so 
praznovali praznik občine Ko
čevje, 40-letnico vstaje, posodo
bitev republiške ceste Lazeč—
Trava in še nekaterih krajevnih 
cest, dograditev vaških vodovo
dov, dograditev telefonske cen
trale in izgradnjo telefonskega 
omrežja po Vseh vaseh na obmo
čju KS Draga.

Na svečanosti je o uspešni 
izpolnitvi minulega srednjero
čnega načrta spregovoril predse
dnik sveta KS Alojz Pan tar. Za 
pomoč pri uresničevanju načr
tov se je zahvalil predvsem JLA 
in mladinski delovni brigadi pa 
tudi interesnim skupnostim in

posameznikom. Zaslužnim so na 
svečanosti podelili tudi pismena 
priznanja in zahvale. Enemu 
najzaslužnejših, dr. Stanku Niko
liču je pripadla tudi čast, da je 
zdravstveno postajo odpri.

Na otvoritvi je spregovori! 
tudi tajnik Medobčinske zdrav
stvene skupnosti ljubljanskega 
območja Rado Žitnik, ki je 
posebno poudaril, da kaže pode
želje še posebno razumevanje za 
pomoč pri gradnji zdravstvenih 
postaj.

V kulturnem delu programa je 
nastopil vojaški orkester s pevci, 
redtatoiji iz osnovnih šol Trava 
in Podjpreska ter kočevski oktet 
pod vodstvom Ive ta Staniča.

J. PRIMC

Premalo evidentiranih
V bazi evidentirati za najodgovornejše dolžnosti -  
Široko evidentiranje bo onemogočilo predvolilne 

„kuhinje"

Volitve so tako rekoč pred 
vrati — bodo marca prihodnje 
leto — v kočevski občini pa je 
še veliko organizacij združenega 
dela in krajevnih skupnosti, ki 
doslej niso evidentirale fe nobe
nega možnega kandidata. To so 
ugotovili na zadnji skupni seji 
predsedstev občinskih vodstev 
sindikata in SZDL v Kočevju.

V občini so od maja letos eviden
tirali skupno 77 možnih kandida
tov, v kadrovski evidenci pa imajo še 
4.542 možnih kandidatov iz priprav 
na volitve v letih 1974 in 1978.

Nič ni tudi še predlogov za nosil
ce najodgovornejših dolžnosti v ob
čini v družbeno-politični\ organiza
cijah, občinski skupščini in SIS., 
Izjema je le dolžnost medobčinske
ga družbenega pravobranilca samo
upravljanja, za katerega je evidenti
ranih že 9 možnih kandidatov.

V SPOMIN 
NA F. LEVSTIKA

150-letnico rojstva Frana Levsti
ka smo učenci novomeške OŠ Milka 
Šobar-Nataša obeležili na več nači
nov. Stenčase v učilnicah smo 
opremili z Levstikovimi slikami, 
pesmimi in življenjepisom. Pri urah 
slovenščine in zgodovine smo govo
rili o Levstikovi vlogi v slovenski 
književnosti in o njegovem pomenu 
v narodnoprebujevalnem gibanju. 
Solarji, ki delajo v knjižnici, 'so 
pripravili razstavo risb, ki so jih 
učenci nižjih razredov ustvarili po 
Levstikovih otroških pesmih. V 
vitrini so bile na ogled tudi izdaje 
Levstikovih knjig. Na dan pionirjev 
smo pripravili občni zbor našega 
kulturnega društva ter se ob tej 
priložnosti seznanili z Levstikovimi 
pesmimi in mislimi

MARJANA KAVŠEK

Sklenili so, da bodo pregled vseh 
teh najodgovornejših dolžnosti in o 
tem, kje poteče mandat, poslali te 
dni v osnovne organizacije sindikata 
in krajevne skupnosti oz. krajevne 
organizacije SZDL, da bodo že v 
bazi predvideli tudi možne delegate 
za najodgovornejše dolžnosti v obči
n i Rok za evidentiranje so podaljša
li do 2. oktobra.

J. P.

TITOV 
SPOMINSKI PARK

Te dni bodo v Kočevju pri 
Kajuhovem naselju začeli urejati 
Titov spominski park, ki ga 
bodo odprli predvidoma julija 
prihodnje leto. Načrt zanj še 
pripravljajo, po predlogu krajev
ne skupnosti pa naj bo to 
rekreacijski park z otroškimi 
igrišči, igriščem za košarko, 
sprehajališče s klopmi v parku 
pa bo tudi doprsni kip tovariša 
Tita. V parku bo 88 brez, 
zasajen pa bo še z javori, 
platanami in tisami Drevje in 
grmičevje bodo zasadili že letos, 
ostala dela bodo opravili pri
hodnje leto.

Rekreaciji delavcev pravo mesto
V pripravah na III. konferenco ZSS kritičen pogovor o rekreaciji

V tovarni zdravil Krka je bilo 8. oktobra posvetovanje o športni 
rekreaciji, ki jo je pripravila Zveza sindikatov Slovenije in jo je 
vodil njen član Franček Kavčič. Posvetovanje je bilo sklicano ob 
pripravah na 3. konferenco Zveze sindikatov Slovenije, ki bo 

regovorila o vlogi in nalogah sindikatov pri uvejjav^anju delavcev 
ot nosilcev socialne politike in zagotavljanju socialne varnosti.

Ni slučajno, da je bil posvet biti namenjena vsem ljudem. Svoje
sklican v Kriči, saj ima v Sloveniji 
najbolj razvito športno rekreacijo in 
je med 3200 zaposlenimi v njo 
vključen vsak tretji. Na 'posvetova
nju ni manjkalo kritičnih pripomb 
na račun položaja športne rekreacije 
v Sloveniji, ki bi s skoraj tisoč za to 
usposobljenimi strokovnjaki in šte
vilnimi novimi telesnovzgojnimi ob
jekti morala dajati boljše rezultate. 
Ugotovljeno je bilo, da je športna 
rekreacija le po siti razmer zaupana 
Zvezi sindikatov, čeprav s politično 
usmerjenostjo te naše družbenopoli
tične organizacije nima veliko skup
nega.

Športna rekreacija tudi ne sme 
postati last peščice zaposlenih v 
delovni organizaciji, temveč mora

IZLET NA KUM
V soboto, 26. septembra, so mi

renski taborniki organizirali izlet na 
Kum. Obloženi z nahrbtniki, torba
mi in dobrimi nasveti staršev so se 
odpeljali z vlakom do Hrastnika, od

je, da solidarnost ni prazna beseda. 
MARJANA KOSTANJŠEK

tam naprej pa krenili peš. Med 
potezo, kije že tako dovolj naporna, 
se je ulil dež, kije ves čas^agajaL A 
vztrajali so in prispeli na vrh. V 
domu so prenočili, naslednji dan pa 
odšli domov. Bilo je veselo, dogod
kov pa toliko, da bi bilo mogoče 
napisati celo knjigo.

D. MIKLIČ 
TO Mirna

mesto mora najti tudi v samouprav
nih dokumentih, kar ji jamči, da se 
bo razvijala tudi tam, kjer poslovod
ni in drugi organi njenemu razvoju 
niso najbolj naklonjeni.

Na posvetovanu so nadalje ugoto
vili, da našim delavcem manjka 
telesnovzgojne izobrazbe, vzroke pa 
gre pripisovati tudi pomanjkljivi

OBČNI 
ZBOR ŠŠD

6. 10. 1981 je bil na novomeški 
gimnaziji redni letni občni zbor 
ŠŠD. Na njem smo ocenili delo v 
preteklem šolskem letu, sprejeli 
program dela za šolsko leto 
1981/82 in izvolili nov izvršni 
odbor.

MOJCA OSOLNIK

PO PARTIZANSKIH 
POTEH

Za športni dan smo. odšli na 
Bojance, zibelko belokranjskega par
tizanstva.. Po nekajurni hoji po 
partizanskih poteh smo prispeli do 
bojanške šole, kjer smo se okrepčali 
z malico, nato pa prisluhnili krajše
mu kulturnemu programu. Pohoda 
so se udeležili tudi borci. Rade 
Kordič nam je pripovedoval o 
zgodovini Bojan cev in o junaštvih 
naših ljudi.

N. BAJUK 
OŠ Dragatuš

telesni vzgoji v osnovnih šolali in 
nedelavnosti nekaterih športnih dru
štev. Nadalje so se dotaknili financi
ranja rekreacije in so menili, da je 
potrebno povečati lastno udeležbo 
delavca, nekaj sredstev pa naj za 
tynamene dajo tudi iz sindikalne 
članarine.

J. PAVLIN

Ivanki Klemenčič v spomin
Smrt je zopet posegla v vrste 

udeležencev NOB. Z letošnjim po
letjem se je končalo tudi poletje 
življenja Klemenčičeve Ivanke iz 
Gradca.

Ivanka je svojo zgodnjo mladost 
preživela z materjo in sestro na 
kmetiji v Selih pod Gorjanci. Doma 
je pomagala na kmetiji, njena sestra 
pa je šla na meščansko šolo v 
Novem mestu. Stanovala je pri na
predni družini in od tam prinašala v 
vas literaturo in navodila za delo 
OF. Pri tem delu je sodeloval tudi 
študent Stane Klemenčič. Ivanka in 
rgena sestra sta bili med NOB v 
vrstah pogumnih, neustrašnih in po
žrtvovalnih mladink. Z njima je bila

NOVA SEMIŠKA POŠTA — Gradnja nove pošte v Semiču se bliža 
koncu. Računajo, da bo otvoritev za dan republice. Stanovanja 
bodo vseljiva takoj, poštni del stavbe pa takrat, ko bo nared 
notranja oprema in nova telefomka centrala. Celotna investicija 
veja okoli 20 milijonov dinarjev. (Foto: F. Derganc)

NOVEMBRA 
KRVODAJALSKE 

AKCUE
Rdeči križ Slovenije vabi ob

čane in delovne ljudi, da se v 
čira večjem številu udeleže krvo
dajalske akcije V Žužemberku 
bo krvodajalska akcija že 9. 
oktobra. V Kočevju bodo jemali 
kri 4., 5. in 6. novembra, v Treb
njem 13., 16. in 17. novembra, v 
Brežicah 23. in 24. novembra, v 
Sevnici 25., v Krškem pa 26. in 
27. novembra. Prijave sprejema
jo občinski odbori Rdečega kri
ža, v delovnih organizacijah pa 
aktivist RK, odgovoren za krvo
dajalstvo.

Jože Kuplenik

vedno njuna mati. V njihovi rojstni 
vasi v Selih na obronkih Gorjancev 
so se zbirali borci in aktivisti. Od 
tam so hodili napadat okupatorjeve 
postojanke.

Tako so se čete, odredi in pozne
je brigade pripravljali na napad na 
karabinjersko postajo na Rožni dol, 
na fašistično postojanko pri „Zaj- 
cu“ in fašiste na Hrastu. Z njimi so 
šle tudi dekleta iz vasi kot bolničar
ke. Že v vasi so z dekleti pripravile 
obveze iz starih rjuh in žganje za 
razkužilo in okrepčilo. V vasi so 

. napekle kruha za vse borce. Po 
borbah so imeli na oskrbi ranjene in 
bolne borce. Kakšen pogum sta ime
li komaj 16 in 17 let stari sestri 
Ivanka in Enika, ko sta v borbah za 
Hrast zajeli okupatorjevo mulo, na
tovorjeno z težkim mitraljezom in

VJitsLtiiLtintf
t/M

POMOČ INVALIDNIM 
OTROKOM

Delo na igriščih, kostanjevi dnevi 
in sprejetje akcijskega načrta dela 
od letošnjega mednarodnega tedna 
otroka (5. do 12. 10.) pa do 
prihodnjega tedna so poglavitna 
obeležja delovnega praznovanja ted
na otroka v krški občini. Vso skrb 
bodo posvetili invalidnim otrokom^ 
zato bodo ob pregledih le-teh 
skušali pomagati tudi staršem s 
koristnimi nasveti. V začetku pri
hodnjega leta bodo pri krškem 
zdravstvenem domu odprli ambulan
to za tiste otroke, ki so tako 
ali drugače zdravstveno ogroženi. 
Ambulanta naj bi prerasla v tovrsten 
posavski center, kakršne poznajo v 
večjih mestih — Ljubljani, Mariboru, 
Novem mestu . . .  V sklopu OŠ dr. 
Mihajla Rostoharja s prilagojenim 
programom že deluje logoped, 
uvedena pa bo mobilna služba, da bi 
strokovnjaka še bolj približali pri
zadetim otrokom.

GOSPODINJSKA 
PRAKSA 1

Letos imamo pri pouku S0*1*] 
dinjstva tudi gospodinjsko prajj 
ki sodi k rednemu pouku in 
dve uri na teden. Najprej obdela® 
teorjjo in se pogovprimo, kaj bo* 
naslednjič pripravili. Kar lahko, J 
prinesemo od doma, drugo pa*W 
mo. Dve dekleti skrbita za nakotj 
beležita tudi izdatke. Prvič 
napravili obložene kruhke, 
sadne napitke in jogurt z dodatki 
načrtu imamo peko peciva in ko® 
nje raznih jedi.

GLGAKOT^ 
OŠ ŠentruF

PESTER KULTURNI DA
7. oktobra so imeli učenci P® 

letnikov novomeške gimnazije »j 
turni dan. Na občnem zboru kuj|l 
nega društva so predstavili 
krožkov, Jože Škufca pa je govor* 
kulturni dejavnosti v usmerjen* 
izobraževanju. Nato so si uče* 
ogledali filme članov filmskj 
krožka, obiskali glasbeno šolo, S 
dijsko knjižnico in Dolenjsko ga® 
jo z Muzejem NOB. Za konec sp* 
domu JLA ogledali film ..Ljudje1 
Krki".

I. GRAB

ODLOČNEJE DELATI
Na programsko-voiilni konfet* 

ci, ki so jo imeli konec septemb 
so se mladi na SŠTU v Novem mei 
odločili, da bodo resneje začeli d< 
ti v mladinski organizaciji V spr* 
tem programu je posebej poudal 
no vključevanje v upravljanje 1 
šoli, informiranje, idejnopolitiČ 
izobraževavnje in seveda skrb za o 
boljši učni uspeha

M. REDENŠf 
SŠTU Novo met

SEDEM UČENČEV 
V SVETU ŠOLE

s, Pred kratkim so učenci noi 
meške Srednje šole tehniških 
ritev prek delegatov izvedli p: 
sko-volilno konferenco šolske ko 
ference ZSMS in šolske skupnoS 
Po poročilih o delu v pretekle 
šolskem letu so sprejeli delov 
program teh dveh organizacij uče 
cev, opravili so volitve njun 
predsednikov in izvolili tudi sedel 
člansko delegacijo učencev v s» 
šole. Učenci se nadejajo, da jih bol 
vsi, ki so jim zaupali odgo' 
naloge, zgledno zastopali v 
upravnih organih šole in izven 

MIRAN ŠIŠK' 
SŠTU Novo m<

naboji. Tedaj in še dolgo po tem so 
na terenu in v vojaških edinicah 
govorili o njunem junaštvu. Po kon
čani vojni se je Ivanka z družino 
preselila v Metliko. Zaposlena je bila 
do upokojitve v podjetju Komet. 
Nov dom si je ustvarila pred osmimi 
leti v Gradcu. Z možem sta vzorno 
vzgojila in pripravila do kruha dvoje 
otrok, hčerko in sina.

Po upokojitvi se je, stara komaj 
48 let, posvetila vzgoji otrok in delu 
na zemlji.

Ivanka je bila vzorna žena, skrbna 
mati in dobra gospodinja. Bila je, 
kakor je rekel Niko Šilih, znani 
predvojni komunist in vojaški parti
zanski komandant o njeni materi 
Ani Simonič, prava zavedna sloven
ska mati in žena.

Članici ZK lyanki so družbeno
politične organizacije v KS Gradac 
pripravile veličastno zadnje slovo.

R F .

UCENCI NISO 
PREPUŠČENI 

SAMI SEBI
V novomeškem Domu učen^ 

Majde Šilc sta z delom začeli t* 
mladinska organizacija in dom* 
skupnost. Z njunima programe* 
so seznanjeni vsi učenci. Pričaka 
mo, da ne bodo izostali usp*J 
bosidi pri učenju, samoupravljaj 
praksi in pri interesnih dejavnost 
V tem šolskem letu bodo vel 
pozornosti deležni učenci, ki večl 
sobot in nedelj preživijo v dorf 
Blizu 30 jih je, so zvečine iz dru( 
republik;, v dneh, ko ni pouka,j 
bodo učili, imeli bodo možnost] 
rekreacijo, spoznavanje zgodovin 
in kulturne podobe Novega me 
Že so obiskali kraj, kjer je p 
narodna herojinja, po kateri se i 
nuje naš dom.

TONČKA PANGRC 
in MARINKA SOTl

19. septembra smo se na kostan- 
jeviškem pokopališču poslovili od 
dolgoletnega predsednika krajevnega 
združenja ZB Jožeta Kuplcnika. Ro
dil se je 1919. leta v Gabrju pod 
Gorjanci. Takratne razmere mu niso 
dopuščale šolanja, niti se ni mogel 
zaposliti. Takoj v začetku vojne
1941 se je vključil med napredne 
mladince in pričel sodelovati z OF.
1942 se je pridružil borcem Gorjan
skega bataljona, vendar so ga zaradi 
slabega zdravja odpoklicali na rajon
ski odbor. Poslej je kot odličen 
poznavalec Gorjancev delal kot ku
rir. Po vojni se je zaposlil pri Gozd
nem gospodarstvu in tam ostal do 
upokojitve. Ves čas po vojni je v 
Kostanjevici deloval v družbenopo
litičnih organizacijah z zavzetostjo 
pravega aktivista, pri tem pa si je 
prizadeval tudi pri zbiranju doku
mentarnega gradiva iz NOB. Po nje
govi zaslugi imajo kostanjeviški bor
ci zbranega veliko gradiva. Kljub 
bolezni je do zadnjega dne življenja 
družbeno deloval. Kot tak nam bo 
ostal v trajnem spominu.

ZB Kostanjevica

GLAVA VELIKANKA -  
kot 44etni Stefan Župevecj 
bili na 6-kiIogramsko zeljr 
glavo in pol lažji radie pono 
njegovi starši. Poudarili s o ,1 
imajo na njivi v Žabji vasi j 
več rekordno težkih glav, 
jemno bogata pa je bila 
radičeva ,Jetina“. (Foto: P. J
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ŠE EN POZIV 
KRŠKI PTT

Že dvakrat sem v Dolenjskem 
listu opozoril krško ptt, naj po
novno namesti izgubljeni poštni 
nabiralnik v Smedniku. Krajani 
ga pogrešajo že več mesecev. 
Upam, da krška pošta premore 
še kak drug nabiralnik, ki bi ga 
lahko namestili na novem gasil
skem domu. Ali naj še naprej 
nosijo Smedničani pisma v pol
tretji kilometer oddaljeno Ra
ko? Ali naj krajani razpišejo 
referendum za nakup novega 
poštnega nabiralnika?

S. SKOČIR

p is m a
in
odmevi

m l a d i  z a č e n j a j o  
SEZONO

Razstavno sezono začenjajo v Do- 
tnu mladih v Krškem z razstavo 
fotograf jj, slik in risb mladih ljubite
ljev likovne umetnosti. Razstavljali 
bodo: Ivan Dušak, Rado Voglar, 
Zdenka Horžen, Manueia Sekulovič 
in Peter Lavrenčič. Na otvoritvi 
razstave, ki bo v soboto, 17. oktob
ra, ob 18. uri, se bodo predstavili 
elani literarne sekcije in krški glas
benik Bojan Rabzelj. s. MAVSAR

ZAKAJ NI 
IZLETOV?

Med gosti v Cateških Toplicah 
je veliko borcev. Zdravilišče jim 
nudi marsikaj za rezvedrilo med 
zdravljenjem, vsega pa vendarle 
ne. Tako borci najbolj pogrešajo 
organiziranih izletov v bližnjo in 
daljno okolico, ki premore dokaj 
zgodovinskih zanimivosti iz ča
sov kmečkih puntov in NOB. 
Takih izletov najbrž ne bi bilo 
težko pripraviti, ako bi se 
primerno povezali odgovorni iz 
zdravilišča, turistični delavci in 
kajpak borci iz Brežic.

LUDVIK ŠEST 
Ljubljana

Dobesedno grajani za delo
Visokonapetostni kabel se ne prelaga kar tako

V zadnji številki Dolenjskega lista 
se Jože Jeke kot tajnik gradbenega 
odbora za asfaltiranje Cankarjeve 
ulice v Sevnici jezi na zapis „Grajani 
za delo“ in pri tem navaja dejstva, ki 
to niso. Niti strokovno niso vzdržna, 
kaj šele resnična!

V Sevnici imajo zapisnik, kjer je 
Jože Jeke naveden pod št. 4. o 
ureditvi in lokaciji te nesrečne Can
karjeve ulice. Tam nedvoumno piše, 
da je treba pred pričetkom del 
poklicati DES — tozd Elektro 
Krško, nadzorništvo Sevnice, čigar 
delavci bodo na kraju samem poka
zali potek visokonapetostnega kabla 
m dali mnenje za polaganje cevi. 
Vodja sevniškega nadzorništva 
Franc Pavkovič trdi, da jih po tem 
zapisniku ni nihče poklical. Se več, 
električarji so ugotovili, da so viso
konapetostni kabel, povrhu še pod 
napetostjo (to je navsezadnje celo 
smrtno nevarno!) graditelji samo
voljno premikali

Ni bistveno, ali je ta kabel pod 
opeko ali ne, saj že desetletje pola
gajo h kablu trak iz plastike z 
opozorilno mrtvaško glavo in napi
som, kaj to je. Inž. Peter Kačičnik 
trdi, da se na kablu jasno vidi, daje 
bil poškodovan s krampom ali po
dobnim orodjem, nikakor pa ne z 
gredeijem, ker bi bila v tem primeru 
vidna drugačna poškodba. „Iz trte 
izvita je Jeketova trditev, da ni bilo 
prekinitve napetosti, saj je bilo v 
temi več transformatorjev in kajpak 
tudi uporabniki," pravi inž. Kačič
nik. V temi so bili Dobrava, osnovna 
šola Ane Gale, kolodvor itd. Elektri
čarji so okrog dve uri iskali napako, 
preden so jo našli. Naposled so še 
odkrili, da je bilo kritično mesto 
povsem nestrokovno zalito s katra
nom, kabel pa uničen v dolžini 
okrog 15 metrov.

Na kraju še, kaj električarji pravi
jo o prevozih s tremi avtomobili. 
Res so tja pripeljali trije. Z enim so 
se zjutraj pripeljali delavci Inž. Ka
čičnik se je pripeljal z avtom z 
instrumenti tako, da v njem ni bilo 
prostora za vodjo nadzorništva 
Franca Pavkoviča. Ta se je tako 
pripeljal s tretjim avtom. Čudno, da 
je Jeke tu nehal šteti Pred iztekom 
delavnika je tja še enkrat prišel v 
nadzor Janez Kranjc. Navsezadnje je 
šlo za visokonapetnostni kabel, ki 
napaja življenjsko pomembne dele 
mesta in industrije. Kljub težavam 
pravšnji instrument za lokaliziranje 
poškodb kabla je bil celo v okvari 
(pred samim delom ga je bilo treba 
peljati na popravilo v Ljubljano in 
nazaj), napaka pa je bila kljub temu 
sorazmerno hitro lokalizirana in na
posled tudi popravljena, vse brez 
sodelovanja stanovalcev. Zato sem 
električarje tudi pohvalil.

A. ŽELEZNIK 
Boštapj 56

VSAKO KOLO 
NI ZA VARNO 

VOŽNJO

Člani prometnega krožka, ki de
luje na OŠ Baza 20 v Dolenjskih 
Toplicah, se sestajajo ob ponedelj
kih. Septembra so veliko govorili o 
varni vožnji in hoji, pregledali pa so 
tudi 24 koles. Za vožnjo jih je bilo 
irimerno opremljenih le 13, dvoje 
oles ni imelo zvonca, pet jih je bilo 

brez prvih zavor, šest koles pa ni 
imelo luči. Šolarjem s pomanjkljivi
mi kolesi smo povedali, kaj morajo 
popraviti. Ugotovili smo tudi, da 
osem mladih kolesarjev ni imelo pri 
sebi izkaznice o kolesarskem izpitu, 
eden pa se je vozil celo brez izpita. 
Vseh devet je moralo tisti dan do
mov pešačiti ob kolesu.

kp:

Čemu služi zaklonišče?
Govori se, da bo zaklonišče ob novomeški Cesti herojev 
postalo skladišče — Stanovalci vanj (še) nimajo vstopa, 
 račune za elektriko bi pa že morali poravnati

V odgovoru na delegatski vpraša- 
nJi, ki se tičeta plačila prispevlca za 
padpjo zaklonišč, je v zadnji števil
ki nove “ m —  "novomeškega glasila Odločajmo 
Pojasnjeno še, kako naj bi v bodoče 
Ktadili zaklonišča, pri čemer je 
važno to, da bi imela prednost 
manjša zaklonišča v sklopu stano
vanjskih naselij. Ne kaže oporekati 
takemu načinu gradnje, razlogov za 
hlegovo smotrnost je več, a okoli 
tovrstnih zaklonišč se stvari lahko 
tudi zapletejo. Oglejmo si en tak 
primer.

Poldrugo leto je že minilo, odkar 
“ sev novomeško naselje ob Cesti 
herojev vselili prvi stanovalci, Pionir 
pa do zdaj zaklonišča še ni predal 
stanovanjski skupnosti, slednja pa 
ne stanovalcem, katerim je zakloni
šč® namenjeno. Ali je zaklonišče 
“P*°h že nared, tega ne ve povedati 
"“toe, zato pa so tolikanj glasnejše 
f j - i c e ,  češ da zaklonišče ne bo na 

vj? ljudem, temveč ga bodo upo- 
abih (kdo? ) za nekakšno skladišče.

rL°V?I 'c ni k  nihče zanikal, še manj 
{"Stanovalce vprašal, ali soglašajo s 

sPremenjenim namenom zaklo- 
liiiTr- odveč vprašanje, ali bodo 
ti j ,e.^a-i’ hi se morali zakloni- 
, .vPneh čas, da najprej izpraznijo 
taflonišče. Sploh pa bi zakloniščne 
Prostore stanovalci lahko s pridom 
£  ž<= zdaj, saj nimajo

Prostora za sestanke 
n ’ svetov, ne vedo, kam bi z 

‘j nto za civilno zaščito. Itd.

Ne nazadnje je sporna še ena 
zadeva. Zaklonišče torej še ni preda
no stanovalcem (ki se, mimogrede 
rečeno, nikakor ne strinjajo, da bi 
kdo mimo njih zaklonišče spremenil 
v skladišče), na naslov sveta hišnih 
svetov pa že prihajajo računi in 
opomini, da so stanovalci dolžni 
poravnati stroške za med opremlja
njem zaklonišča porabljeni elek
trični tok, za varovfclko in še kaj. Da 
računi, kajpak neplačani, romajo 
nazaj, se razume samo po sebi. Ni pa 
jasno, kdaj in kaj bo s tem zaklo
niščem. DRAGO RUSTJA

Novo mesto

KDAJ AVTOBUSNA 
POSTAJA?

S hitrim razvojem Krškega seje v 
mestu močno povečal promet, še 
vedno pa mesto ne premore sodob
ne urejene avtobusne postaje. Odkar 
imajo v bližnjih Brežicah to urejeno, 
je zadeva prišla še bolj do izraza. 
Zdaj so v Krškem kar tri avtobusna 
postajališča: pred staro pošto, ob 
ograji železniške postaje in pri Celu
lozi Avtobusni vozni red pri želez
niški postaji je nerazumljiv, drugje 
zaustavljanje ovira ozka cesta, vsa 
postajališča so pod milim nebom 
itd. Krško ne sme ostali brez dobre 
avtobusne postaje.

S. SKOČIR

Prvi kulturni dan srednješolcev
Izvedli so ga v Novem mestu, Brežicah in Metliki — Vloga šolskih kulturnih društev

likovno področje zavzeti učenci so 
obiskali Dolenjsko galerijo, peta 
skupina pa se je pobliže seznanila z 
arheološko zbirko v Dolenjskem 
muzeju.

Tudi predvajanje dokumentarne
ga filma Ljudje ob Krki ni bilo 
organizirano brez cilja. Vnaprej pri
pravljena vprašanja so utemeljila iz
točnice za pogovor o filmu in po
uku v naslednjih dneh. Po konča-

V programih usmeijenega izobraževanja ima kultumo-utnetnost- 
na zgodovina vidno in poudarjeno mesto. Trdno izhodišče ji daje 
predmet umetnostna vzgoja, ki je obvezen za vse učence, vključene 
v 1. letnik usmeijenega izobraževanja. Smernice za oblikovanje 
kulturnih dejavnosti pa narekujejo sleherni srednji šoli, da organizi
ra kulturne dejavnosti.

Pri načrtovanju in izvajanju kul
turnih dni (in kulturne vzgoje na
sploh) prevzame glavno vlogo šolsko 
kulturno društvo. Prejšnji teden je 
bil tak kulturni dan izveden na 
novomeški gimnaziji. Šolsko kultur
no društvo je učencem prvega letni
ka predstavilo obširen program kul
turnih dejavnosti, učenci prvega let
nika pa so poročali o tovrstnih 
aktivnostih na osnovnih šolah, s 
katerih so prišli. S svojimi tehtnimi 
predlogi so tako še obogatili in 
razširili program kulturnih dejavno
sti za celotno šolo in še posebej za 
učence 1. letnikov naravoslovno- 
matematične in pedagoške usmerit» 
ve.

Po uspešno končanem občnem 
zboru kulturnega društva, ki so ga 
vodili učenci sami, so se prvošolci 
po interesnih področjih aktivno 
vključili v nadaljnje delo. Skupina 
za filmsko področje je ostala pod 
domačo streho, saj je filmska dejav
nost v tej šoli dosegla že zavidljivo 
raven, za ljubitelje glasbe in njene 
družbene vloge je pripravila zanimiv 
program glasbena šola, tretja skupi
na se je prvič srečala z bogastvom 
novomeške študijske knjižnice, za

nem kulturnem dnevu, kije trajal za 
učence šest ur, so se mentorji in 
drugi udeleženci zbrali še na daljšem 
delovnem pogovoru.

Podobno delovno srečanje je bilo 
v naslednjih dneh še v Brežicah in 
Metliki.

Razgovorov so se poleg mentor
jev, učencev in vodstev šol udeležili 
še predstavniki kulturnih skupnosti, 
Zveze kulturnih organizacij osnov
nih šol, družbenopolitičnih organi
zacij in Zavoda za šostvo. Skupna in 
enotna ugotovitev je bila: poti nazaj 
ni, novosti pa bomo lahko uresniče
vali s skupnimi napori in skupno 
odgovornostjo.

jo ž e  Šk u fc a

Novo mesto v akvarelu
Devet slovenskih slikarjev, udeležencev 4. svobodne 
slikarske akademije z novimi deli obogatilo umetnostni 

fond Krke — Razstava je v avli Krke v Ločni
t r

ZDENKO HUZJAN 
V KRŠKEM

V krSki galeriji bodo jutri ob 18. 
uri ob nastopu kitarista Andreja 
Varla odprli razstavo del akadem
skega slikarja Zdenka Huzjana, v 
Škofji Loki udomljenega Lendavča- 
na. Čeprav je Huzjan še mlad, seje v 
likovnem svetu že močno uveljavil. 
Za seboj ima 24 samostojnih razstav 
in več kot deset nagrad in priznanj 
iz slikarskih kolonij in ekstemporov. 
Njegovo slikarstvo bo na krški 
razstavi, ki bo na ogled do 30. 
oktobra, predstavil obiskovalcem 
Pavel Mrak.

Še eno ustvarjalno srečanje 
slovenskih likovnikov na Do
lenjskem je za nami. To je 
četrta svobodna slikarska aka
demija novomeške tovarne 
Krka, ki je potekala ves minuli 
teden, od ponedeljka popoldne 
pa so njeni sadovi razstavljeni v 
avli poslovne stavbe te delovne 
organizacije v Ločni. Razstav
ljena dela so podpisali: Marin 
Berovič, Stane Jagodič, Leon 
Koporc, Tomaž Kržišnflc, Milan 
Merhar, Janko Orač, Milan Ri
javec, Vida Slivniker—Belantič 
in Veljko Toman. France Slana, 
ki je bil tudi prijavljen, je sode
lovanje v letošnji svobodni sli
karski akademiji zaradi drugih 
obveznosti odpovedal.

Udeleženci -  med njimi sedmeri
ca akademskih slikarjev, dva pa se s 
slikanjem ukvarjata ljubiteljsko -  so 
ves čas delali v Novem mestu in na 
njegovem obrobju, saj je predpisana 
tema ,.Strukture Novega mesta" od

ZANIMANJE -  Kočevci so si z zanimanjem ogledali razstavo del 
pobratenih.

Ob jubileju pobratenih
V Kočevju s slikarsko razstavo počastili 10-letnico 

pobratenja te občine z občino Dolina pri Trstu

V Likovnem salonu v Kočevju je 
bila do 11. oktobra1-na ogled razsta
va del slikarjev iz pobratene občine 
Dolina pri Trstu; 2. oktobra jo je 
odprl Jože Novak, predsednik ob
činske skupščine. Na otvoritveni 
slovesnosti, ki jo je popestril s svo
jim nastopom nonet Vitra pod vod
stvom Bernarde Kogovšek, je o na
daljnjem kulturnem sodelovanju po- 
bretenih občin govoril Vojko Sla
vec, predstavnik usklajevalnega od
bora slovenskih kulturnih društev v 
občini Dolina.

Otvoritve razstave se je udeležila 
tudi delegacija pobratene občine 
Dolina pri Trstu, ki jo je vodil župan 
Edvin Švab. Gostje so prisostvovali 
tudi vsem drugim prireditvam, po
svečenim kočevskemu občinskemu 
prazniku in 10-letnici pobratenja in 
sodelovanja med občinama Dolina 
in Kočevje.

Kot smo že poročali, so se v 
Likovnem salonu v Kočevju s svo
jimi deli predstavili tile slikarji iz 
Doline: Luciano Bernardi, Mirko 
Hrvatič, Vojko Lovriha, Evgen Pan- 
crazi, Marija Pancrazi, Fabio Smot- 
lak, Desiderio Švara, Boris Zuljan in 
Stane Žerjal.

njih zahtevala, da uporabljajo mest
ne motive. Umetnostni kritik Janez 
Mesesnel je zapisal, da je bilo s tem 
določeno izhodišče, ki naj znane
mu, klasičnemu in navidezno iz
rabljenemu motivu razširi obseg in 
pomen, obenem pa slikarjem akvare- 
listom omogoči nove miselne pristo
pe in izbore upodabljalsko primer
nih izvirnih kotov, izrezov in po
drobnosti dolenjske ..prestolnice".

Taka naloga slikarjem ni bila za
stavljena naključno. Prireditelji so 
očitno želeli še bo(j obogatiti svoj 
fond sodobnega slovenskega, še po
sebej pa krajinskega akvarela. Upo
dabljale mestnih struktur, scen in 
drugih zanimivosti v akvarelni tehni
ki pomeni pobudo več tudi za same 
slikaije. Ob tem ponovno lahko 
pritrdimo Mesesnelu, ki pravi:

„Novo mesto lahko postane po
budnik novih, svežih in predvsem 
osebnih rešitev in akvarelnih upodo
bitev, osebni opusi pretežno v večjih 
mestih živečih slikarjev pa se uteg
nejo obogatiti tako količinsko kot s 
pomembno vsebinsko sestavino. Do
sedanja zbirka Krke naj bi s tem 
pridobila tudi primerke in umetni
ške dokumente manj tradicionalne
ga, sodobnejšega interesa -  posebej 
mlajših, letos sodelujočih slikarjev.”

I. Z.

Pevski jubilej
Drevi v Novem mestu kon
cert pevcev društva upoko

jencev

Pevski zbor novomeškega 
društva upokojencev, ki deluje 
že petindvajset let, bo imel jubi
lejni koncert danes ob 19. uri v 
novomeškem Domu JLA. Zbor, 
katerega umetniški vodja je 
France Milek, se bo občinstvu 
predstavil v dveh izvedbah; kot 
mešani in kot ženski zbor. Za
pel bo pesmi, ki so jih uglasbili 
Stanko Premrl; Radovan Go
bec, Pavel Kernjak, Matija 
Tomc, Danilo Bučar, Jakob 
Aljaž in drugi slovenski sklada
telji. Kot gost bo nastopil mla
dinski zbor Mavrica z osnovne 
šole Grm pod vodstvom Slavka 
Raucha. Ob jubileju bodo pode
lili priznanja.

Od številk 
k vsebini

Naposled je novomeška 
kulturna skupnost (kot zad
nja na našem območju) le 
prišla do svojega denarnega 
načrta in z njim dokončno 
določila vsote, ki jih bodo 
upniki dobili do konca leta
1981. Dodajmo, da smo bili 
že za dolg korak v jeseni, ko 
so delegati v skupščini ve
ljavno izglasovali ta po
membni dokument. Slednji 
se ni rojeval brez truda in 
tudi ne v normalnih razme
rah, kar še posebej dokazuje 
dejstvo, da je bila sprejeta 
šele šesta inačica. Vse to pa 
spet dokazuje, da so organe 
od skupščine do izvršnega 
odbora številke in računi ta
ko zaposlili, da je zmanjkalo 
časa za vse drugo.

Uresničevanje programa 
dejavnosti je prišlo na vrsto 
občasno, in še to v njegovih 
glavnih obrisih. Se pravi, da 
je bila glavna skrb posvečena 
delu poklicnih kulturnih 
ustanov. O vsebini kulturne 
ponudbe in o tem, kako se 
zanjo zanimajo tako imeno
vani porabniki, je bil govor 
mimogrede, če je sploh bil 
kdaj. Cesto so potrebnost, 
da bi temu le odmerjali 
ustrezno pozornost, podre
dili razreševanju manj po
membnih, tudi čisto obrob
nih zadev, nemalokrat celo 
takih, ki so bile hitro rešljive 
mimo običajne procedure.

To pomanjkljivost so v 
organih novomeške kulturne 
skupnosti sicer spregledali 
dovoj zgodaj, resneje pa se je 
niso mogli lotiti Čas za to si 
bodo lahko vzeli šele zdaj, 
ko je minilo obdobje raču
nanja in kombinacij za de
narni načrt. Predsednik iz
vršnega odbora Jovo Gro- 
bovšek je na zadnjem zase
danju zbora uporabnikov 
menil, da bi morala že na 
prvi naslednji seji skupščine 
steči beseda o kulturi v letu
1982, kajpada ob ocenah 
vsega, kar novomeška obči
na premore in kaj bi še 
lahko imela Tak pogovor bo 
temelj za usmeritev kulturne 
politike v drugem letu nove
ga srednjeročnega obdobja, 
hkrati pa tudi programsko 
izhodišče za novo delegat
sko skupščino, izvoljeno na 
spomladanskih volitvah.

Urediti »shrambe” za pričevanja
Trebanjska ZKO se je med prvimi na našem območju odločila urediti arhivsko-doku
mentacijsko dejavnost na področju ljubiteljske kulture -  Pridobili bodo dokumentaliste

Aihivsko-dokumentacijska dejavnost je ljubiteljski kulturi še 
dokaj tuja in le posameznikom, ki jim ni bilo vseeno, kaj bo z 
najrazličnejšimi zapisniki in dokumenti, se je treba zahvaliti, da so 
tu in tam to gradivo kot avtentično pričevanje o tem, kaj je bilo 
pred desetletji in stoletji, ohranili do danes.

GLEDALIŠKI 
ABONMA BO

Novomeška Zveza kulturnih orga
nizacij se je kljub grožnji z zaporo 
Doma kulture, ki ga upravlja, odlo
čila razpisati gledališki abonma tudi 
za novo sezono. Abonma (za spored 
A in B) obsega devet predstav sed
mih gledališč. Napovedani spored je 
pretežno komedijski. Gostovanja 
bodo izmenoma v Domu kulture in 
Domu JLA, prav tako se bodo 
izmenoma zvrstile predstave, predvi
dene za mladinski gledališki 
abonma, ki mu Zveza kulturnih 
organizacij tudi ostaja zvesta. Abo
nente vpisujejo že od ponedeljka, 
12. oktobra, v pisarni ZKO na Pre
šernovem trgu, vpisovanje pa bodo 
končali jutri. ..Vstopnica" za vseh 
devet predstav stane 700 dinarjev.

Znane resnice, da je dobro lahko 
za zgled, slabo pa za opomin, so se 
ovedeli tudi Trebanjci in sklenili, da 
poslej ne sme nobena stvar več v 
pozabo. Še več, v septembrski števil-

KULTURNA SKUPNOST 
Z NOVIM 

PREDSEDNIKOM
Do novih delegatskih volitev, ki 

bodo spomladi 1982, bo skupščino 
novomeške kulturne skupnosti vodil 
Marjan Močivnik, ravnatelj šentjer- 
nejske osemletke, do zdaj član 
izvršnega odbora te skupščine. Za 
predsednika je bil izvoljen na zadnji 
seji zbora izvajalcev in zbora upo
rabnikov, ki sta se tokrat sestala 
ločeno, ker se sklic skupščine zaradi 
nesklepčnosti zbora uporabnikov ni 
posrečil. Dosedanja predsednica Sta
ša Vovk je že spomladi prevzela 
dolžnosti tajnice kulturne skupno
sti.

ki Kulturnega poročevalca, ki ga 
izdaja ZKO Slovenije, preberemo 
sklep ZKO te občine, da bo poslej 
posebno pozornost posvečala prav 
arhivsko-dokumentacijski dejavno
sti in ohranjanju pričevanj o napred
ni ljubiteljski kulturni dejavnosti v 
preteklosti in sedanjosti.

Razumljivo je, da bo skrb za 
arhiviranje pomembnih dokumentov 
in ohranjanje pričevanj tekla organi
zirano. V ta namen bo ZKO ustano
vila odbor za spremljanje te dejavno
sti in poskrbela, da bo sleherno 
kulturno društvo (ali samostojna 
skupina) pridobilo dokumentalista, 
ki bo spremljal in evidentiral kultur
no delovanje, hkrati pa skrbel za 
pravilno hrambo dokumentacije.

Namero trebanjske ZKO, kot je 
zabeležena v Kulturnem poročeval
cu, lahko samo pozdravimo. Obe
nem je moč to organizacijo staviti 
za igled drugim ZKO na našem 
območju. Kako koristno je imeti'

5. oktobra 1981

urejen lastni arhiv, seje pokazalo že 
večkrat, še posebej pa ob zbiranju 
podatkov za slavnostne namene, 
analize ljubiteljskega kulturnega de
la in podobne zadeve. Koliko manj 
časa, in tekanja in pritiskanja na 
kfjuke tujih vrat bi bilo, ko bi imeli 
zadevni red pod lastno streho! 
_________________________ U

NOVA RAZSTAVA V 
DOLENJSKI GALERIJI
Jutri ob 18. uri bodo v veliki 

dvorani Dolenjske galerije odprli 
razstavo del akademskega slikarja 
Mladena Jerncjca iz Ljubljane. Mladi 
slikar se je nevonješkemu občinstvu 
že predstavil, ;: a je Dolenjska galeri
ja spomladi 1978, imela v gosteh 
sedmerico nadarjenih mladih ustvar
jalcev, katere član je tudi on. Mla
den Jernejec je izrazit predstavnik 
abstraktnega slikarstva, zanj Pa se je 
opredelil že na ljubljanski akademiji 
likovnih umetnosti. Na jutrišnji 
otvoritvi bodo s krajšim koncertom 
sodelovali glasbeniki, ki jih je za ta 
nastop pridobila Glasbena mladina 
iz Novega mesta. Razstava bo od
prta do 4. novembra.

DOLENJSKI LIST



Na območju krajevne 
skupnosti Hinje je trenutno 
272 gospodinjstev v 11 na
seljih. Ta so: Hinje, Hrib, 
Lazina, Lopata, Pleš, Prevo
le, Sela, Roje, Visejec, Vrh 
pri Hinjah in Zrirče. Tu živi 
1007 prebivalcev; od teh je 
220 zaposlenih, vendar na 
območju domače krajevne 
skupnosti samo 21. Vsi osta
li se vsak dan vozijo na delo 
zlasti v Ljubljano (65 km v 
eno smer!) pa v Kočevje, 
Grosuplje in Novo mesto.

Med prebivalci je 537 
kmetov in 40 zdomcev ter 
veliko število starih in one
moglih. Kar 217 ljudi je 
starejših od 65 let, najstarej
ša krajanka pa je Ivana Fa
bjan z Lopate 19, rojena 
1893.

Na hinjskem območju je 
že 47 zapuščenih hiš, imamo 
pa samo 4 obrtnike. Od teh 
sta dva gostilničarja, dve pa 
sta šivilji."

Te podatke nam je kot iz 
rokava stresel Tone Škufca, 
šef krajevnega in matičnega 
urad in tajnik menda vseh 
organizacij, kar jih je. Izre
cno pa je želel, naj zapiše
mo, kolikšen je bil prispevek 
krajanov, ko so gradili vodo
vod. Samo 134 gospo
dinjstev je zbralo 481.000 
din osnovnega prispevka za 
gradnjo, žrtvovali so 

16.770 delovnih ur, dali 
53.000 din prispevka krajev
ni skupnosti za skupne vo
dovodne potrebe in plačali 
še akontacijo po 145.000 
din za gradnjo priključkov. 
Poleg vsega tega plačujejo 
po 2 odstotka rednega samo
prispevka.

odkupu, vsakih 14 dni pa je šlo 
za izvoz od tod po 20 pitanih 
volov in vsaka dva tedna po 14 
do 20 glav živine za kočevsko 
klavnico. Zdaj prašičev že šest 
let ne odkupujejo več v naši 
vasi, govejo živino pa še tehtajo 
vsak četrtek na zadružnem od
kupu, vendar priženo kmetje le 
po 5 do 6 glav. Živinoreja 
nazaduje, ker je čedalje manj 
prebivalcev."

Ljudi se loteva malodušje. Ne 
glede na to, da je zdaj življenje 
v Suhi krajini mnogo boljše, kot 
je bilo pred leti, saj imajo pov
sod vodovod, zgrajenih je več 
novih cest, krajani gradijo lepe 
hiše, a glavna želja: zaposlitev 
doma, je bliže le toliko, da je 
zapisana v planih. Med mladimi, 
ki so iz mesta prišli v te kraje in 
se tu udomačili, sta redki izjemi 
Jože Lužar, zaposlen v novome
ški Iskri, in Janez Troha, učitelj 
na prevolski šoli. Prvi je prišel iz 
Novega mesta, drugi iz Ljublja
ne, pa se jima čisto nič ne toži 
po mestnem življenju. Poudarja
ta pa, da se odseljevanje na
daljuje, kar kaže tudi število 
otrok v šoli. Pred štirimi leti so 
imeli 136 učencev, letos jih je 
samo 109.

Poudarila sta, kolikšen napre
dek so brigade prinesle tem 
krajem, a hkrati zatrdila, da niti 
asfaltna povezava z mestom ne 
bo vidneje zadržala ljudi, če ne 
bo zaposlitve bliže doma. Na 
našem uredništvu v gosteh ni 
bilo niti enega mladinca. Ne 
zato, ker ne bi hoteli priti, 
ampak ker med tednom nobe
nega ni doma. Vsi so ali zapo
sleni v mestih ali pa študirajo in 
prihajajo domov le ob koncu 
tedna. , Takrat nekateri vneto 
pomagajo gasilcem pri gradnji 
doma, v katerem bo tudi mladi
na imela svoj prostorček. Po
tem bo tudi celotna mladinska 
dejavnost lahko zaživela.

Ce že ne moremo reči, da 
Suha krajina umira, pa lahko z 
žalostjo ugotovimo, da se stara. 
Kot pravi upokojeni delovodja 
pri Pionirju Jože Hribar, ki že 
pet let opravlja tudi naloge 
predsednika sveta krajevne 
skupnosti, so se mladi preselili v 
večja središča ali pa se vozijo na 
delo v Ljubljano in drugam.

Doma so ostali samo stari lju
dje, ki z veliko muko in nekako 
brez volje obdelujejo tiste krpe 
zemlje, ki je še ni prerasla ruša. 
Resda so pomenile veliko osve
žitev za tamkajšnje kraje tudi 
mladinske delovne brigade, ki 
so zgradile precejšnje število ki
lometrov cest, vodovod in še 
kaj. Toda vse to je bilo zgrajeno 
za te stare ljudi, da bi lažje 
preživeli. Ni pa bilo narejenega 
toliko, da bi doma ostali mladi 
ljudje, da bi se začeli vračati. In 
da bi ostali doma, bi bilo treba 
zgraditi obrat, o katerem so se 
sicer že pogovaijali z IMV, pa je 
zdaj vseskupaj padlo v vodo.

jim ravnanjem prepričati in pn' 
dobiti kmeta, da bo sledil njflw 
vim nasvetom. »Pospeševalec n® 
sme veliko eksperimentirati; k® 
trdi, mora znati dokazati, zato 
je koristno, da se gre preizkuše
valca najprej na svoji zemlji. J® 
sem tako ravnal in uspehi niso 
izostali."

Že devet let vodijo zanesljiv® 
roke Radeta Indžiča avtobus it 
suhokrajinske divjine proti Lju
bljani, kjer se v Litostroj 10 
minut pred šesto zgrne pol® 
avtobus Suhokrajincev. Indžič, 
ki pozna skoraj vse prebivalce, 
zanesljivo pa vse delavce, katere 
vozi v Litostroj na delo, pravi 
da so ga pred to progo svarili. V 
Suhi krajini ne žive ljudje, so 
rekli, da bodo same težave". I® 
res tudi noben izmed voznikov 
Alpetoura, ki vozi za Litostroji 
ni hotel iti na to delavsko pro; 
go. Indžič pa je zadovoljen, saj 
dobro zasluži, in ljudje so g? 
vzeli za svojega. Zato je tudi o® 
vzel njihove težave za ŝvqje- 
Tudi on opaža, da se je v 
minulih letih v Hinjah in okolici 
veliko spremenilo, vendarle n® 
toliko, kot bi se lahko.

Pred tremi leti so v Hinjah 
naštudirali zadnjo igro. Po ti; 
stem niso več igrali, pa tudi 
gostovanj drugih skupin ni bilo- 
Težave niso samo z ljudmi, ki 
ne čutijo pretirane potrebe po 
tej dejavnosti, ampak tudi * 
prostorom. Zato nestrpno čaka
jo na obnovo gasilskega doma, < 
katerem bodo lahko prirejali 
predstave, žele pa si tudi, da bi 
jih obiskal potujoči kino. Mirko 
Papež, ki je sicer delegat v 
kulturni skupnosti, upa, da se 
jim bodo na tem področju raz-! 
mere izboljšale.

Tudi Socialistične zveze še 
niso oživili do take mere, da bi 
jo bilo v hinjski krajevni skup
nosti bolj čutiti. Njen pred-, 
sednik Ciril Papež pravi, da za 
delo ni dobiti ljudi. Tisti, ki so 
voljni dela, dobe takoj po deset 
funkcij .Vendar nimajo samo teh 
težav, veliko je tudi vsakdanjih, 
povsem človeških težav. Prva 
med njimi je gotovo, da nimajo 
redne oskrbe s kruhom, da pri
de sveže meso le enkrat na 
teden, da ni moč kupiti ne 
časopisov ne revij.

Med resnimi pogovori, ki so 
bili tako živahni, da smo drug 
drugemu segali v besedo, smo 
slišali pristno domačo govorico 
Janeza Kraševca z Lopate 21. 
Priletni možak, ki je izkusil 
suhokraj insko revščino od svo
jih otroških let dalje, je ob, 
drugem brizgancu glasno zatrje
val: »Danes je predobro na sve
tu. Res, da eni kritizirajo, amj 

je p®pak mesa, kruha, cigaret je 
hišah, kplikor hočeš. Meni st 
na primer 4 hektare zemlje vzel 
za gradnjo ceste, pa še muknJ 
nisem. Samo hvalil sem, saj bc
za vse velika korist/'

Prav tako v tamkajšnjih krajih 
ne vidijo nobene prihodnosti v 
kmetijstvu. Nihče jim namreč 
še ni ponudil takega programa 
za razvoj kmetijstva, ki bi bil 
ustrezen za tamkajšnje razmere. 
Če že pride pospeševalec v vas, 
se večidel ukvarja z administra
tivnimi zadevami, ne da bi se 
posvetil kmetom in njihovim 
težavam. Kot posebno veliko 
težko je Hribar navedel slabe 
prometne zveze z avtobusi. 
Medtem ko so te z Ljubljano 
dokaj dobre, pa že nekaj časa 
nimajo avtobusa za Novo me
sto. Menda se »Gorjancem" ne 
izplača.

Lahko pa verjamo tudi m  
mogrede povedanim „žival 
skim“ zgodbam, ker smo divjat
videli na lastne oči. Zdaj vetja

m

Suha krajina potrebuje stro
kovnjake s praktičnimi izku
šnjami, ljudi, ki bodo znali, kot 
je povedal Franc Geiden, s svo

memo, da je moral Jože Lužai 
ki se vsak dan vozi v novo me 
Ško Iskro, ustaviti na glavti 
republiški cesti, da je šlo preki 
nje celo krdelo divjih prašičev 
In najbrž je tudi v pripoved 
šolske kuharice več resnice ko 
fantazije, ko trdi, da je nedalel 
od hiš bežala pred medvedko 
Mi smo že tja grede ob belen 
dnevu naleteli tik ceste na dvi 
srnici Malo dlje je nekaj velike 
ga in kosmatega skočilo i  
grmovja v grmovje. Nazaj gredi 
pa smo v trdi temi morali tud' 
mi svojega golfa ustaviti prd 
tropom srnjadi, k i je malo preb 
prevolsko šolo prečkal cesto, P  
nikamor se živalim ni mudila 
Že vedo, da jih polne njivi 
čakajo in da jim  nihče ne mori 
ubraniti slastne večerje.

Spet smo se napotili v kraje, 
kjer ponoči gorijo stražni ognji 
in od koder odpeljejo vsako 
jutro proti Ljubljani in Novemu 
mestu polni avtobusi delavcev. 
In spet smo mogli v svoje novi
narske beležnice nadrobiti do
volj zanimivih izjav in podatkov 
za pripoved, ki jo tukaj obliku
jemo. Vendar naj takoj doda
mo, da večino tega, kar smo 
slišali v Papeževi gostilni v Hin
jah, še posebej pa tisto o nene
hnem dramatičnem boju člove
ka in hostne živali za pridelek, 
poznamo že s prejšnjih obiskov. 
Novinarji Ria Bačer, Jože Sim
čič in Ivan Zoran, ki smo to
krat predstavljali uredništvo v 
gosteh, lahko z obžalovanjem 
ugotavljamo, da smo mogli po- 
besedovati le z enajstimi kraja
ni. Zato pripoved o življenju in 
delu hinjske okolice prav goto
vo ni tako vseobsegajoča, kot bi 
lahko bila.

Bili smo torej tam, kjer mo
rajo domačini za kos vsakdanje
ga kruha pretočiti obilo znoja, 
živeti v nenehnem boju z nara
vo, se otepati z zaostalostjo in, 
ne nazadnje, živeti z upanjem, 
da bo nekoč v teh krajih živ
ljenje znosnejše in vabljivejše 
tudi za vse tiste, ki so se zača
sno odselili. Če že ne morejo 
dočakati lastnega gospodarske
ga obrata, kjer bi se zaposliti 
tisti, ki so odšli za zaslužkom v 
razvitejše kraje, pa bi vsaj radi 
bolje živeli od zemlje. S kme
tijstvom se namreč še vedno 
preživlja večina v hinjski okoli
ci. Suha krajina ni raj za kme
tijstvo, tudi žitnica ni, vendar 
želijo iz zemlje iztisniti kaj več 
kot zase. Za zdaj jim to ni 
uspelo, tudi zavoljo tega ne, ker 
jih zadruga ni mogla ali ni 
hotela prepričati, da s starim 
načinom gospodaijenja na kme
tijah ne gre več. Zavoljo nedo
nosnega kmetovanja je velike 
obdelovalne površine prerasla
trava. Ugotavljajo, daje ta čas v 
pušči kakih 1000 hektarov za 
obdelavo primerne zemlje. Kaj
pada je svoje naredila tudi div
jad, ki uniči skoraj tri četrtine 
poljskih pridelkov in v boju s 
katero so krajani, kot kaže, 
brez moči. Sicer pa niti tega, 
kar jim ostane, nimajo kje zmle
ti. Naj bližji mlin je v okoli 15 
km oddaljenem Zagradcu, mlet 
pa vozijo tudi v Dobrnič, ka
mor je še 10 km več;

Vsa ta problematika je bila s 
pozivi na takojšnje učinkovito 
reševanje obelodanjena v raz
pravah o novi organiziranosti 
kmetijskih zadrug v novomeški 
občini. Tedaj se je pokazal, da 
ni upati na pomembnejši pre
mik v pridelovanju, dokler ne 
bo odstranjena glavna ovira — 
divjad. Ne gre za to, da bi s 
pogromi uničili hostne živali, k: 
so sicer zaščitene, pač pa za 
zavarovanje polj in pridelkov 
pred uničevanjem. Gre pa tudi 
za pravičnejšo odškodnino oš
kodovancem. Menijo, da bi mo
rah škodo ocenjevati kmetijski 
strokovnjaki, ne pa ljudje, ki jih 
določijo lovske organizacije.

Ker dosedanje prošnje niso zale
gle, brez ustreznega odmeva pa 
so ostale tudi številne uradne 
Moge, se je kmetijska zadruga v 
Žužemberku, še preden je po
stala temeljna zadružna organi
zacija KZ Krka v Novem mestu, 
s posebnim pismom obrnila na 
občinsko konferenco SZDL, 
občinsko skupščino, kmetijsko 
inšpekcijo in lovsko zvezo v 
Novem mestu in jih prosila, naj 
pomagajo spraviti reševanje pe
reče problematike z mrtve to
čke. '

»Nekaj se mora zgoditi, sicer 
ne vem, kdo bo tu še lahko 
uspešno uresničeval načrte, ki

U red n iš tv o  v g o s te h : Hinje

Človek dela, divjad požre
jih imamo za kmetijstvo," se je 
pred novinaiji spraševal Franc 
Gerden, direktor TZO v Žu
žemberku. »Po načrtih, ki jih 
odobravajo tudi kmetje, naj bi 
iz te skope suhokrajinske zem
lje iztisnili več, kot zdaj daje.

To nam sicer veleva splošna 
družbena akcija, ki nalaga stori
ti vse, da bi doma pridelali kar 
največ hrane in v ta namen 
izrabili vsak kos zemlje. Pridela
li naj bi toliko, da bi imeli 
dovolj zase in za prodajo. Na
črtovana setev pšenice, ki bi na 
teh poljih lahko dobro obrodi
la, se še ni posrečila, številni 
hektari zemlje, primerne za 
strojno obdelavo, so kmetijsko 
skoraj mrtvi."

Prihodnost naj bi bila vse kaj 
drugega kot trgovski odnos med 
kmeti in zadrugo, kar je bilo 
uveljavljeno še pred dvema leto
ma. Zadružni možje, naj bi ne 
samo tehtali teleta in merili 
pšenico in druge pridelke, ki so 
naprodaj, ampak naj bi kmetom 
tudi svetovali, kaj pridelovati in 
kako. Še letos bo v hinjski 
zadružni enoti začel delati kme
tijski pospeševalec za polje
delstvo in živinorejo. Poleg te
ga, ki bo kmetom stalno pri 
roki, bodo zahtevnejše zadeve 
pomagali urejati strokovnjaki iz 
skupnih služb novomeške za
druge. Brez strokovnega dela si 
sodobnega kmetovanja ni mo
goče več misliti. Še zlasti velja 
to za Suho krajino, kjer bo 
treba zorati še prenekatero ledi
no in urezati tudi brazde v 
miselnost. V to preobrazbo se

bo morala bolj kot do zdaj 
vpreči SZDL. Kot so povedali, 
slednja ni bila sposobna organi
zirati niti sekcij za kmetijstvo.

Nekam žalostno je izzvenelo 
besedovanje Antona Papeža, go-

stilničaija v lokalu, kjer smo se 
pogovaijali s krajani, ko je de
jal:

»Pred 16 leti so vsak četrtek 
pred mojo hišo stehtali po 30 
do 40 prašičev ob zadružnem

Tone Škufca Anton Papež Franc Gerden



KOŠARKA:
NOVOMEŠČANKE

TRETJE
V zaostali tekmi slovenske mla

dinske košarkarske lige so se igralke 
novomeškega Novoteksa pomerile z 
vrstnicami Slovana. Domače košar
karice so bile vso tekmo boljše, in 
j-e bi bile spretnejše v napadu, bi 
oda lahko zmaga (55:46, 22:18) še 
oolj prepričljiva. Konec tedna bi 
morale Novomeščanke odigrati za
ostalo tekmo z Litijo. Ker gostij ni 
bilo, so srečapje dobile z 20:0 in v 
woji skupini osvojile tretje mesto, 
obrale so le dve točki manj kot 
drugovrščena Ilirija, ki se je še 
uvrstila v zaključni del tekmovanja.

Novoteks: Mežan, Avguštin 10, 
Tomšič, Gal 5, Jarc 12, Zaletel, 
Mikec, Bunc 28 in Osolnik.

k a r a t e  d v o b o j
SLOVENIJA -  

HRVAŠKA
Novomeški Karate klub pri

pravlja v soboto v športni dvora
ni zanimiv republiški dvoboj Slo
venije in Hrvatske v borilnih 
veščinah. Nasprotniki se bodo 
pomerili v več disciplinah, kot 
zanimivost

ki je na letošnjem evropskem 
prvenstvu v „fullcontactu zase
del 3. mesto. Predprodaja vstop-, 
nic bo od ponedeljka, 19. oktob
ra, v poslovalnici Globtoura v 
Novem mestu.

Atleti četrti v državi!
Velik uspeh novomeških atletov na prvenstvu SFRJ

Še nobena generacija novo
meških atletov ni doživela take
ga uspeha kot zdajšnja 23-član- 
ska ekipa na moštvenem prven
stvu SFRJ v Splitu. Letošnji 
vrstni red najmočnejših jugoslo
vanskih atletskih ekip je nasle
dnji: 1. Crvena Zvezda (Bgd) 
35.657, 2. Partizan (Bgd)
33.585, 3. Sarajevo 33.297, 4. 
Novo mesto 31.845, 5. Kladivar 
31.596, 6. ASK Split 30.008 
točk.

Pred Novim mestom so le 
klubi iz Beograda in Sarajeva, ki 
so s svojimi objekti in denarjem, 
ki ga vlagajo v atletiko, nedo
segljivi, poražen pa je Kladivar, 
pojem v jugoslovanski atletiki 
(lani drugi!), ki se razen z uspehi 
že deset let ponaša tudi s 
tartansko stezo na prostem in v 
dvorani.

Uspeh pa ni posledica kake 
posebne ljubezni Novega mesta 
do atletike. Uspeh ekipe lahko 
pripišemo izključno tistim triin
dvajsetim atletom in nekaj lju
dem okrog njih (te je moč 
prešteti na prste ene roke), ki so 
v soboto in nedeljo na splitskem 
Poljudu 40-krat startali v dvajse
tih disciplinah atletskega progra
ma.

Čeprav so solidno nastopili 
prav vsi člani kluba, naj najprej 
pohvalimo tiste, ki so dosegli 
osebne rekorde in druge uvrsti
tve. V izredni luči se je pokazal 
tekač na srednje proge Mario 
Mohorovič: v teku na 1500 m je 
v povsem enakovrednem spopa
du z najboljšimi (zmagal je drugi 
z univerziade Pokrajčič) v državi 
zasedel tretje mesto ter za dobre 
4 sekunde popravil svoj osebni 
in seveda tako postavil tudi nov 
dolenjski rekord. Njegov rezultat 
je letos vodilni v Sloveniji -  
3:45,8. Stanko Lisec je bil 
Mariova najuglednejša žrtev! V 
nedeljo je na 5 km Mohorovič v 
zadnjem krogu pospešil in začel 
z zelo dolgim finišent. 200 m 
pred ciljem sta ga prehitela

Paunovič (Cz) in Lisec, toda 
pred ciljno črto ju je skoraj ujel. 
Kar dva osebna rekorda je 
dosegel mlajši mladinec Šikonja 
Robert, učenec SŠTU (na 400 m 
50,6 in na 800 m 1:56,12), na 5 
km je Bučar P. spet za 10 s 
popravil osebni rekord (zdaj 
znaša 14:48,98), Kranjčič pa je 
bil z osebnim rekordom 15,31 m 
v troskoku celo drugi. Končno 
moramo pohvaliti še novega 
rekorderja Dolenjske v metu 
kladiva Malnarja, ki je presegel 
50 m (51,50 m -  s tem je 
najboljši Slovenec v metu kladi
va)'. Poznavalci atletike si lahko 
predstavljajo, kaj pomeni rezul
tat gimnazijca Primca v metu 
diska — 45,20. Tudi on je za več 
metrov popravil svoj osebni 
rekord. Osebni rekord je dosegel 
tudi Kočevar v teku na 800 m.

V kopju je bil Cujnik s 74,22 
m drugi, enako pa tudi Koleta v 
skoku s palico (460 cm, enako 
kot zmagovalec).

Rezultati: 110 ov.: Penca
15,4, Cujnik 15,6/100 m: Šimu- 
nič 11,1, Keržan 11,2/400 m: 
Šikonja 50,6, Remec 52,0/1500 
m: 3. Mohorovič 3:45,8, Bučar 
4:00,0/10 km: Žužek 31:46,1, 
Kapš 33:54,0/4x100 m: 3. 
Novo mesto 43,09/višina: La
panje 200 cm, Šuštar 190/dalji- 
na: Šimunič 683 cm, Kranjčič 
678 cm/krogla: Okleščen D. 
12,93, Okleščen B. 12,91/ko
pje: Cujnik 74,22, Može
61,26/400 ov.: 3. Penca 54,69, 
Remec 59,23/800 m: Šikonja 
1:56,12, Kočevar 2:03,69/200 
m: Cujnik 22,47, Keržan
22,49/3000 m zap.: Žužek 
9:06,6, Božič 10:33,93/5000 
m: 3. Mohorivič 14:25,50, Bu
čar 14:48,98/4x400 m: Nm 
3:26,96/palica: 2. Koleta 460 
cm, Penca 390/troskok: 2. 
Kranjčič 15,31 m, Šimunič 
14,32 m/kladivo: Malnar 51,50 
m, Cujnik 36,10 m/disk: Okle
ščen B. 49,86, Primc 45,20 m.

J. PENCA

Izkušenost priborila točki
Dragocena Inlesova zmaga v Karlovcu -  Tesen poraz Novomeščank v II. ZRL -  V SR L

popoln uspeh v obeh konkurencah

5. kolo v rokometni drugoligaški konkurenci ni prineslo večjih presene
čenj. Ribničani so namreč v gosteh osvojili dragoceni, a pričakovani točki, 
medtem ko o Novomeščanke ostale doma praznih rok. Povsem zasluženo, 
knjti s tao igro v obrambi si navzlic dobri igri v napadu ne morejo obetati 
večjih uspehov. V SRL beležimo dragoceno zmago Kočevk, premočan uspeh 
Šentjernejčank in težko priborjeni točki Krčanov.

DUBOVAC-1NLES 23:25 
(11:11) -  Kar 1.000 gledalcev je v

Pionir prvi 
tudi na 

turnirju doma
Hudi odbojkarski boji 
ob 35-letnici SGP Pionir

Novomeški Pionir, novi član 
II. zvezne odbojkarske lige-za
hod, je v soboto dosegel enega 
svojih največjih uspehov. Na 
odlično organiziranem turnirju 
ob 35-letnici SGP Pionir je pre
pričljivo osvojil prvo mesto po
tem, ko je premagal Novi Zagreb 
z 2 : 1 (3,4, -  10) v finalni 
tekmi pa še Bled s 3 : 1 (-4, 6, 
5,9). Pakrac, član zvezne I. B 
lige, ki je najprej zgubil z Ble
dom 1 : 2 (-12,9, -  12), potem 
pa premagal Novi Zagreb z 2 : 1 
(13, 6, -  12), osvojil 3. mesto. 
Med domačini sta se tokrat z 
igro posebej izkazala Brulec in 
Graberski. Končni vrstni red: 1. 
Pionir, 2. Bled, 3. Pakrac, 4. 
Novi Zagreb.

V soboto se bo začelo tekmo
vanje v zveznih odbojkarskih li
gah. Novomeški Pionir se bo ob 
19.30 v športni dvorani v Novem 
mestu pomeril z Anhovskim Sa
lonitom, enim najbopih sloven
skih odbojkarskih klubov.

karlovški športni dvorani pripravilo 
vzdušje, ki bi mu marsikatera mlajša 
ekipa gotovo podlegla. Tokrat pa je 
glavno vlogo odigrala izkušenost 
Ribničanov, ki so v drugem polčasu 
povsem nadigrali domačine in si 
tako v finišu priborili dragoceno 
zmago.

Inles: Černe, Križman 1, Oven, 
Ilc, Tanko 1, Roka 6, Karpov 3, 
Mikulin 10, Ambrožič 1, Andoljšek 
2, Putre, Ivački.

Ribničani so po 5. kolu z 8 
točkami tretji, v soboto pa jih čaka 
najtežja preizkušja doslej, saj potuje
jo v goste k vodilnemu Varteksu.

NOVO MESTO -  ZR1NSKI 
20:22 (8:10) -  Resda so bile Novo
meščanke zelo blizu točki, vendar 
zmagi gostij ne gre oporekati. Do
mačinke so v napadu izvrstno za

igrale, predvsem Danica Štrukelj, 
vendar bi za končen uspeh potrebo
vale tudi boljšo obrambo.

Novo mesto: Robek, Mlakar, Šlaj- 
kovec, Štrukelj 8, Iličin 1, Sitar, 
Jakše, Kramar, Godler, Mrhar, 
Mršnik 11, Majcen.

Novomeščanke so s 6 točkami 
navzlic porazu še zmeraj četrte, v 
naslednjemkolu pa jim prihajav goste 
vodilno moštvo Velenja.

V SRL SAME ZMAGE
ŽENSKE:
FUŽINAR -  ITAS KOČEVJE 

18:19 (10:10) in ISKRA ŠENTJER
NEJ -  ETA 22:7(12:3).

MOŠKI:
KRŠKO -  PEKO 38:36 (21:17)
Po šestem kolu so pri dekletih 

Kočevke z l i  točkami druge, Šent- 
jernejčanke pa z 8 točkami pete. V 
naslednjem kolu bodo imele kočev
ke v gosteh Brujo, šentjernejčanke 
pa potujejo v Duplje.

Pri moških so Krčani deveti, v 7. 
kolu pa potujejo v goste k zadnje- 
uvrščenemu Partizanu TUS.

Podvig že v prvem kolu
1. kolo v II. zvezni košarkarski ligi: Novoles — Libela 

99:94 (51:44) — Rezultat pravilnega dela

SOLARJI OKOLI 
GRMA

V nedeljo dopoldan je bilo okoli 
G/ma šolsko kolesarsko tekmovanje, 
ki se ga je udeležilo 130 tekmoval
cev iz sedmih osnovnih šol novo
meške občine. Rezultati: Kolesarji 
rt?mk 1971: 1. Boštjan Pavlič
(Stopiče), 2. Sandi Hrovat (Vavta 
£>s), -3. Boštjan Šlejkovec (Šmihel). 
Kolesarji letnik 1970: 1. Peter 
Judež, 2. Roma Judež, 3. Uroš Turk 

. (»si Šmihel). Kolesarji letnik 1969: 
L Tine Hrovat, 2. Bogdan Ravbar, 
'•  Emil Cesar. Kolesarji letnik 1968: 
*• Boštjan Polščak, 2. Marko 
, ruljac, 3. Peter Štambelj. Kolesarii 
“ tnik 1967: 1. Marjan Ravbar, 2.

Grubar, 3. Sašo Gergičevič. 
Tkipno; 1. o. š. Milka Šobar-Nata- 
S ’ .■ o. š. Katja Rupena, 3. o. š. 
pOpiče, 4. o. š. Vavta vas, 5. o. š. 
Grm, 6. Bršlin, 7. o. š. Šentjernej.

V soboto se je pričelo prvenstvo v 
II. zvezni košarkarski ligi — zahod, v 
kateri nastopa tudi moštvo novome
škega Novolesa. Izredno pomlajena 
ekipa, ki se bo v letošnjem prven
stvu naslovila zgolj na lastne mlade 
moči, saj je večina starejših in iz
kušenejših igralcev (brata Seničar, 
Munih, Zupevec), v JLA pa je že v 
1. kolu pripravilo prvo veliko prese
nečenje.

Zmaga nad donedavnim članom 
I. B lige, celjsko Libelo z 99:94 
(51:44) je zagotovo najboljša nagra
da usmeritvi novomeških košarkar
skih delavcev, ki so se že lansko 
sezono naslonili izključno na lastne 
moči in vzgojo mladih igralcev. Prav 
dobro delo z mladimi pa je v soboto 
pokazalo prave rezultate. Skobe, 
Bajc in Golobič so ob podpori 
izkušenega Plantana poginom a 
nadigrali izkušenejše in na papirju 
močnejše goste, ki so vodili le en
krat. Celjani, ki so v Novem mestu 
pričakovali zanesljivi točki, se nika
kor niso mogli sprijazniti s porazom 
in le malo je manjkalo, da dve 
minuti pred koncem ni prišlo do 
incidenta.

Seveda po tem uspehu, ki mu 
je prisostvovalo le 200 gledalcev, ne 
gre pričakovati novih podvigov mla
de vrste, ki ji je poglaviten cilj v 
letošnjem prvenstvu kaljenje mladih 
igralcev.

NOVOLES: Cerkovnik 14, Bajc 
13, Ivančič 13, Golobič 7, Skobe 
29. Lalič ll.P lantan 12.

V 2. kolu čaka mlado novomeško 
vrsto težka preizkušnja v gosteh s 
Puljanko.

Naslov že oddan?
Odigrano 6. kolo v SNL

Prvenstvo v SNL. -  zahod in 
vzhod se je v nedeljo nadaljevalo s 
šestim kolom. Najzanimivejše je bilo 
nedvomno srečanje v Sežani med 
Taborom in Belo krajino, kije še do 
nedelje veljala za enega resnih kon
kurentov Taboru v boju za prvo 
mesto. Žal je ostalo le pri napove
dih, saj so Črnomaljci kar petkrat 
pobrali žogo iz mreže.

Poglejmo rezultate: Tabor Jadran
-  Bela krajina 5:0 (1:0), Jesenice -  
Elan 4:4 (2:2) in na vzhodu Elkroj
-  Brežice 2:0.

Se največ so torej pokazali Novo- 
meščani na Jesenicah, kjer so gledal
ci videli kar 8 zadetkov. Res škoda, 
da elanovci niso igrali tako zavzeto 
tudi v prvih kolih, tako pa za 
vodilnim Taborom zaostajajo kar za 
5 točk in skoraj zagotovo je, da je 
prvo mesto že oddano. Prav tako pa 
je tudi zadnjymesto v vzhodni ligi 
slej ko prej že rezervirano za nogo
metaše Brežic, ki so z eno samo 
točko krepko na repu lestvice.

Lestvica-zahod: Tabor 12, Vozi
la, Elan, Bela krajina 7, Kočevje S 
(tekma manj).

Pari 7. kola: Elan-Piran, Bela 
krajina-Domžale, Vozila-Kočevje.

PO T A  
I i \  S T J t?

mami
poročajo

Ob zlato sredi belega dne
Drzna tatvina v brežiški blagovnici

V blagovnici trgovskega Tatvina je bila storjena med 
podjetja Brežice v Brežicah seje deveto in polenjasto uro dopol-
v soboto, 10. oktobra, zgodila dne. Vse kaže, da je  tat izkori-
tatvina, ki v trgovskem živije- stil premajhno prodajalkino ču-
nju tega ogmočja nima primere, ječnost iri jo pobrisal z dragoce-

Iz vitrine prodajnega pulta z nim tovorom. Preiskovalci upa-
zlatnino je bila ukradena škatla jo, dajih bodo nekateri podatki
s 15 zlatimi ogrlicami iz pripeljali do zmikavta.
14-kratnega zlata ter dvema
orglicama iz belega zlata. Ukra- ----------------------------------------
dena zlatnina je vredna 116.535 
dinarjev.

PO URE -  Minuli četrtek zvečer 
je nekdo vlomil v urarsko delavnico 
Marka Blaževiča v Metliki. Nasilnež 
je razbil izložbeno okno in odnesel 
3 ročne moške ure, vredne 15.000 
din. Steklo je bilo vredno 4.000 din. 
Storilca še Iščejo.

OB FIČKA -  V noči od 5. na 6. 
oktober je bil izpred bloka v Tomši
čevi v Brežicah ukraden fičko NM 
586-83, last Stanke Suša. Vozila še 
niso našli.

KJE JE ŠKODA? — Ob jeklenega 
konjička je, upajmo, začasno tudi 
Stanislav Zorko iz Šentlenarta. Nje
gova škoda CE 620-50 svetlozelene 
barve je izginila iz zaklenjene garaže. 
V avtu so bili ključi ter obe dovolje
nji

V OBJEM 
MILIČNIKOM

V noči na nedeljo je bilo volom- 
Ijeno v trgovino KZ Trebnje na 
Mirni. Vlomilec je  po žlebu zlezel na 
streho, odstranil nekaj opek in zle
zel v poslopje. Ker so bila tudi vrata 
v notranjosti zaklenjena, je vdiral v 
prostore in očitno iskal denar. Ker 
ga ni bilo, je odšel brez plena, 
vendar ne prav daleč: v bližini trgo
vine se je srečal z možmi postave, ki 
so ugotovili, da gre za 26-letnega 
Marjana Novaka z Mirne. Novak je v

preiskovalnem zaporu. V trgovini je 
zaradi razbitih stekel in vrat za 
5.000 dinarjev šk-. Je.

PRESPALA ZA 
REŠETKAMI

Krški miličniki so 6. oktobra 
zvečer pridržali do iztreznitve 
27-letnega Alojza Križnika iz Gore
nje vasi pri Leskovcu, ki je doma 
pijan pretepal očeta.

Istega dne. so miličniki iz Krškega 
imeli opraviti tudi s 43-letnim Vilje
mom Matjašičem iz Brežic, ki je v 
hotelu Sremič pijan nadlegoval 
strežno osebje, se grdo obnašal in se 
upiral miličnikom.

PUNČKA STEKLA 
NA CESTO

Peter Železnik iz Slovenske vasi 
je 8. oktobra peljal z osebnim avtom 
od Trebnjega proti Mirni. Na Gomili 
je z dvorišča pritekla na cesto 5-let- 
na deklica in zadela v avto, tako da 
jo je odbilo na travnik. Otroka so 
morali odpeljati v novomeško bol
nišnico.

NA DOLENJSKEM 
DVA PRAVOBRANILCA 
SAMOUPRAVLJANJA

Od septembra dalje sta na 
Dolenjskem dva družbena 
pravobranilca samouprav
ljanja. Desedanji pravobrani
lec Maqan Potrč opravlja to 
dolžnost za območje občine 
Novo mesto, Lojze Šterk pa 
za območje občin Črnomelj, 
Metlika in Trebnje. Sedež 
obeh pravobranilstev je v 
Novem mestu, Lojze Sterk 
pa uraduje v ponedeljek tudi 
v Metliki (v poslopju občin
skega sindikalnega sveta), ob 
sredah v Trebnjem (tudi v 
sindikalni stavbi), ob petkih 
pa v Črnomlju v zgradbi 
skupščine občine.

AVTO V VPREŽNI 
VOZ

V nedeljo zvečer je 15-letni Vik
tor F. vodil konjsko vprego z njive 
pri Štefanu. Ko je bil na cesti, je 
ustavil, da bi sprostil zavoro. Voz je 
bil osvetljen s petrolejko. Tedaj je iz 
trebanjske smeri pripeljal osebni 
avto Alojz Borštnar iz Trebnjega. 
Vozil je z zasenčenimi lučmi in trčil 
v zadnji del voza. Vodiča vprege in 
Borštnarja so odpeljali v novomeško 
bolnišnico. Avtomobilist je ostal 
tam na zdravljenju. Škode je za 
okoli 60.000 din.

F

NESREČE OPOZARJAJO — Zdravstveni domovi in bolnišnice 
sprejemajo v teh jesenskih dneh čisto posebne paciente -  žrtve 
nepazljivega ravnattja s kmetijskimi stroji. Prstom so posebno 
nevarni najrazličnejši mlini in stroji za robkanje koruze. Torej malo 
več pazljivosti in manj zanašanja na kirurge, ki velikokrat rešijo 
roko in prste, čudežev pa kljub temu še nimajo v zakupu. (Foto: B. 
Budja)

Trn—
MOTOR PRED AVTO -  xMiloš 

Jankovič iz Prijedora je 6. oktobra 
popoldne peljal z osebnim avtom od 
Karteljevega proti Novem mestu, ko 
je v križišču iz bršljinske smeri 
pripeljal preden na prednostno cesto 
motorist Anton Kocjan iz Ornuške 
vasi. Pri trčenju je motorist padel in 
se huje ranil.

TOVORNJAK PO LEVI -  Cvet
ko Nose iz Rumanje vasi je 9. 
oktobra ponoči vozil tovornjak s 
priklopnikom od Straže proti No
vem mestu. Pri bolnišnici na Parti
zanski cesti je zapeljal na sredo 
ceste, ko je nasproti pripeljal osebni 
avto. Nose je hitro zavil v desno in

močno zavrl, aa se je priKlopnik 
prekucnil, in natovorjeni papir se je 
razsul. Na prikolici je za 10.000 din 
škode, kako je  s papirjem, pa mora
jo še oceniti.

Č e ln o  t r C i l a  -  v soboto 
popoldne je Turek Kamal Gunthy 
vozil z osebnim avtom nemške regi
stracije od Zagreba proti Ljubljani. 
Pri Biču je prehiteval kolono vozil, 
ko je nasproti z osebnim avtom 
pripeljal Zagrebčan Stjepan Jakov
ljevič. Avtomobila sta čelno trčila, 
pri čemer sta bila hudo ranjena oba 
voznika ter sopotnici v zagrebškem 
avtu. Vse so odpeljali v ljubljanski 
Klinični center. Škode je za 
150.000 din.

PIJANSKA B02JAST
Brežiški miličniki so v petek dali 

na hladno 47-letnega Rudija Vugrin
ca iz Slavonskega Broda, delavca na 
gradbišču JE Krško, ki je v motelu 
Čatež nadlegoval goste, se metal po 
tleh in hlinil božjastni napad.

VLOM V MESNICO 
IN VIKEND

V noči na 8. oktober je bilo 
vlomljeno v mesnico podjetja Agra- 
ria v Šentlenartu pri Brežicah. Ne
znanec je odnesel nekaj klobas in 
salam, iz predala pa 300 din drobi
ža.

Dolgi prsti so bili tega dne na 
delu tudi v vikendu Irene Mirtel iz 
Zagreba. Hišica stoji v bližini motela 
Petrol na Čatežu. Vlomilec je vse 
razmetal in odnsel nekaj steklenic 
žganja, okraske in manjše preproge. 
Škode je za 15.000 din.

ZGRUDIL SE JE 
MED DELOM

V ponedeljek okoli 19. ure seje v 
tovarni celuloze in papirja med de
lom zaradi slabosti zgrudil Ivan Vol- 
čanjšek iz Volčja. Nudili so mu prvo 
pomoč, vendar je  37-letni delavec 
med prevozom v bolnišnico umrl. 
Zadela ga je kap.

Še dve nesreši 
v znamenju 

traktorja
Enkrat je ta stroj zaprl 
pot, drugič z dolgimi 
lučmi zaslepil avtomobi

lista

Nesreč v znamenju trak
torja je z jesenjo še več. 
Danimir Štrempfel iz Treb
njega je 5. oktobra vozil 
osebni avto od Mokronoga 
proti Mirni. V Prelesju je s 
stranske ceste pripeljal s 
traktorjem Franc Kocjančič 
iz Prelesja in avtomobilistu 
zaprl pot. Pri trčenju je bilo 
za 50.000 din škode. s 

Stanko Hlebec iz Drašičev 
se je 7. oktobra peljal z 
avtom proti domu. V Svrža- 
kih je nasproti pripeljal trak
tor in z dolgimi lučmi zasle
pil Hlebca, tako daje ta šele 
na kratko razdaljo opazil 
pred seboj pešca Marka Ret- 
koviča iz Stojavnice in ga 
podrl. Pešca so odpeljali v 
novomeško bolnišnico.

OPEKLINE SO BILE 
PREHUDE

Zaradi hudih opeklin je v  ljubljan
skem kliničnem centru 5. oktobra 
umrl 10-letni Silvester Madašič, po
škodovan v prometni nesreči, ki jo 
je 3. oktobra v Boštanju povzročil 
Jernej Juršinič iz Celja. Po nesreči 
se je avto, v katerem je bilo tudi 
žganje, vnel in zgorel. Pri tem je bil 
deček hudo opečen.

MENI NIC TEBI NIC 
Z DVORIŠČA

V nedeljo zvečef je Dušan Rajšič 
iz VeL Kladuše peljal z osebnim 
avtom od Črnomlja proti Vinici. V 
Malem Nerajcu je takrat z dvorišča 
pripeljal z osebnim avtom Vojin 
Despotovič iz Nove Topole in Rajši- 
ču zaprl pot. Rajšič je kljub močne
mu zaviranju zadel Despotičev avto. 
Rajšičevo sopotnico so morali od
peljati v novomeško bolnišnico, 
gmotne škode pa je za 40.000 din.

MOTORČEK 
PRIBRNEL NAZAJ

V nedeljo zvečer je izpred Ko
šakove gostilne v Novem mčstu 
izginilo kolo z motorjem Jožeta 
Špehka iz Bučne vasi. Kolo je 
vredno 10.000 din. Naslednjega 
dne se je motorček spet znašel 
ob dobro znani gostilni. Kdo se 
je z njim odpravil na nočni po
tep, ugotavljajo možje postave.
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PRI PLAČILU Z DEVIZAMI 
19% CENEJE
VSE INFORMACIJE V: 
POSLOVALNICI IMV: 
NOVO MESTO, ZAGREBŠKA 10, TEL. (068) 21 -770 , 2 2 -92 7  

IN OSTALI PRODAJNI MREZl:

A  avtotehna

LJUBLJANA, TITOVA C. 36, 
TELEFON: (061) 317-044_

(tvloffl«(ku(

TOZD CELJE, CELJE, MIKLOŠIČEVA 5 
TELEFON: (063 )24 -2 00

(TELEVIZIJSKI SPORED^
16. X.

petek

•8.50 TV V SOLI: Koledar, Angleš
čina, Sodobna hrvaška književnost
10.00 TV V SOLI: Angleščina, Ri
sanka, Zgodovina, Mali program, Ri
sanka, Izobraževalna reportaža, Zad
nje minute
14.25 JUGOSLAVIJA: ITALIJA, 
prenos nogometne tekme mladih 
ekip
16.15 TV V SOLI, ponovitev
17.15 POROČILA
17.20 CEBELKO HLACEK, japon-
clfa ric an V a

17.45 SREČANJE OKTETOV 81
18.20 OBZORNIK
18.30 JEZIK V JAVNI RABI: IME
NA DELAVK 

Tudi slovenski jezik se še zmeraj 
razvija, nove stvari, poj mi, poklici in

se kaj zahtevajo nove izraze, ki sijih 
ljudje kajpak izmišljajo v skladu s 
siceršnjimi jezikovnimi pravili. Kako 
poimenovati ženske, ki opravljajo 
svoj čas povsem moške poklice? O 
tem bo govoril slavist.
18.40 SODOBNA MEDICINA: 
ELEKTRONI RAZBIJAJO TEMO 

Seznanili se bomo z najsodobnej
šimi pripomočki, ki slepim in slabo
vidnim ljudem omogočajo dokajšnjo 
samostojnost pri vključevanju v 
družbo, jim pomagajo v poklicu Lp 
pri vsakdanjih opravilih.
18.55 NE PREZRITE
19.10 RISANKA 
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 IZSILJEVANJE NA ATLAN
TIKU

Na sporedu bo prva od treh oddaj 
ameriške nadaljevanke, k ije  zastav
ljena kot kriminalka, nazorno pa 
kaže tudi vrsto značajskih posebno

sti junakov. Zrežiral jo je Douglas 
Heyes.

21.45 V ZNAMENJU
22.00 NOČNI KINO: VRNITEV
DOMOV

Scenarij za ta angleški film, ki ga 
je 1973 posnel Peter Hall, je po svoji 
drami spisal dramatik Harold Pinter. 
Pripoved teče o odnosih med člani 
družine nekega upokojenega lon
donskega mesarja. Igrajo Paul Ro- 
gers, Cyril Cusack, Michael Jayston, 
Vivien Merchant in drugi.

16.55 Test — 17.10 Dnevnik v
madžarščini -  17.30 Dnevnik -
17.45 Plavica -  18.15 Mladinski 
ekran — 18.45 Godba brez not —
19.30 Dnevnik -  20.00 Družina in
družba — 20.55 Zagrebška panora
ma 21.20 Narodna glasba -  21.50 
Iz življenja I. Andrica

17. X.

sobota 
1

8.00 POROČILA
8.05 GLASBA ZA CICIBANE: NE
KAJ VESELIH
8.25 BELI DELFIN, francoska ri-

8*35*01 VJ A LETA
8.55 KO UTIHNE SOLSKI ZVO
NEC
9.25 PRAVICA DO DELA, doku
mentarna oddaja
9.55 ŽUPAN V CASTERBRIDGEU
10.50 LJUDJE IN ZEMLJA
11.50 POROČILA
14.50 REPORTAŽA O BOKSAR

SKIH BOJIH RUSEVSKEGA, PE- 
RUNOVlCA IN POPOVIČA
15.25 POROČILA
15.30 PRAVILA SAHA, izobraže
valna oddaja
15.50 JUGOSLAVIJA: ITALIJA, 
prenos nogometne tekme
17.45 POTOVANJE CHARLESA 
DARWINA, dokumentarna oddaja
18.50 NAŠ KRAJ
19.05 ZLATA PTICA
19.10 RISANKA
19. 26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 CAMELOT, ameriški film 

Kralj Arthur se oženi z Guineve- 
re, a jo mora prepustiti Lancelotu; 
vojna je neizbežna. Joshua Loganje 
po svoje prikrojil resnične dogodke

iz srednjega veka in 1967 posnel 
film, ki je v prvi vrsti glasben, 
premore pa tudi nekolikanj epskih 
sestavin. Glavne vloge igrajo Richard 
Harris, Vanessa Redgrave, David 
Hemmings, Lionel Jeffries id.
22.50 MODNI UTRNINKI
22.55 TV KAŽIPOT
23.15 POROČILA

17.15 Na cvetnem trgu (folklorna 
oddaja) -  17.45 Glasbeni album -
18.00 Resna glasba -  19.30 Dnev
nik -  20.00 Gore sveta: Andi -
21.10 Poročila -  21.20 Feljton -
21.50 Športna sobota -  22.10 Kon
cert z Bemusa

18. X.

nedelja
1

9.30 POROČILA
9.35 ŽIVŽAV
10.25 LJUBEZEN PO KMEČKO
11.10 TV KAŽIPOT
11.30 ANSAMBEL MIHE DOVŽA
NA
12.00 RISANKE
12.15 KMETIJSKA ODDAJA
13.15 JUGOSLAVIJA, DOBER 
DAN
15.15 POROČILA
15.20 KRVAVA BAJKA, jugoslo
vanski film

Film z gornjim naslovom prikazu
je tragične dogodke iz'prvih Okupa
cijskih dni, ko so partizani blizu 
Kragujevca ubili desetino sovraž
nikovih vojakov, Nemci pa so v 
povračilo postrelili blizu 7.000 tal
cev. Film je zrežiral Branimir Janko
vič, igrajo pa Mija Aleksič, Ljuba 
Tadič, Mira Stupica, Bata Živojino- 
vič in drugi.
16.40 JUGOSLAVIJA: ZRN, pre
nos rokometne tekme (med odmo
rom ŠPORTNA POROČILA)
18.10 SESTANEK V NEBOTIČNI
KU
19.10 RISANKA
19.24 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK 
19-55 VREME
20.00 SEDEM SEKRETARJEV 
SKOJ

Šest oddaj beograjske nadaljevan
ke bo prikazalo*čas od 1919 do 
1932 in ilegalno delovanje sedmih 
sekretaijev SKOJ (Zlatka Šnajdeija, 
Janka Mišiča, Mija Oreškega, Josipa 
Debeljaka, Paja Margonoviča, Josipa 
Kolomba in Pera Popoviča-Age).
21.00 V ZNAMENJU
21.30 ŠPORTNI PREGLED

16.00 Nedeljsko popoldne -  17.30 
Mož, ki ga je težko ubiti (ameriški 
film) -  19.00 Risanke -  19.30 
Dnevnik -  20.00 Večer z . . .  -
21.00 Včeraj, danes, jutri — 21.25 
Ponovitev zabavnoglasbene oddaje

19. X.

ponedeljek
1

8.45 TV V ŠOLI: Koledar, Staro 
naselje, Kultura branja, Muzej hrvaš
kih arheoloških spomenikov
10.00 TV V ŠOLI: Materinščina, 
Risanka, Zemljepis, Mali program, 
Risanka, Iz arhiva šolske TV, Zadnje 
minute
15.30 TV V ŠOLI: Staro naselje, 
Matematika, Jugoslavija in njena 
vloga v svetu, Uganka
18.10 POROČILA

17.15 CICIBAN, DOBER DAN: NA 
OBISKU PRI TETI FRANCKI IN 
STRICU TINETU
17.35 NOBELOVCI: KIPLING ,
18.05 JEDRSKA REVOLUCIJA: 
ATOM, TA- NEZNANKA
18.35 OBZORNIK
18.45 ZDRAVO, MLADI!
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 D. Sabljakovič: OBISK 

Mlad inženir se povsem posveti 
gradnji tovarne, ki naj bi poživila 
razvoj podeželja. Na gradbišču dekle 
iz mesta obišče fanta in nikakor se 
ne moreta sporazumeti, po kakšni 
poti bosta nadaljevala skupno življe

nje. Po scenariju Dževada Sabljako- 
viča je dramo za sarajevske televizij
ce zrežiral Vojislav Miloševič, glavni 
vlogi pa igrata Vlasta Knezovič in 
Žarko- Radič.
21.05 KULTURNE DIAGONALE
21.45 V ZNAMENJU

17.10 Dnevnik v madžarščini -
17.30 Dnevnik -  17.45 Pot okoli 
sveta -  18.00 Miti in legende -
18.15 Izobraževalna oddaja -  1850 
Športna oddaja -  19.30 Dnevnik -
20.00 Znanost in mi -  2050 
Zagrebška panorama -  21.10 Sejem 
v Debeljači -  21.45 Skag

20. X.

torek
1

9.00 TV V ŠOLI: Koledar, Uganka, 
Jugoslavija in njena vloga v svetu, 
Dnevnik 10
10.00 TV V ŠOLI: Dokumentarni 
film, Risanka, Književnost in jezik, 
Mali program, Risanka, Glasbeni 
pouk, Zadnje minute
15.40 ŠOLSKA TV: Aprilska vojna 
1941, Stališče Barryja Commoneija
17.10 POROČILA
17.15 LOLEK IN BOLEK

17.25 ŠTEVERJAN 81, glasbena 
oddaja
18.00 PISANI SVET: ŠENTVIŠKA 
GORA
18.30 OBZORNIK
18.40 CAS, KI ŽIVI: NAPAD NA 
LOŽ
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 ODPRTO ZA USTVARJAL
NOST

Delo geografskega inštituta SA
ZU, Krkine nagrade, devzine težave 
znanstveno-raziskovalnih ustanov, 
gledanje v prostor o teh temah bo 
govorila drcvišnja oddaja.

20.55 VOLATA1RE, TA VRAŽJI
O V FkT

21.55 V ZNAMENJU
22.10 ZA LAHKO NOC Z MARTI- 
ALOM SOLALOM

17.10 Dnevnik v madžarščini -
17.30 Dnevnik -  17.45 Palčki ni
majo pojma -  18.15 Odprta knjiga 
-  18.45 Narodna glasba -  19.30 
Dnevnik -  20.00 Potovanje skozi 
čas 20.30 Pesmi o Beogradu -
21.30 Zagrebška panorama 2155 
Dokumentarna oddaja

21. X.

sreda
1

9.00 TV V ŠOLI: Koledar, 5. držav
na konferenca KPJ, Zima na Korču
li
10.00 TV V ŠOLI
10.55 VELIKA ŠOLSKA URA, pre
nos proslave, posvečene blizu 7.000

padlim talcem v Kragujevcu
17.25 POROČILA
17.30 CIRKUS
17.55 ROMANTIKA PROTI KLA
SICIZMU
18.25 OBZORNIK
18.40 BALET ZA VSAKOGAR
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK 
1955 VREME
20.00 FILM TEDNA

Televizijci niso napovedali, kateri 
film bo na sporedu, tudi čas predva

janja MINIATUR in’ V ZNAMENJU 
ni znan.

17.10 Dnevnik v madžarščini
17.30 Dnevnik 17.45 Neveri
18.15 Reportaža - 18.45 Amaterski 
studio 19.30 Dnevnik 20.00 
Športna sreda -  -22.00 Dnevnik
22.15 Pop poligon

22. X.

četrtek
1
8.55 TV V ŠOLI: Koledar, Rojstvo, 
Od tovarne do potrošnika, Živi svet
J a d r a n j
10 •: TV ŠOLI: Kemija, Risanka, 
O / mka, Pravljica, Zadnje nti-
m-
lf >LSKA TV: Apriiika vojna
1 .  Stališče Barryja Commoneija

17.35 POROČILA
17.40 DIVJA LETA
18.00 MOAZIK KRATKEGA IT L 
MA
18.30 OBZORNIK
18.40 PO SLEDEH NAPREDKA 

Tokratni prispevki, ki tvorijo od
dajo o dosežkih slovenskih strkov- 
njakov, bodo govorili o stvareh s 
področja ekologije, medicine, robo
tike in tehnologije.
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VRI Ml

20.00 BOBU BOB
21.35 PIRANSKI GLASBENI VE
ČERI: PIANISTKA TADEJA PER
HAVEC
22.55 V ZNAMENJU

17.10 Dnevnik v madžarščini
17.30 Dnevnik 17.45 Babičin 
vnuk 18.15 Znanost 18.45 
Evrogol 19.30 Dnevnik 20.00 
Tcleskopija 2 1.00 Po izbiri
22.30 24 ur

Renault4 GTL
kljub manjši porabi goriva 
še močnejši in udobnejši!

Najpopularnejše francosko vozilo je preizkušeno na cestah sveta in s številnimi 
prednostmi osvaja tudi naše tržišče.
RENAULT 4  GTL je predvsem gospodarno, praktično in zanesljivo vozilo. 
Avtomobil oblikovan za danes in jutri.
Avtomobil, čigar udobje bo zadovoljilo tudi vaše želje.

RENAULT 4 GTL!

— Močnejši in bolj dinamičen motor s 1108 cm3 (1,108 I)
— minimalna poraba goriva -  4,8 1/80 km /h
— velik prtljažni prostor -  1185 dm3 (1185 I)
— Udoben — izpopolnjena neodvisna obesa in amortizerji ter obogatena 

oprema
— design za danes in jutri

VOZITE SE GOSPODARNO, UDOBNO IN ZANESLJIVO!

Renault 4 GTL - »mali velikan«
^  K S T " ,0Z,L RENAULTO

H  m u r i r n i T t. 4? (1679) 15. oktobra 196J



Rešitev iz prejšnje številke zračn a
p la s t

ru d a s
laszlo '

beethc* ni 
simfoni- nsev e r

ripiSki

tribarv-
nica

maked.
m esto

fr pevka 
piaff Izluščeni fosilni ostanek- skrivnostne čeljusti in kos kamenja, v 

katerem sojo našli.
o b a  It 
vazalec 
na sond 
QU1IL_. Drobcena, a važna kost

vred n. 
P,f»Pl.l,. 
m otičer 
OSBaCL Izjemna najdba fosilnih ostankov pradavnega sesalca 

Vmesni člen med plazilci in prvimi sesalci?bodica

Ni kulturnih množic brez kul
turnih posameznikov.

C. ZLOBEC
^  tako majhna sreča je le 
prehodni pokal.

F.NOVŠAK
Ženskam ni verjeti: ženske laže- 
J° z jezikom namenoma in s 
P°gledom, smehljajem, z rdeči
co, celo z omedlevico — nehote.

I.A.GONČAROV

Početje paleontologov je mnogo
krat podobno iskapju igle v kopici 
sena. To še posebno velja, ko gre za 
odkrivanje najbolj zanimivih fosilnih 
ostankov življenja, mednje pa ne
dvomno spadajo vsi tisti, ki so tako 
ali drugače povezani s človekom. 
Kljub skokovitemu razvoju pale
ontologije se še vedno lahko za 
najdbe pomembnih fosilov nahvali
mo predvsem naključjem. In tudi za 
najnovejšo najdbo -  uradno so jo 
znanstveni javnosti predstavili pred 
dvema tednoma -  velja, da je bila 
plod srečnega naključja.

Letošnje poletje je skupina pale
ontologov kopala v arizonski Pain- 
ted puščavi in v roke dobila nekaj, 
kar predstavlja prvovrstno senzacijo. 
Našli so del čeljusti s tremi zobmi 
neke izumrle živali, ki je romala po 
tem svetu pred 180 milijoni leti. 
Bila je majhna živalca, nič večja od 
današnje rovke. Vsa vrednost 
paleontološke najdbe je v tem, da 
gre za pradavnega sesalca, za vrsto, o 
kateri znanost doslej ni še nič vede-

kakšen dragocen ostanek davnih se
salcev. Strokovno domnevo so po 
nekaj tednih prekopavanja potrdili, 
saj so izkopali nekaj fosilnih zob 
eozostrodona, pradavnega sesalca. 
Najdba je veliko pomenila, saj so 
paleontologi med plazilskimi ostan
ki že nekaj let iskali tudi kakšnega 
sesalca. Toda presenečenje je bilo še 
večje, ko je Farish Jenkins poleg 
eozostrodona čez čas prišel še do 
drobnih fosilov nepoznane živali.

,,Tu imate čeljust,” je lepega dne 
dejala vodji odprave anatomistka 
Kathleen Smith in podala Jenkinsu 
kos odlomljene skale. Le izkušeno 
strokovnjakovo oko je lahko v od
lomku zapazilo okamenele ostanke 
pradavne živali.

Nato se je dogodek hitro odvijal 
naprej. Iz objema kamna so izluščili 
ostanek male čeljusti s tremi ostrimi 
zobmi. Takoj so vedeli, da ne pripa
da dinozavrom, čeprav bi po starosti 
sodila v obdobje, ko so te razno
vrstne in orjaške živali cvetele. Tudi 
najmapjši dinozavri niso bili tako 
drobceni, da bi lahko imeli takšno 
čeljust. Lahko so pripadale le kakšni 
drugi živalski skupini. Toda kateri?

Po natančni analizi je bil možen 
le en odgovor: sesalcem!

Seveda se je med strokovnjaki 
takoj začelo kresati. Po dosedanjih 
teorjjah so se sesalci pojavili, ko so 
zavri že izumirali in so bile njihove 
vrste močno razredčene. Mali sesa
lec bi v tistem času, kot so trdile 
šolske knjige, še ne mogel živeti. Ali 
pa šolske knjige niso imele prav in 
so se sesalci že pestro namnožili v 
dobi, ko so zavri še bili resnični 
vladarji živalskega sveta.

„V resnici se je evolucija dveh 
tretjin sesalcev začela že v času pred 
izginotjem dinozavrov,” pravi pale
ontolog Malcolm McKenna. Toda 
tudi ta ne more razložiti, v katero 
od dveh velikih skupin pradavnih 
sesalcev bi lahko uvrstili malo žival
co iz arizonske puščave. Po sestavi 
svojih zob ne spada niti v morganu- 
codontide, iz katerih je zrasla vsa 
skupina avstralskih sesalcev, ki leže
jo jajca, niti v keuhneotheriide, iz 
katerih so se razvili vsi preostali 
današnji sesalci od miši do človeka.

Zaenkrat je mogoče o zago
netnem sesalcu reči le toliko. Živel 
je pred 180 milijoni leti, hranil seje 
z žuželkami in najverjetneje prav 
nerodno racal. Kot vrsta je v razvoju 
izumrl in danes nima neposrednih 
potomcev.
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Naglušnost 
kriva paranoje Ima duševna bolezen kore

nine v telesni napaki?
Avtististični otrok živi v čudnem 

svetu, katerega pozna le on sam. Ure 
in ure se lahko ziblje naprej in nazaj, 
ploska z dlanmi pred obrazom ali 
obrača palec okoli palca. Ničesar, 
česar noče, ne sliši. Lahko se nauči 
govoriti, pa kar naenkrat za dolgo 
časa popolnoma umolkne; lahko pa 
je za stalno pogreznjen v molk. Gre 
za avtizem, bolezen, ki jo medicin
ske knjige opisujejo kot nezanima
nje za stvarnost, ki jo spremlja 
nepovezanost z zunanjim svetom, 
kar vse povzroča bolnikovo ne
dostopno vedenje. Desetletja so 
zdravniki bolezen smatrali za psi
hično okvaro, sedaj pa imajo stro
kovnjaki v rokah nekaj dokazov, da 
gre najverjetneje za telesno okvaro.

Dr. Edtvard Ritvo je proučil avti
stične otroke iz 230 družin. Med 
njimi je našel 25 enojajčnih dvoj
čkov, pri tem pa sta oba bolehala za 
avtizmom. Med 18 dvojajčnimi 
dvojčki je bilo samo 5 parov, v 
katerih bolezen ni prizadela obeh 
dvojčkov. V 37 družinah so imeli po 
2 avtistična otroka, v šestih pa kar 
tri.

Na osnovi teh in drugih podatkov 
je Ritvo prišel do zaključka, da 
bolezen najverjetneje prehaja iz roda 
v rod dedno z okvarjenimi geni. V 
primeru, da ne gre za podedovani 
avtizem, pa strokovnjak domneva, 
da pride do genske okvare najbrž 
med nosečnostjo.

V nadaljnjih raziskavah bodo po
skušali odkriti gene, ki povzročajo 
avtizem. Ko jih bodo prepoznali, 
bodo zdravniki lahko staršem, pri 
katerih bodo odkrili takšne gene, 
odsvetovali imeti otroke. Le tako se 
bo precejšnje število tovrstnih bolni
kov zmanjšalo.

Ostareli se srečujejo z 
nepotrebnimi težavami
Ko ljudje starijo, včasih posta

jajo v očeh drugih paranoiki. 
Izražajo dvome o iskrenosti ljudi 
okoli sebe, domišljajo si, da dru
gi kujejo zarote proti njim, da 
jih obrekujejo, včasih postanejo 
iz namišljene preganjavjce plašni 
itd. Bližnji vzamejo vse te pojave 
za normalno, sicer nadležno, a 
neodvrnljivo težavo staranja. Ra
ziskovalci pa ponujajo drugačno 
razlago.

Ostareli počasi izgubljajo 
sluh, ne da bi se sami tega dobro 
zavedali, zato se jim zazdi, da 
ljudje v njihovi bližini več ne 
govore glasno, temveč da šepeta
jo. Šepetanje vnjihovi navzoč
nosti pa je mogoče samo, če 
imajo kaj skrivati pred njimi. In 
tako se v ostarele začne plaziti 
občutek suma o poštenih in 
odkritih namenih bližnjih. Ne
sporazum se kopiči na nespora
zum in nazadnje prav lahko pri
de do vseh značilnosti prave 
paranoje, čeprav bi se diagnoza 
pravilneje glasila: gluhost.

Psihologi stanfordske univerze 
so izvedli poskus, s katerim so 
dokazali zvezo med gluhostjo in 
paranojo. Pod hipnozo so pros
tovoljcem sugerirali, da so po
stali naglušni. Potem so opazo
vali, kako se prostovoljci obnaša
jo. Zaradi delne gluhote, za kate
ro seveda niso vedeli, so drugače 
povsem zdravi študentje začeli 
kazati znake paranoje. Ko so 
hipnotično sugestijo izničili, so 
se študentje-prostovojjci vrnili v 
običajne kolesnice.

Odkritje je odjeknilo po vsem 
svetu, kar je razumljivo, saj so 
najdbe zgodnjih sesalcev izjemno 
redke. Arizonska najdba pa povrhu 
tega postavlja pod vprašaj dosedanjo 
teorijo,' ki trdi, da so se vsi sedaj 
živeči sesalci, vključno človek,-raz
vili iz dveh pradavnih družin.

„Odkritje kaže, da so bili prvo
bitni sesalci mnogo bolj pestra žival
ska skupina, kot smo mislili,” je 
povedal Farish Jenkins, vodja raz
iskovalne odprave, ki je zdaj že 
slavno čeljust našla.

Pa ne samo to. Med strokovnjaki 
kroži domneva, da bi novoodkrita 
najdba lahko pripadala živali, ki naj 
bi predstavljala vmesni razvojni člen 
med plazilci in sesalci. Ce bo do
mneva dobila znanstveno potrditev, 
potem lahko govorimo o izjemni 
sreči. Do sedaj odkritih fosilnih 
ostankov zgodnjih sesalcev je nam
reč na vsem svetu tako malo, da bi 
jih zlahka spravili v manjšo škatlo za 
čevlje.

Ko so paleontologi začeli kopati 
v arizonski puščavi, so sicer vedeli, 
da bodo našli fosilne ostanke, toda 
pričakovali so predvsem ostanke 
pradavnih plazilcev, kot so bili dino
zavri. V pečinah Kaventa so letos 
najprej našli 15 metrov dolgo oko
stje dinozavra, ki je po sestavi svoje
ga okostja opozarjal, da so najbrž na 
mestu, kjer bo mogoče odkriti tudi

ILIR

Udurik je gorel od nestrpnosti. Trgovčevo 
^pestje je stiskal do bolečin.

Piperon se je izvil, sklonil naprej, prav do 
Plemičevega ušesa. Govoril je hlastno: „V nekaj 
dneh bo skozi te kraje potovala velika armada. 
Najmočnejša na svetu, gospod! Rimska!” 

Piperon je dvignil obrvi. Počakal je na učinek 
Sv°jih besed.

Nato je nadaljeval:
»Poznam vojskovodio te armade. Gai

deželi in prepričan sem, da bo imel vse 
razumevanje za težave mladega keltskega 
plemiča. Toliko bolj, ker želi videti na prestolu 
ljudi^ ki so Rimu vdani. Mislim, da ne bo niti za 
hip okleval, če bo treba semkaj na Gradišče 
poslati četico legionaijev, da brez hrupa -  
recimo ponoči — urede zadeve z nasledstvom. 
Da pospravijo z vsemi, ki vam stojijo na 
pot i . .

„Tako, seveda, da ne bo padla senca suma na
vis, id!” je zvišal glas Piperon.

seglo vanj, kar je razgrnil predenj lokavi 
trgovec!

Piperon pa je pospravljal svojo robo, kot da 
se ni nič ugodilo.

„Na svidenje, visoki gospod!” seje poslednjič 
priklonil.

„0, ogrlico pa kar obdržite! Ne, nič ne stane,
za vas . . . ”

Zavrtel seje na peti in izginil. Vrata obzidja 
so se trudno zaprla za njim. Izpod sivega neba 
pa so med dežjem zaplesale snežinke.

Udurik je z odprtimi usti lovil trgovčeve 
besede in Piperon je vešče „zadrgnil vrečo” !

„Mislim, da nimava kaj cincati!” je dejal na 
kratko. ,,Ko bo Gaj tu, stopim k njemu in mu 
razložim zadevo. Bodite torej pripravljeni! Gaj 
bo poslal v Gradišče zanesljivega človeka, da se 
podrobneje pomenita . . . ”

Udurik je stal brez glasu sredi dvorišča.
Preveč nenadejano je prišlo in pregloboko je



ČETRTKOV INTERVJU
Pa bi nas bolje poznali j

Težave pri zaposlovanju in financiranju — Zgledno 
razumevanje nekaterih kolektivov, zlasti „Krke"

Težko sije  predstavljati vsak
danje življenje slepega ali močno 
slabovidnega občana in stotero 
težav, s katerimi se srečuje, od
kar je prikrajšan za vid. Pa ven
dar je med 120 člani medobčin
ske organizacije večina iz novo
meške občine, toda pobliže jih 
poznajo le ljudje iz soseščine pa 
v kolektivih kjer delajo. Ko se 
Zveza slepih in slabovidnih letos 
v okviru proslav za občinski 
praznik intob lastnem 35-letnem 
jubileju predstavlja, širši javnosti, 
smo za sobesednico v tej rubriki 
izbrali Nežko Furlan, ki že pol
tretje leto predseduje organizaci
ji-

Nežka Furlan: „Za slepega 
je najhuje čakati na zaposli
tev. Ko si enkrat v kolekti
vu, si kot prerojen"

„Moram reči, da je danes za 
prizadete na vidu veliko bolje 
poskrbljeno, kot je bilo pred 
leti, ko sem se kot ponesrečenka 
sama znašla v slepoti. Takrat je 
bilo še težko priti na šolanje v 
ljubljanski zavod, danes je to 
vsakomur omogočeno. Slepi in 
slabovidni smo danes pričujoči v 
vsem družbenem dogajanju, tudi 
na področju kulture in športa."

-  Ali po šolanju tudi večina 
članov vaše organizacije dobi za
poslitev?

„Prav to je ena najhujših te
žav. V naši organizaciji imamo 
dekle, ki že 3 leta čaka na 
zaposlitev. Jaz sem na primer 
čakala dve leti. Nihče ne ve, 
kako duhomorna in težka je

taka čakalna doba. Odrezan si 
od tovarišev, življenja in lahko le 
upaš. Jaz sem bila kot prerojena, 
ko sem dobila mesto telefonist
ke v Krki. Ostala sem v kolekti
vu 12 let, zdaj pa sem zaposlena 
v ljubljanski banki v Kandiji. 
Ko ~ zaposliš, kmalu izgine 
občutek manjvrednosti in brez
ciljnosti. Tudi financiranje orga
nizacije je zelo šibko. Dobimo 
sicer sredstva od interesnih skup
nosti, ampak nobeno leto toliko, 
da bi lahko uresničili zastavljeni 
program. Tako moramo ob vsaki 
akciji še posebej prositi za po
moč razne delovne organizaci
je."

-  Pa je v delovnih kolektivih 
razumevanje za vaše delo in teža
ve? Ugodijo vašim prošnjam?

»Večina delovnih organizacij, 
ki jih prosimo za pomoč, nam 
ustreza. Predvsem pa naj pohva
lim tovarno Krka, ki res zgledno 
sodeluje z nami in zares kaže 
izredno razumevanje. Uredili so 
nam stezo na kegljišču v Domu 
JLA, da lahko kegljamo, letos so 
nam omogočili uporabo telovad
nice na šoli ,Katja Rupena' po 
dve uri na teden itd. Omenila bi 
še Novo tek s, ki nam večkrat 
pomaga, pa Pionir, ki je letos 
prevzel pokroviteljstvo nad enim 
naših športnih prvenstev."

-  Kako pa poteka delo v vaši 
organizaciji? So člani aktivni?

»Vsako leto imamo skupščino 
delegatov, medtem ico se izvršni 
odbor sestane večkrat v letu. 
Vsake štiri leta imamo občni 
zbor, medtem pa vrsta naših 
komisij dela po svojem progra
mu. Imamo komisijo za šolanje 
in zaposlovanje, za šport, kultu
ro in rekreacijo, za aktivnost 
žena, za aktivnost mladih in ZK. 
Neuradno pa se Novomeščani 
sestajamo v pisarni vsak drugi 
četrtek. Igramo šah, klepetamo 
in se šalimo. Četrtkovi popold
nevi so vselej dobro obiskani."

-  Je vašim članom omogoče
no tudi letovanje in na izletih?

»Zelo so obiskani naši počit
niški domovi, dvakrat na leto pa 
naša organizacija priredi tudi iz
let. Letos smo bili že v Predjam
skem gradu in na Donački gori 
pri Rogatcu. Vsi pa si želimo še 
v Beograd, na Titov grob. Morda 
nam bo ta želja izpolnjena."

R. B.
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■ S
V SOBOTO SLAVI PIONIR -  35-letnico obstoja so pri SGP Pionir Novo mesto z otvoritvijo dveh 
novih objektov počastili že prejšnji mesec. V soboto, 17. oktobra, pa bo v Domu JLA svečana seja 
delavskega sveta. Na fotografiji je novi Pionirjev samski dom v Bršljinu, kije bil predan v rabo v sklopu 
jubilejnih svečanosti. (Foto: R. Bačer)

Vemo, kje n a s ,,čevelj žuli”
Poenotena stališča za III. konferenco slovenskih sindikatov — Ob zaostreni odgovornosti 

bo treba spreminjati razmere — Izvoljeni trije delegati za konferenco

„Če je novomeška občina v Sloveniji na predzadnjem mestu po 
ustvarjenem dohodku, potem ne more biti med prvimi po 
širokogrudnih socialnih pravicah vseh vrst," je bila ena glavnih 
ugotovitev novomeškega občinskega sindikalnega sveta ob zaključ
ku prvega dela priprav na III. konferenco Zveze sindikatov 
Slovenije.

8. oktobra je občinski sindikalni 
svet obravnaval sUiišča, ki so bila 
izoblikovana na vrsti tematskih raz
prav v predkonferenčni dejavnosti, 
in se hkrati opredelil do gradiva za 
III. konferenco sindikatov. Ugotovi
li so, da so bile tematske razprave 
povsod sicer dobro pripravljene, a 
preslabo obiskane. Sindikat na ravni 
novomeške občine pa je sprejel 20’ 
sklepov, stališč in pobud, ki hkrati 
pomenijo pripombe na gradivo ali 
pa pobude, da bi stvari drugače 
zastavili.

Novomeščani menijo, da bi mora
li pri stanovanjski izgradnji občinam 
omogočiti, da bi se lastnim razme
ram primerno odločale za razmerje 
sredstev, namenjenih družbeni in 
zasebni gradnji stanovanj. Menijo 
tudi, da bi morali delavcem, ki 
pridobijo stanovanjsko pravico, dati 
možnost obročnega plačevanja ob
vezne soudeležbe; da bi morali v vsej 
Sloveniji poenotiti plačilo stroškov 
za študij ob delu; da bi se morala z 
romsko problematiko ukvarjati širša

Spet en neuresničen dogovor
Premalo odgovoren odnos KZ Novo mesto do zadolžitev v setvenem planu — Namesto 

500 hektarov, zasajenih s pšenico, jih je tik pred rokom komaj 290

družbena skupnost in ne le prizade
te občine; da naj se prouči možnost 
v okviru novega Zakona o invalid: 
sko-pokojninskem zavarovanju po 
predčasni upokojitvi in naj se zago
tovijo socialne pravice tudi kmečki 
ženi-proizvajalki.

Vseh dvajsetih točk ni možno 
podrobneje navajati, poudariti pa je 
še, da sindikati zahtevajo od interes
nih skupnosti take plane, da jih bo 
združeno delo zmožno finančno kri
ti, in da morajo osnovne organizaci
je sindikata povsod doseči, da bodo 
za reševanje njihove socialne proble
matike zagotovljena sredstva in da 
bodo ‘pravice zapisane v aktih. Iz 
sprejetih sklepov in stališč izvirajo 
tudi naloge za vrsto sindikalnih 
organizacij od uprave do sodstva in 
zdravstva in povsod je zapisano, do 
kdaj naj bi opravili spremembe.

Po štiridesetih 
letih spet na 

Frati

Novomeška zadruga je podpisala družbeni dogovor, po katerem 
naj bi v okviru splošne republiške dedje za povečan pridelek 
pšenice posejali na domačem terenu 500 hektarov polj s pšenico. 
Seje se običajno do 20. oktobra. Kako je z uspehom akcije, je pred 
dnevi preveijal izvršni svet novomeške občinske skupščine.

Vse kaže, da so v zadrugi premalo 
resno zastavili akcijo, čeprav je bilo 
na nekaterih območjih vanjo viože 
nega veliko truda. Glede na to, daje 
v novomeški občini izredna razdrob
ljenost krneti in da sklepajo koope
racijske pogodbe po 30 arov v naj
boljšem primeru, so doslej za tako 
sodelovanje prepričali že 450 kme
tov in z dimi sklenili pogodbe. 
Kmetje pa s prstom kažejo zlasti na 
zadružno zemljo in menijo, dbi ob 
takih splošno družbenih akcijah bilo 
treba predvsem poskrbeti, da bi bila 
ta dobro obdelana.

Da znotraj zadruge organizacija 
tudi ni povsem v redu, kaže dejstvo, 
da je isti dan, ko je izvršni svet o 
tem razpravljal, na omenjenih 130 
hektarih zadružne površine, kjer naj 
bi sejali pšenico, še stala neposprav
ljena koruza in da ni dovolj strojev, 
da bi jo pospravili. Potem je šele na 
vrsti oranje in nato setev. Kaj pa 
vreme? Ne bo vse prekasno kot 
lani, ko je prezgodnji sneg še kako 
nagajal?

Izvršni svet pa je kritiziral tudi 
neodgovorno obnašanje nekaterih 
vodij temeljnih zadružnih organi
zacij, ker niso poskrbeli niti za 
izpolnitev prvotnega setvenega pla
na. Celo to: ponekod so navkljub 
dogovoru prej prodajali semensko 
pšenico komursibodi, tako je za 
pogodbenike zmanjkalo. Manjkajo
če količine bo sicer nadoknaditi v 
kratkem, ampak v čudno luč je 
postavljena resnost akcije, če pogod
benik pride po pšenico, aje ne dobi, 
vsaj take ne, kakršno bi rad.

Ne nazadnje pa veija omeniti kot

Zadruga se je obvezala na 130 
hektarih lastnih površin posejati pše
nico, medtem ko naj bi za 370 
hektarov površin sklenili pogodbe s 
kmeti. Do 6. oktobra pa je bilo v 
zasebnem sektorju po izjavi Cveta 
Goloba, edinega predstavnika KZ 
novo mesto, sklenjenih le za 160 
hektarov pogodb. In še te številke so 
vprašljive, so ugotovili v kasnejši 
razpravi.

Ce upoštevamo, da doslej na ob
močju novomeške občine sploh d ’ 
bilo omembe vrednih poljskih povG' 
šin s pšenico in da jih je doslej 
vendarle že toliko, je akcij a uspela, 
odpovedala pa je  glede na dogovor, 
za katerega podpisniki nosijo polno 
odgovornost.

ZA KUPCE NA 
DVEH KRAJIH

Mestna vrtnarija se sicer urad
no preseli konec meseca s Ceste 
herojev v nove prostore v Krista
novi ulici, vendar bodo zaradi 
izredne sezone pred dnevom 
mrtvih kupcem nudili cvetje in 
aranžmaje na obeh lokacijah. 
Tudi obe cvetličarni, na Glav
nem trgu in v stavbi nove občin
ske skupščine, sta dobro založe
ni z vsakovrstnim cvetjem. Po 
potrebi in ob primernem vreme
nu pa bodo prodajo na prostem 
organizirali še na več krajih. 
Cene bodo letos dogovorjene v 
Sloveniji. Baje niti ne bodo 
osupljivo višje od lanskih.

resno in objektivno oviro pri ures
ničitvi setvenega plana množečo se 
divjad na območju Suhe krajine, 
Straže in Mirne peči. Prav zato so na 
izvršnem svetu menili, da bi morali v 
prizadetih lovskih družinah ponov
no oceniti plan odstrela in ga pove
čati

V setveni akciji, ki je zaradi po
membnosti oskrbe s hrano in zamn- 
jšanega uvoza pšenice postala politi
čna akcija, je imela nalogo sodelova
ti tudi Socialistična zveza. Ta ja 
sklicala sestanke, se vključila v akci
jo, toda odgovorni iz zadruge na 
terenu razen v Mirni peči sploh niso 
iskali podpore pri SZDL.

RIA BACER

ZANIMANJE MOČNO 
UPADA

Pri občinski stanovanjski skupno
sti ugotavljajo, da je zadnji, nedavno 
objavljeni razpis za solidarnostna 
stanovanja pri združenem delu vzbu
dil neprimerno mary zanimanja kot 
v preteklih letih. Medtem ko so prej 
po takem razpisu že v prvih štirinaj
stih dneh iz delovnih organizacij 
zahtevali po 600 obrazcev za prija
ve, so tokrat v enakem obdobju 
solidarnostna stanovanja oddali le 
170 obrazcev. Pa ni potrebno ugiba
ti, zakaj tako.

USPEŠNA
KRVODAJALSKA

AKCIJA
Letošnja krvodajalska akcija je 

bila v Krajevni skupnosti Žužem
berk zelo uspešna, predvsem po 
zaslugi dobre udeležbe delavcev 
podjetja ISKRA Žužemberk, Novo- 
lesa, IMV in ostalih občanov. Hvala 
vsem krvodajalcem za humanost!

J. K.

Osrednja množična pri
reditev za praznik novo
meške občine bo 24. 

oktobra

Kot je na nedavni tiskovni 
konferenci povedal Aleš 
Kulovec predsednik odbora 
za pripravo letošnjega praz
novanja občinskega praznika 
29. oktobra, bo glavno druž
benopolitično dogajanje na 
Frati. Po 40 letih, odkar je 
bila tu ustanovljena Novo
meška četa, organizirajo 
zbor borcev te čete ter sre
čanje aktivistov novomeške
ga okrožja OF in mladine. 
Slavnostni govornik na mno
žičnem zborovanju, ki se ga 
bo po predvidevanjih udele
žilo nad 2.000 ljudi, bo 
Niko Šilih, prvi komandir 
Novomeške čete in častni 
občan Novega mesta.

Organizatoiji tiskovne 
konference so poudarili, da 
bo letošnja slovesnost pote
kala sicer v znamenju stabili
zacije, zato pa ji namenjajo 
več vsebinskega in politične
ga poudarka. V okviru ob
rambnega dne bo 24. oktob
ra prišlo v pohodu na Frato 
tisoč mladih iz novomeških 
srednjih šol, računajo na 
udeležbo tabornikov, rezerv
nih oficirjev in delegacij 
ZZB NOV iz krajevnih skup
nosti na območju občine.

Frata, ki je bila osnova 
partizanstva v novomeški 
občini in tudi na Dolenj
skem, bo tako dostojno po
čaščena.

Delegati so za III. konferenco 
Zveze sindikatov že izbrali delegate, 
ki bodo novomeško občino zastopa
li. Ti so: Milan Jakše, elektrotehnik 
iz Novoteksa, Majda Jarc, delavka 
Iskre Žužemberk in Darja Podbev- 
šek, direktorica Centra za socialno 
delo v Novem mestu. R. B.

Začetek gradnje 
na regerikih 
košenicah

Sprejet zazidalni načrt
Zamisel o pozidavi regerških 

košenic pri Novem mestu je 
stara več let, juljja 1979 pa so 
začeli izdelovati zazidalni načrt 
v sedanji obliki in potem, ko je 
bil v strokovnih in občinskih 
organih nekajkrat pretresen, del
no popravljen, je bil od 5. maja 
pa do 5. julija letos javno 
razgrnjen.

V času javne razgrnitve ni bilo 
bistvenih pripomb, saj so vsega 
trije občani dali pripombe zaseb
nega značaja, medtem ko je 
prizadeta krajevna skupnost 
Šmihel dala k predlogu ugodno 
mnenje. Uradno je bil zazidalni 
načrt sprejet na zadnjem zaseda
nju zborov občinske skupščine 
30. septembra letos.

S tem je dana možnost za 
postopno uresničevanje progra
ma. Na malo več kot 30 
hektarih zemlje, kjer je skoro 60 
odst. travnikov in pašnikov, 20 
odstotkov gozda in 12 odst. njiv, 
je za gradnjo namenjenih okrog 
12 hektarov zemljišča. Na tej 
površini določa zazidalni načrt 
93 zasebnih hiš, 40 prosto 
stoječih atrijskih hiš, 11 vrstnih 
hiš, 9 obrtniških hiš z delavnica
mi, gostišče s 40 sedeži in 
bifejem. Predviden je tudi vrtec 
za 200 otrok in samopostrežna 
trgovina s 110 m2 površine. Na 
območju zazidalnega načrta pa 
bo potrebno zgraditi skoro 2,5 
kilometra internih cest, 2600 
metrov kanalov, 2400 m kabel
skega razvoda, transformatorsko 
postajo in 2400 m telefonskega 
razvoda s 158 priključki. Razen 
tega je predvidena rekonstrukci
ja 420 metrov občinske ceste 
Novo mesto-Črnomelj, pri Ro
ku pa naj bi nastal vodni 
zbiralnik z zmogljivostjo 400 
kubikov. Od Pogane do rezervo
arja bo treba zgraditi še 1600 
metrov vodovoda in zgraditi 
kanalski zbiralnik v dolžini 1200 
metrov.

Uresničitev celotnega projek
ta s komunalno opremljenostjo 
in objekti vred naj bi po 
zdajšnjih cenah veljala okrog 
831 milijonov dinarjev.

Glede na zdajšnje stabilizacij
ske razmere je razumljivo, da se 
vsega naenkrat ne bo moč lotiti, 
pač pa bo nova soseska nastajala 
postopoma. Predvsem bodo 
kmalu na voljo parcele za 
zasebno gradnjo, in kot zatrjuje
jo strokovnjaki iz Zavoda za 
družbeno planiranje, bo cena 
dostopna širšemu ki 
nov.

R. B.

krogu obča-

SLIKAR MED DELAVCI -  Mi
lan Rijavec je za kikino IV. 
Svobodno slikarsko akademijo 
naslikal 6 del. Tri med njimi so 
nastale med kikinimi delavci, 
na tovarni&em dvorišču in v 
proizvodnji. Več na kulturni 
strani. (Foto: J. P.)

NAJ VIHRAJO 
ZASTAVE!

V čast pomembnemu zaseda
nju delegacjj samoupravljalcev iz 
7 zletnih območij, ki se bodo 
mudili v Novem mestu od 15. do 
18. oktobra, pozivajo družbeno
politične organizacije občane in 
združeno delo, naj izobesijo za
stave.

Novomeška kronika
BO TUDI TO BOB OB STENO? 

-  Glede delovnega časa v upravi, 
sodstvu, zdravstvu in trgovinah se 
občani več let pritožujejo, pa doslej

niso mogli dosti spremeniti. Zdaj je 
občinski sindikalni svet postavil 
zahtevo pred sindikate v teh delov
nih organizacijah, naj poskrbe, da 
bo njihov delovni čas tak, da občani 
med redno službo ne bodo hodili po 
opravkih.

VABLJIVI KOSTANJ -  Na Glav
nem trgu, prav tam, kjer so stari 
domači kostanjarji nekdaj vabili 
kupce, je tudi letos začasno kosta- 
njarsko prodajalno na prostem odprl 
mlajši obrtnik. Za merico kostanja v 
kateri plodov ni težko prešteti, za
hteva 15 dinarjev.

OZIMNICA NA IZBIRO -  Vreče 
s krompirjem ter jabolka in po
nekod tudi fižol nudijo za ozimnico 
v vseh novomeških trgovinah, pa 
tudi v zadrugi. Tridesetkilska vreča 
lepega krompirja stane dobrih 220 
din. Prodajo kar precej, ker so se 
meščani že odvadili vsak zase naro
čati ozimnico pri kmetih.

TA TEDEN 7 NOVIH KRIČA
ČEV -  V novomeški porodnišnici 
so pretekli teden z območja mesta 
rodile: Ida Mihajlovič, Na Lazu 3 -  
Damjana; Marija Grobovšek iz Kri
stanove 1 -  Mojco; Jožica Ražen iz 
Kristanove 5 -  deklico; Stoja Matič 
z Jerebove 8 b - Željka; Martina 
Goršin iz Segove 12 -  Vesno; Marti

na Fideršek s Poti na Gorjance 11 b 
-  Jureta in Irena Strugar iz Šegove 
20 -  Petro.

KOSTANJA NA PRETEK -  Po
nedeljkova ponudba na novomeški 
tržnici je bila dobra, posebno veliko 
pa je bilo naprodaj kostanja, ki je 
letos dobro obrodil. Tokrat so ga 
dajali ceneje, in sicer po 20 din 
kilogram. Precej prometa so imeli

ilci cvetja in sadik mačeh, 
terimi ta čas ljudje olepšujejo 

grobove svojcev. Sadje in zelenjava
pa sta imela domala enake cene kot 
prejšnji teden, le da breskev tokrat 
ni bilo mogoče več dobiti.

18 DOLENJSKI LIST

Eno gospo zanima, če je že 
kdaj kdo vprašal za odgovor
nost tistih 30 odstotkov delega
cij, ki na-osmih sejah občinske 
zdravstvene skupnosti niso bile 
niti enkrat navzoče . . .
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p o  PRAZNIKA NOVA ČERNELČEVA CESTA -  Speljali jo 
bodo mimo zdravstvenega doma, tik ob novem traktu, ki je prav 
teko nared za otvoritev. Dela na cesti izvaja cestna služba 
Komunalnega in obrtnega podjetja iz Brežic. (Foto: Jožica 
TePpey)

Več mladih -  več žensk!
V ob čini do roka evidentiranih za delegate 2000 ljudi

Spiski evidentiranih članov 
bodočih delegacij za občinsko 
skupščino in skupščine SIS so 
kaj malo vredni, če nastajajo 
brez sodelovanja prizadetih, za
to je občinska konferenca 
SZDL v Brežicah na seji 8.
°ktobra zahtevala od krajevnih 
konference in sindikalnih orga
nizacij, naj ocenijo dosedanje 
delo in popravijo morebitne 
spodrsljaje.

Če sodimo po skupnem številu 
evidentirancev potem so v občini 
lahko zadovoljni. Do roka, ki se je 
Iztekel 5. oktobra, so sporočili volil
ni komisiji 2095 imen, med tem pa 
se je ta številka povečala še vsaj za 
sto možnih kandidatov.

Na konferenci so opozorili, da je 
roed evidentiranci še premalo žensk 
in mladine, zato naj bi spiske čim- 
prej dopolnili z novimi imeni. Mladi 
bodo po osnovnih organizacijah 
samostojno evidentirali, ker jih niti 
V krajevnih skupnostih niti v delov

nih kolektivih ne vabijo na sestanke. 
S tako odločitvijo soglaša tudi ob
činska konferenca SZDL, ker bodo 
prišla na dan imena najbolj delavnih 
mladincev. Še vedno je čas, da v KS 
pritegnejo k sodelovanju vsa druš
tva, ki so doslej stala ob strani.

Konferenca je vztrajala pri zahte
vi, naj v občini ne evidentirajo samo 
kandidatov za svojo temeljno dele
gacijo, ampak tudi za zbore republi
ške skupščine in nosilce naj višjih 
družbenih funkcij v občini, republi
ki in zvezi. Pomembno je predvsem 
to, da vsako pobudo za evidentiran
je obravnavajo zbori delovnih ljudi 
ali občanov oziroma KO SZDL in 
sindikat.

J. T.

Vesela šola
Konec tedna so prebili 

pod milim nebom

BREŽIŠKE VESTI

CIMPREJ STALNO 
BRIGADO

Mladinska organizacija v brežiški 
občini bo to jesen uresničila pobu
do za ustanovitev kluba brigadirjev. 
V načrtu ima tudi ustanovitev stalne 
mladinske delovne brigade bodisi iz 
vrst članov Brežiške čete, bodisi iz 
brigadirjev Šolskega centra. V pri
hodnje se bodo mladi posvetili zlasti 
pripravam za lokalne delovne akcije.

Nadvse zadovoljni dobovski 
taborniki so v nedeljo, 11. 
oktobra, podrli svojo šotorsko 
vas, v kateri so prebivali dva dni 
in pol. Z vzornim propagandnim 
taborom so obeležili letošnji te
den otroka. Pod 30 šotori je 
spalo 60 tabornikov, čez dan pa 
se jim je pridružilo skoraj še 
enkrat toliko mladih navdušen
cev. V tem času so imeli gozdno 
šolo, tekmovanja v orientaciji, 
lokostrelstvu, v štafetnih igrah, 
premagovanju ovir in nočnih 
igrah. V gosteh so imeli pevce in 
harmonikarje, pa tabornike z Bi
zeljskega. Pogrešali so le vrstnike 
iz Brežic. Nikomur ni bilo dolg
čas. Koristno so združili s prijet
nim in nadvse uživali pri peki 
kostanja in krompirja. Tudi ku
hinjo so si postavili sami. Za 
odličen jedilnik, imeli so ga ra- 
zobešenega na stenčasu, je po
skrbel načelnik odreda Franc 
Polovič- Taborniki so imeli last
no razsvetljavo, glasbo in ozvo
čenje.

Starešina odreda Marjan Vu- 
čajnk je povedal, da so v dveh 
dneh izpeljali petdnevni program 
in da je tabor po oceni otrok, 
staršev, predstavnikov DPO in 
tozdov odlično uspel. Oba z 
načelnikom Polovi čem sta po
hvalila sodelovanje staršev, ki so 
pomagali pri urejanju tabora, 
brezplačno opravljali prevoze in 
druge tehnične usluge. Taborni
ke so oskrbeli s krompirjem, 
kostanjem in sadjem. Odred je s 
prikazom taborniškega življenja 
privabil v svoje vrste precej no
vih članov.
' J. TEPPEY

V _________________________ x

NOVO V BREŽICAH
V ŠOLSKEM CENTRU DVE 

IZMENI — Učenci prvega* letnika 
ekonomske in trgovske smeri obi
skujejo popoldanski pouk, česar 
niso preveč veseli. Do konca polletja 
ne bo sprememb, do takrat pa 
računajo, da bodo opremili še nekaj 
kabinetov in učilnic. Tudi prosvetni 
delavci si namreč želijo, da bi 
čimprej spet prešli na enoizmensko 
delo, saj osem učilnic lahko dobijo v 
bližnjem domu učencev.

„Dana” odkupila manj jabolk
Predelava jagodičevja je v „Dani" končana — Zdaj so na vrsti jabolka in hruške — Slaba 

letina jabolk povzroča manjši odkup — Cene izdelkov so limitirane

Sliv, ribeza in jabolk bodo v mirenski „Dani“ odkupili nekaj 
manj kot lani, vendar zaradi tega ne bodo zmanjšali proizvodnje. 
Prodali bodo le manj polizdelkov in po potrebi nabavljali surovine 
od drugih proizvajalcev. To pomeni, da bo izdelke „Dane“ moč 
dobiti še naprej na našem trgu, nič manjši pa ne bo tudi njihov
rzvoz.

Kot je povedal Niko Došlo, ki 
vodi komercialno službo v „Dani“, 
so letos že končali s predelavo 
jagodičevja, borovnic, češenj, višenj, 
marask, ribeza in drugih zgodnjih 
sadežev. Medtem ko so plane pri teh 
sadežih v celoti izpolnili, so kupili 
nekaj manj ribeza, ker še niso proda
li zalog iz letine 1979 (vzrok je bilo 
pomanjkanje steklene embalaže). 
Prav tako so precej manjše količine 
sliv, saj je bila ponudba manjša, pa 
tudi cene so bde za 35 odstotkov 
višje kot lani, kar že ni bilo mogoče 
pokriti s cenami izdelkov, ki so 
omejene z družbenim dogovorom na 
25-odstotno rast.

Največ porabijo jabolk in hrušk, 
prav prvih pa je letos v Sloveniji

precej manjša letina kot lani. Tako 
bodo iz Slovenije dobili za eno 
tretjino manj jabolk in ne bodo 
dosegli planirane količine odkupov, 
ki naj bi znašali 4.000 vagonov.

Vendar tu ne gre samo za manjši 
pridelek, ampak tudi za nesprejem
ljivo ceno, kije od lani narasla za 52 
odstotkov. Jabolka za industrijsko 
predelavo so bila lani 2,30 dinaija, 
letos pa zanje domači pridelovalci 
zahtevajo kar 3,50 dinaija. In tako, 
kot jih zadeva družbeni dogovor pri 
predelavi sliv, jih tudi pri jabolkih.

Cen končnih izdelkov namreč ne 
bodo mogli povišati nad določili 
družbenega dogovora. Rešljivo pa je 
vprašanje nabave jabolk. Ker je pri

JABOLK JE ČEZ NOČ ZMANJKALO -  Presad iz Gabrovke ima 
svoje nasade jabolk in drugega sadja. Vsa leta doslej je bilo jabolk 
dovolj za industrijsko predelavo in tudi za prodajo posameznikom. 
Letos pa je bila jabolčna žetev precej slabša in je jabolk za prodajo 
posameznikom že začelo zmanjkovati. Vse to kaže, da bodo 
jabolka letošnjo zimo prava poslastica. Ob vsem tem se človeku 
zastavlja vprašanje, kdaj bodo v trebanjski občini uresničili 
..grožnje” o nasadih manj občutljivih sort jabolk, s katerimi bi se 
lahko ukvarjali ob ostalem kmetovanju.

šlo do manjšega pridelka v Sloveniji, 
bodo ostalo nabavili v drugih repu
blikah. Količine hrušk pa bodo osta
le na lanski ravni in jih bodo v 
„Dani“ predelali 600 do 800 ton.

J. S.

IZ KRAJA V KRAJ
MIRNA JE LEP KRAJ, pravijo 

obiskovalci, tako pa mislijo tudi 
domačini. Vendar ima tudi ta kraj 
nekaj lepotnih napak, ki bi se dale z 
mak) truda odpraviti. Tu imamo v 
mislih nekaj res grdih pročejj, ki bi 
bila že zdavnaj potrebna obnove, pa 
smeti, ki se ob hišah pojavljajo v 
večjih količinah, kot bi bilo treba. 
Ne nazadnje lahko kazeče deluje 
tudi kup avtomobilskih razbitin, kot 
jih je videti na najstarejšem predelu 
Roj, kjer kraljujejo razbitine starih 
volksvvagnov. Kdaj bodo Mtenčani 
vse te napake odpravili, pa ni odvi
sno samo od denarja, ampak tudi od 
dobre volje.

TUDI POKOPALIŠČE je precej 
zasmeteno. Dogaja se namreč, da 
obiskovalci pokopališča odmetavajo 
odpadke na novi del pokopališča, ne 
pa na za to določeni krati- T° še 
posebej moti v času, ko se z veliko 
naglico bliža dan mrtvih.

VEČ REDA PA BILO ZAŽELE
NO tudi v evidenci matične službe. 
Pa ne zaradi nje same, ampak zaradi 
prebivalcev. Dogaja se namreč, da se 
precejšnje število prebivalcev, ki se 
na Mirno priseljujejo, ne prijavi pri 
tej službi. In tako se lepega dne 
lahko zgodi, da Mirenčani sploh ne 
bodo vedeli, koliko jih pravzaprav
je-

POŠTARJI IN VSI OSTALI, ki 
iščejo naslovnike po hišnih števil
kah, bodo verjetno bolj zadovoljni, 
ko se bodo prebivalci Mirne vendar
le zmigali, in na svoje hiše pritrdili 
nove hišne številke. Te številke so 
namreč že en mesec na voljo kraja
nom, na prste ene roke pa bi lahko 
prešteli vse, ki so to že naredili. 
Namestijo naj jih na čim vidnejše 
mesto, najbolje na pročelje hiš, ker 
bodo tam številke najbolje služile 
svojemu namenu.

TREBANJSKE NOVICE

V tujini uspeli z našim znanjem
S 4,2 milijona nemških mark je krška Kovinarska že presegla letni izvozni načrt

V krški Kovinarski so delavci (v štirih tozdih in skupnih službah 
jih je 630) na najboljši poti, da vendarle uredijo notranje razmere. 
Tako vsaf kaže devetmesečna bilanca gospodarjenja, še zlasti 
izjemni izvozni uspehi.

Načrtovali so, da bodo letos izvo
zili za 3,8 milijona nemških mark, a 
bodo, kot kaže, plan močno pre
segli, saj so že v teh mesecih z 
izvozom zaslužili 4,2 milijona mark.
Po drugi plati pa pričakujejo, da ne 
bodo uvozili za več kot poltretji 
milijon mark, čeprav so načrtovali 
za 3,2 milijona mark uvoza. To pa

KRŠKE NOVICE
ŠTEVILNA ZBIRALIŠČA 

GROZDJA -  Agrokombinatov tozd 
Vinogradništvo- kleti je ob letošnji 
trgatvi grozdja približal zbirališča 
Pridelka vinogradnikom. Zajeli so 
kraje v občini: Podbočje, Veliki 
frn , Ravni, Rako, Brezovico, Mladje 
in Globočice ter vasi Podvrh in 
Studenec v sosednji sevniški občini. 
Kljub temu šoferji še zdaleč niso 
imeli takega dela s prevozom pridel
ka v vinsko klet Leskovec. Odkup 
sta zmanjšale razne ujme in prekup
čevalci.

VEC DELAVCEV SOP PRI 
ZDRAVI REKREACIJI -  V tem 
kolektivu so že pred zadnjimi podra
žitvami bencina storili precej, da bi 
bilo čimveč delavcev vključenih v 
razne športno-rekreativne dejavno
sti Seveda ne zato, da bi prihranili 
dragoceno gorivo svojih jeklenih 
konjičkov, marveč da bi bili deležni 
zdravega razvedrila. Tako načrtujejo 
Ze v novembru športne igre vseh 
tozdov SOP, s čimer bodo popestrili 
tudi akcijo NNNP 81.

KRČANI NA VLAKU BRAT
STVA IN ENOTNOSTI -  Nedelj
skemu vlaku bratstva in enotnosti, 
ki utrjuje in poglablja bratske vezi s 
srbskimi rodoljubi, ki so med vojno 
sprejeli na svoje domove kakor za. 
svoje izgnane Slovence, se je pridru
žila tričlanska občinska delegacija in 
sest bivših izgnancev oz. njihovih 
sorodnikov. Tako se izročilo iz naj
težjih dni seli na mlajše rodove.

pomeni, da delavcev Kovinarske ne 
prizadenejo uvozne omejitve, dasi- 
ravno se še vedno nočejo sprijazniti, 
da morajo s trdim delom prigarane 
devize porabiti tudi za nakup -  
domače pločevine.

Samo z neposrednim izvozom 
lastnega izdelka, kompaktorskih ko
les nemški tvrdki Hanomag, bodo 
do konca leta iztržili slabo tretjino 
vseh deviz. Evropski gradbinci pa 
priznavajo, da predstavljajo beton
ske črpalke, kijih Krčani izdeljujejo 
v industrijski kooperaciji z zahodno-

PRIPRAVE NA 
PROGRAMSKE 
KONFERENCE

V krški občini so se pričele pri
prave na programske konference KK 
SZDL, ki se bodo zvrstile, kot je 
domenjeno v Posavju, od 10. do 25. 
novembra, občinska konferenca 
SZDL pa bo zasedala v prvi polovici 
decembra. V ospredju obravnav bo
do organizacijska vprašanja ter ka
drovske in vsebinske priprave. Veli
ko pozornosti bo terjala tudi razpra
va o spremenjenem statutu SZDL 
Slovenije, zlasti glede kolektivnega 
vodenja in enoletnega mandata.

KRŠKI SOP IZVAŽA 
NA VZHOD

V krškem SOP so sklenili več 
izvažati zlasti v dežele SEV in dežele 
v razvoju. Navezali so stike s CSSR, 
kjer obetajo posli 5 milijonov 
dolarjev letnega prometa v nasled
njih letih. Da bi več izdelkov prodali 
tudi v dežele v razvoju, se bodo še 
bolj povezali z delovnimi organizaci
jami, ki imajo stalna predstavništva 
in lahko ponudijo SOP-ovo opremo 
pri izgradnji celotnih industrijskih 
objektov. Tako že sodelujejo s 
Smeltom, Slovenijalesom, še bolj pa 
bodo poglobili odnose z Rudisom in 
Energoinvestom pri tovarnah „na 
ključ” na Srednjem vzhodu. Do leta 
1985 je v obdelavi 15 izvoznih 
projektov.

nemškim Wibauom, tehnološko ene
ga izmed vrhunskih proizvodov. 
„Dosegli smo takšno raven dobav, 
da bi lahko rekli, da je črpalka 
jugoslovanska," ne brez ponosa po
ve direktor tozda Proizvodnja opre
me inž, Aleksander Tušek in našteje 
kooperante Kovinarske, ki imajo tu
di zasluge, da je betonska črpalka, 
pritijena na fapa, postala tako iska
no blago.

Najpomembnejše pri vsem pa je, 
da se na tujem tržišču uveljavljata 
jugoslovansko delo in znanje.

P. PERC

Kaj hočejo mladi in česa ne
Kritika iz združenega dela, kako znova uveljaviti organizacijo mladih v občini

Albert Felicijan, tehnolog v razvojnem oddelku sevniške Lisce, 
sicer pa mlad družbenopolitični delavec (prejel je republiško 
priznanje ZSMS za mentorsko delo, letos tudi priznanje taiste 
organizacije za novinarja, predvsem pa je prizadeven predsednik 
občinske Zveze kulturnih organizacij), nam je poslal pismo, ki ga 
objavljamo v celoti. Upamo, da bo to pismo povod ne le za 
razmišljanje, temveč tudi za akcijo.

V osnovnih organizacijah volilno programsko sejo občinske

,J»RODANI“ DO AVGUSTA 
1982 — Samo z izvozom kom
paktorskih koles nemški tvrdki 
Hanomag bodo letos delavci 
Kovinarske zaslužili okrog 1,4 
milijona mark.

VELIKO DRAGOCENE 
ENERGIJE GRE V 

ZRAK
Ko so na zadnjem zasedanju 

občinske skupščine v Krškem 
razpravljali o varčevanju 
energije, je predsed
nik Silvo Gorenc menil, da bi 
morali ob splošnem pozivu k 
varčevanju proučiti predvsem, 
kako bi izkoristili orjaško ,.od
padno” energijo velikih kolekti
vov, kot sta jedrska elektrarna in 
tovarna papirja „Djuro Salaj” . 
Znano je, da bodo morali v JE 
dragoceno energijo uporabljati 
celo za hlajenje vode, na drugi 
strani pa bo verjetno še precej 
časa veliko energije, denimo pa
re, dobesedno končalo v zraku.

ZSMS potekajo priprave na

SEVNIŠKI PABERKI
NE POD 60 DINARJEV -  Ko

munalna skupnost je razpisala nate
čaj za oddajo 13 stavbišč v Sevnici. 
Kdor bo hotel dražiti na dražbi, 
mora vnaprej nakazati 10 tisočakov, 
na račun SKIS, seve. Izklicna cena 
kvadratnega metra travnika oziroma 
sadovnjaka je 60 dinarjev. To pa še 
ni vse. Stroški urejanja stavbnega 
zemljišča znašajo 156.965 dinarjev 
za parcelo. Za to že kaže napisati 
vsaj natančen naslov, navesti rok za 
začetek in dokončanje gradnje (če 
bo komu še ostalo kaj denarja ali 
posojila za to!? ) in kajpak, koliko 
daje nad zahtevanimi 60 dinarji za 
meter. Če ne bo imel sreče, bo dobil 
v 60 dneh varščino vrnjeno.

VPIS V PARTIZANA -  Sevniški 
Partizan podobno kot sleherno jesen 
tudi letos vabi v svoje številne telo
vadne vrste. Hvalevredno je, da 
spodbuja tudi k telovadbi za rekre
acijo. Čas od 19. do 21. ure je kar 
primeren za to.

konference. Na njej naj bi mladi 
spregovorili o dosedanjem delu in 
smernicah za nadaljnje delovanje. 
Mladi sevniške občine so torej pred 
veliko nalogo, saj je javna skrivnost, 
da je ravno dejavnost mladih te 
občine nazadovala. Resda so mali 
dosegli nekaj manjših uspehov, toda 
z njimi ne morejo in ne smejo biti 
zadovoljni. Mladi kratkomalo niso 
več prisotni pri raznovrstnih akci
jah, značilnih za mlado generacijo, 
ki bi jim dajali še večji' polet pri 
širšem delovanju. Priznati je sicer 
treba, da so mladi delavni v družbe
nih organizacijah in društvih, žal pa 
vsa ta marsikje bogata dejavnost 
poteka daleč mimo ZSMS.

Le nekaj takih vprašanj: so mladi 
vsaj analizirali dejavnost svojih čla
nov in tudi delegatov znotraj siste
ma socialističnega samoupravljanja? 
Leto 1982 bo tudi leto splošnih 
volitev. Je predsedstvo občinske 
konference ZSMS delovalo v tem

) ^ l i s j a k \  l i s j a k u '
-  Sevniška mladež se nima 

kam dati. Ko so se že spravili 
urejati prostor za klub, so dali 
noter zdravstveno skupnost. Ko 
so za silo skrpali gole, pa so tja 
začeli voziti smeti Kaj bo še 
prej nd vrsti?

m k i  vustmi

a * *j£

KAM? — To se je lahko vprašal 
mlad Sevničan in še kdo konec 
tedna. V sredo in četrtek, kot 
zgovorno povedo reklame, so 
vrteli v kinu ,,Ljubavno pričo”, 
vmes „U vrtincu svesti” za ko
nec tedna pa samo „Zbogom 
Emanuela”. Še dobro, da je bila 
v mestu vsaj rokometna tekma, 
da o bifejih ne govorimo.

smislu? Nadalje: kaj je storilo pred
sedstvo, da v občini poživi družbe
nopolitično delo mladih po osnov
nih organizacijah, ko je znano, da 
jih le nekaj bežno dela? Večina je 
takih, da so le organizacije na papir
ju. Verjetno bi bilo drugače, če bi se 
občinsko vodstvo pri usmerjanju 
osnovnih organizacij večkrat pojav
ljalo med mladimi tam, kjer živijo, 
jim, kratkomalo, pomagalo pri delo
vanju. Ni treba daleč: kgj je npr. z 
organizacijo mladih v sami Sevnici? 
Če si ne prizadevaš, verjetno tudi 
uspehov ne more biti.

Je kijuč do rešitve vseh proble
mov, povrhu še v zaostrenem eko
nomskem položaju, da si pri občin
skem vodstvu ZSMS omisljjo novo 
administrativno moč, ko po drugi 
strani vemo, da v istih zaostrenih 
razmerah mladi v delovnih organiza
cijah enostavno ne delujejo? ! Kako 
je mogoče, da je lahko občinska 
konferenca ZSMS v Sevnici skoraj 
dve leti brez predsednika? Ni mogo
če preprosto zaključiti, da to neka
terim bolj ugaja. Kako pa potem 
mladi lahko sploh odločamo in raz
pravljamo? Zadovoljni smo pač z 
dokaj birokratskim upravljanjem. 
Veliko je še stvari, ki jih bomo 
morali mladi drugače začrtati in 
opredeliti. Zal so s trenutnim sta
njem mladih in njihovo (neorga
niziranostjo ■ v sevniški občini 
očitno zadovoljne tudi ostale druž
benopolitične organizacije, vsaj P° 
vsakodnevnih jutranjih kavicah vo
dilnih sodeč.

ALBERT FELICIJAN

DOGOVOR ZA AKCIJO
V četttek, 8. oktobra, je bil na 

Tončkovem domu na Lisci celo
dnevni seminar za aktiviste krajev
nih konferenc SZDL sevniške obči
ne. Uvodoma je ‘sekretar komiteja 
občinske konference ZK Lado Mo
čivnik predočil gospodarski položaj 
v državi in razmere v občini. Pred
sednik medobčinskega sveta SZDL 
Ignac Vintar je vodil razpravo o 
spremembah pravil krajevnih organi
zacij SZDL. Obravnavali so priprave 
na volitve v letu 1982 in priprave na 
programske konference.
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Socialno varnost omogoča le delo
Otroško varstvo predrago — Potrebnih več in cenejših stanovanj — Vedno več otrok pije 

in kadi — Največ bolniške — 161 brezposelnih — Veliko ugotovitev, malo rešitev

Otro&o varstvo je predrago. 
V vrtcih so še prosta mesta, 
vendar starši ne dajejo otrok v 
organizirano varstvo, čeprav 
varstva svojih otrok nimajo za
dovoljivo urejenega. To je ena 
izmed ugotovitev skupne seje 
predsedstev občinskih vodstev 
SZDL m Sindikata občine Ko-

VISECl MOSTOVI DOTRAJA
LI — V kočevski občini so trge 
viseči mostovi. Vsi so na Kolpi 
in povezujejo slovenski in hrvat- 
ski breg. Vsi pa so več ali manj 
potrebni popravila. Na fotogra
fiji je viseči most pri vasi Sro- 
botnJc, ki je tudi že krepko 
zdelan. (Foto: Primc)

čevje, ko so razpravljali o soci
alnih zadevah in socialni varnos
ti.

Ugotovili so tudi, da ne drži 
trditev, da ni poskrbljeno za popol
dansko varstvo otrok, saj je prostih 
še 12 mest. Zaradi takega položaja 
se bo treba tudiodločiti, če naj bi z 
denarjem, k ije  na razpolago, gradili 
novi vrtec in popravljali stare ali pa 
denar razdelili za nadomestila pri 
oskrbninah otrok. V razpravi pa je 
bilo tudi poudarjeno, da naj bi 
poskrbeli za cenejše otroško varstvo, 
in sicer tako, da bi večje OZD imele 
svoje vrtce.

Na področju zdravstvenega var
stva so ugotovili, da je v kočevski 
občini največ bolniškega staleža v 
Slovenji. Na njegovo znižanje pre
malo vplivajo tako v OZD kot v 
zdravstvu. Opazno se širi celo v 
osnovnih šolah zasvojenost učencev 
z alkoholom in cigaretami, kar bo v 
bodočih letih zdravstveno stanje 
prebivalstva še poslabšalo.

V občini je tudi premalo družbe
nih stanovanj. Nekatere OZD (Var
nost in Vezenine) niso kupile še 
nobenega stanovanja. Graditi je tre
ba tudi cenejša stanovanja. Sodob
nih stanovanj si, predvsem zaradi 
drage kurjave, marsikateri delavec 
sploh ne more privoščiti.

Opozorili so tudi, daje ob spreje
manju na delo treba preveriti, če

ima delavec res stanovanje. Zdaj 
vsak prinese potrdilo, stanovanja pa 
v resnici nima.

J. PRIMC

o b č a n
v p r a š u j e

m e d v e d  
o d g o v a r j a

Malo pregledanih
Veliko vozil z napakami

Le 109 lastnikov motornih 
vozil je pripeljalo svoje avtomo
bile na nedavni brezplačni pre
gled, ki je sodil v sklop akcije 
,,Brezhibno vozilo je varno vozi
lo", čeprav je samo v občini 
Kočevje prijavljenih nad 3.500 
osebnih avtomobilov. Pregled pa 
je bil tudi za območje občine 
Ribnica.

Kontrolorji so ugotovili, da je 
bilo le 42 vozil brezhibnih. 
Okvare na zavornem mehanizmu

jih je imelo 35, na krmilnem 2 
na svetlobnih in signalnih napra
vah 39, 12 vozil pa je imelo 
izrabljene gume. Nadalje je anke
ta pokazala, da le 6 voznikov 
redno uporablja varnostni pas, 
občasno 62, 22 pa nikoli. Kar 
19 vozil sploh ni imelo varnost
nih pasov. Le 32 vozil je imelo 
naslonjala za glavo.

Prevladuje mnenje, da so pri
peljali na pregled vozila pred
vsem tisti, ki so menili, da imajo 
dobra. To pomeni, da so ostala 
vozila še slabša. Akcija je torej 
pokazala, da je v kočevski in 
ribniški občini malo brezhibnih, 
se pravi varnih vozil.

A. ARKO

— Zakaj je tako malo roj
stev?

-  Ker preveč izčrpujemo 
svoje moči na sestankih.

DROBNE IZ KOŠEVJA
DRAŽJI KRUH -  Spet se je 

podražil kruh. Kljub temu ga je v 
našem mestu še veliko odvrženega v 
smetnjakih pa tudi na pločnikih. 
Nekateri pa odmetujejo kar oblože
ne kruhke. Tako so golobje, pote- 
pinski psi in podgane kar dobro 
založeni s hrano.

ŽLEBOVI PUŠČAJO -  Nekateri 
hišni sveti bi morali nujno poskrbeti 
za popravilo žlebov. Ponekod curlja 
iz žlebov, drugod zamaka omet ta
ko, da odpada, nekaterim stanoval
cem pa že zamaka v stanovanja.

POVSOD SE DELA ŠKODA -  
Občani se sprašujejo, kdo bo popra
vil polomljeno železno ograjo na 
mostu proti Rudniku in smrdeče 
kanale na Roški cesti pa še mnogo 
■drugega. Morda bi se o tem in 
drugem pogovorili na zborih obča
nov oz. volUcev. Na družbeni lastni
ni se dela škodo, česar pa nočejo 
videti niti tisti, ki so za skrb nad njo 
najbolj odgovorni in tudi plačani

TROPINE NA ZELENICI -  Na 
zelenici za blokom v Turjaški ulici 
so razstresene tropine oz. ostanki 
sadja. Vse to močno smrdi in smrad 
je še najboj podoben duhu po 
žganju. Tako skrbimo za okolje in 
njegovo varstvo!

KOČEVSKE

0 najvažnejšem nič razprave
Ni bilo zanimanja za poglobljene analize — Delegati so vztrajno molčali

Vse do sedme točke dnevne
ga reda skupne seje zbora zdru
ženega dela in zbora krajevnih 
skupnosti občinske skupščine 
Ribnica se ni oglasil noben dele
gat — pardon, resnici na ljubo je 
treba povedati, da se je slišalo le 
enega delegata, ki je zaspal in 
začel glasno — smrčati!

Na dnevnem redu seje, kije bila
7. oktobra, so bile očito same „ne- 
zanimive" stvari: gospodarjenje
(stvarni družbeni proizvod bo do 
konca leta po oceni porasel za načr
tovane 4 odstotke), izvoz in uvoz 
(načrt izvoza ne bo uresničen), inve
sticije (načrt bo dosežen okoli polo
vice), cene (ki so podivjale), kadri in 
zaposlovanje (nekaj mladih, ki so 
končali šole, še ni zaposlenih, hkrati 
pa so zaposleni upokojenci, potreb-

LE EN KRŠITELJ
V ribniški občini so ugotovili, da 

je bil ob polletju le en kršitelj 
dogovora o razporejanju dohodka 
letos. To je Obrtno podjetje, ki je 
izplačalo ob polletju za nad polovi
co večje osebne dohodke kot v 
istem obdobju lani, čeprav so ustva
rili le za 20 odstotkov večji doho
dek.

ne so nadure itd.), osebni dohodki 
(do konca leta bodo porasli za 30 
odst.) in še razporejanje dohodka 
(edini kršitelj dogovora je Obrtno 
podjetje), svobodna menjava dela v 
družbenih dejavnostih (ki jim kaže 
še posebno slabo v prihodnjem le
tu), inšpekcijsko sodelovanje, osnu
tek dogovora o prostorskem načrtu 
občine.

Prvi delegat se je priglasil za 
besedo šele pri poročilu o uresniče
vanju zakonov s področja kmetijstva 
(7. točka), drugi pa pri razpravi o

VPRAŠANJA DELEGATOV
Na zadnji seji zborov občinske 

skupščine Ribnica so delegati vpra
šali:

Bo Hydrovod očistil še pred zimo 
zajetja, da ne bo voda blatna in 
kalna? Ko smo imeli sami vodovod, 
smo zajetja redno čistili (Sodražica).

Bomo zdaj, ko je posodobljena 
cesta proti Notranjski, dobili v to 
smer tudi avtobusno zvezo? (Sodra
žica)

Kdaj bo odkupljeno zemljišče za 
smetišče v Loškem potoku, saj v 
kratkem dobimo kontejner za odvoz 
smeti? (Loški potok).

Kdaj bo izdelana analiza o ne
obdelanih kmetijskih površinah po 
KS? Ce kdo ne obdeluje, naj se 
ukrepa po zakonu. (KZ Ribnica).

osnutku odloka o poslovnem času v 
občini. Nekoliko živahneje je posta
lo pri premoženjskopravnih zadevah 
ter pri vprašanjih delegatov.

J. PRIMC

MANJ INVESTICIJ — V ribniški občini bodo letos investirali v 
gospodarstvu skoraj polovico manj, kot so načrtovali. Na fotografi
ji: v Inlesu v Sodražici prenavljajo obrat vhodnih in garažnih vrat. 
(Foto: Primc)

— Po čem sklepaš, da med 
merili za možne kandidate za 
delegate ne bi bila le taka, kot: 
družbeno aktiven, predan samo
upravnemu socializmu, sposo
ben in podobna, ampak tudi, da 
ne bi smel tehtati nad 90 kg?

-  Ker so dosedanje izkušnje 
pokazale, da se pod pretežkimi 
delegati in delegatkami podirajo 
stoli v občinski sejni dvorani.

R I B N I Š K I  Z O B O T R E B C I
OTVORITEV ZA PRAZNIK -  

Za dan republike bodo v Ribnici 
odprli novi zdravstveni dom. Opre
ma zanj že prihaja. V kratkem bodo 
začeli okoli doma urejati po načrtu 
direktorja Arboretuma Volčji potok 
inž. Mihe Ogorevca tudi park, v 
katerem bo 88 dreves. Ta spominski 
park, posvečen pokojnemu pred
sedniku Titu, bo zasajen z domači
mi drevesi in okrasnim grmičevjem.

ŽRTEV GOB -  Se vedno je v 
okolici Ribnice in drugod veliko 
gob, kijih poznavalci in nepoznaval
ci pridno nabirajo. Za 29-letnega 
delavca iz Bosne, ki je bil zaposlen 
pri Inlesu, se je gobarjenje tragično 
končalo. Ker je pojedel vedno vse 
gobe, ki jih je nabral, češ da ima 
dober želodec in mu nič ne škodi, se 
je zastrupil z zeleno mušnico in 
umrl.

REŠETO

Ni ne zemlje, ne denarja
Kmetijska zemljiška skupnost ima za svojo dejavnost 

premalo denarja — Komasacije in male melioracije

Čeprav je bila kmetijska zem
ljiška skupnost v Črnomlju 
ustanovljena že 1973, je njeno 
delovanje malo bolj čutiti šele v 
zadnjem letu; pa tudi sedaj ta 
dtupnost ne deluje tako, kot bi 
morala. Zakaj?

„V prejšnjih letih denarja za de
javnost kmetijske zemljiške skupno
sti ni bilo; 200 do 300 tisočakov na 
leto je omogočalo le životarjenje. 
Tudi letos z okoli milijonom, koli
kor računamo, da bomov celem letu 
zbrali, ne bomo mogli narediti ne 
vem kaj," pravi tajnica te skupnosti 
Anica Kapele. Za to srednjeročno 
obdobje si je skupnost zastavila pre
cej dela: komasacijo v vasi Griblje in 
Cerkvišče, kar naj bi v večji meri 
opravili z republiškim denarjem, sa
mi pa naj bi financirali predvsem 
krčenje kamna in čiščenje njiv in 
travnikov na tistih zasebnih zemlji
ščih, kjer že ali še bo potekala 
organizirana družbena kmetijska 
proizvodnja.

USPOSABLJANJE 
MLADIH 

TERITORIALCEV
V soboto sta občinski štab terito

rialne obrambe in OK ZSMS v črno  
majski garniziji pripravili usposab
ljanje mladincev prostovoljcev TO, 
ki se ga je udeležilo 60 mladih, med 
drugim so si mladi ogledali filme z 
vojaško tematiko, se spoznavali z 
orožjem ter pomerili v metu bombe 
in streljanju z zračno puško. V metu 
bombe je bil med fanti najboljši 
Anton Plut, med dekleti pa Jožica 
Fortun, v streljanju z zračno puško 
pa sta sc najbolje odrezala Igor 
Strucelj in Majda Ritonja.

POBRATENJE 
MLADINSKIH 

ORGANIZACIJ
V soboto so se v Črnomlju srečali 

mladi iz pobratenih občin Duga 
Resa in Črnomelj. Mladinci iz obeh 
centrov usmerjenega izobraževanja 
so se pomerili v športnih disciplinah 
in se dogovorili, da bi se ti mladinski 
organizaciji pobratili. Pobratenje bo 
v nedeljo v Dugi Resi, kjer se bodo 
mladi Črnomaljci udeležili delovne 
akcije.

Glavni denarni vir skupnosti so 
plačila spremembe namembnosti 
kmetijskih zemljišč ter odškodnine 
od gramoznic. „V preteklosti smo v 
naši občini zaradi pozidave izgubili 
veliko kmetijskih zemljišč in od tega 
dobili bore malo denarja; družbeno 
pomembnejše gradnje so bile nam
reč tega prispevka oproščene." Sa
mo primer: za gradnjo centra sred
njih šol je šlo hektar kmetijskega 
zemljišča, za to pa kmetijska zemlji
ška skupnost ni dobila niti dinarja.

Seveda skupnost nima denarja, da 
bi kupovala ponujena ji zemljišča. 
Če bi kupovali ta zemljišča, ne bi 
bilo denarja niti za male melioracije 
na zasebnih zemljiščih. Te pa so res 
nujno potrebne, kajti kmetje imajo 
veliko traktorjev, z njimi pa se 
kamnitih zemljišč ne da obdelovati.

A. BARTEU

Še enkrat 
o priključitvi
Razveljavljen referendum v 

tozdu Komunala

Na nedavnem referendumu so se 
delavci črnomaljskega Goka in IGM 
Kanižarica odločali o priključitvi 
IGM, ki n^j bi tako postala četrta 
temeljna organizacija združenega 
dela Goka. V IGM je za združitev 
glasovalo 70 odstotkov vseh zaposle
nih, v Gokovem tozdu Begrad 63 
odst., v tozdu Obrt 65 odst. vseh 
zaposlenih, v skupnih službah 86 
odst., medtem ko je v tozdu Komu
nala za združitev glasovalo le 40 
odstotkov zaposlenih.

Na predlog družbenega pravobra
nilca samoupravljanja je komisija za 
izvedbo referenduma zaradi hujših 
kršitev postopka razveljavila celotni 
postopek referenduma v tozdu Ko
munala, ker delavci tega tozda niso 
bili dovolj poglobljeno obveščeni o 
družbenoekonomskih in ostalih 
prednostih te združitve. Tako so 
sklenili, da bo referendum v tozdu 
Komunala predvidoma 26. oktobra, 
do takrat pa bodo po akcijskem 
programu poglobljeno obravnavali 
vse vidike upravičenosti povezova
nja Goka in IGM Kanižarica.

KROMPIRJEVA 
BOLNIŠKA

V času pobiranja krompirja je 
bilo v Beltu 160 delavcev na 
bolniški; se pravi, da je ta huda 
epidemija zadela vsakega šestega 
zaposlenega v Beltu. Brž ko je 
vodstvo te delovne organizacije 
na to opozorilo zdravnike, se je 
vsa zadeva umirila: 50 delavcev, 
ki so tudi hoteli po gomoljasta 
zdravila na njivo, je moralo lepo 
nazaj v tovarno. Krompir so 
vseeno pobrali, ampak v prpstem 
času.

ČRNOM ALJSKI DROBIR
ULICA IN PRAVOPIS r  V 

Črnomlju se ena ulica imenuie po 
znanem belokranjskem revolucio
narju Lojzetu Fabjanu. Vendar se 
predlagalci očitno niso pozanimali, 
kakšne so pravopisne zahteve v ta
kih primerih. Tako se sedaj ulica 
imenuje Ulica Fabjan Lojzeta, kar je 
pravopisno narobe, zveni tuje in jc 
nasledek pisanja imen in priimkov 
okostenelih uradnikov. Ne samo d« 
sklanjamo ime in priimek, ampak 
tudi ime postavljamo pred priimek. 
Pravilno bi se torej ulica morala 
imenovati „Ulica Lojzeta Fabjana".

OBVOZNICA OBMIROVALA -  
Pred letom in več je bilo precej 
govora o obvoznici, ki naj bi ves 
tranzitni promet speljala mimo 
Črnomlja. Začeli so že nekaj delati, 
vendar je prvotni zagon kmalu pone-. 
haL Gptovo je glavni vzrok podraži
tev takih del in pomanjkanje denarja 
hkrati

SLIKARSKA RAZSTAVA -  Da
nes bodo v Črnomljski knjižnici na 
Gričku odprli razstavo ljubiteljskega 
slikarja, Črnomaljca Janeza Rajmer- 
ja. Ker so likovne razstave, še pose
bej domačih ustvarjalcev, v Črnom
lju precej poredkoma, bi si vsaj te 
moralo ogledati čimveč ljudi Raj- 
merjeva razstava bo odprta do kon
ca meseca.

PLOČNIKI ZA TOVORNJAKE 
-  Zupančičeva ulica je postala pra
vo parkirišče za tovornjake. Za to so 
očitno zvedeli tudi v tujini, saj je 
nemalokdaj čez noč tu videti tudi 
tovornjake ;  tujimi registracijami. 
Seveda so težki tovornjaki krepko 
zluknjali pločnike, ki so jih letos 
poleti na novo asfaltirali. Očitno bo 
treba v Črnomlju poskrbeti za pravo 
in urejeno parkirišče za tovornjake.

Metliške kopalnice v emiratih
Po težavah spomladi spet dobra prodaja kopalniške opreme — Izvozili naj bi do 40  

odstotkov proizvodnje — na razstavi v Dubaiju

Zaradi težav pri prodaji svojih proizvodov v maju in juniju je 
metliška Novolesova temeljna organizacija Tovarna kopalniške 
opreme polletno poslovanje zaključila brez dobička, res pa je, da 
tudi izgube niso imeli. V zadnjem času seje stanje precej popravilo 
in v Novolesu računajo, da bodo do konca leta nadoknadili izpad 
dohodka in dosegli rezultate, ki so sijih zastavili v letnem planu.

„V maju in jun Ju je bila prodaja 
naših proizvodov zaradi manjše kup
ne moči in težav pri najemanju
potrošniških kreditov kar za 40 od
stotkov manjša kot v istih mesecih 
lansko leto," je povedal vodja tozda 
Peter Drenik. Ze julija je prišlo do 
preobrata, naslednja dva meseca pa 
so prodali celo precej več, kot so 
načrtovali. „Seveda je tudi v naprej 
naša prodaja precej odvisna od kre
ditnih možnosti," pravi Drenik.

V PONEDELJEK 
SINDIKAT O 

SOCIALNI VARNOSTI
Na seji občinskega sveta 

Zveze sindikatov v Metliki bo bese
da takla o socialni varnosti, kar bo 
tudi tema 3. konference slovenskih 
sindikatov. Gradivo oziroma ocene 
o tem vprašanju so pripravili v 
osnovnih organizacijah sindikata.

PRED ODHODOM 
V VOJSKO

Prejšnji ponedeljek je iz metliške 
občine precej mladih fantov odšlo 
služit vojaški rok. Pred odhodom so 
jim metliške družbenopolitične 
organizacije in oddelek za ljudsko 
obrambo pripravili slovo. V pogovo
ru so mlade opozorili na njihove 
dolžnosti in pravice, pomen služenja 
vojaškega roka ter jih seznanili z 
vojaško-političnim položajem v 
svetu in doma.

OBISK VOJAŠKIH 
NAČELNIKOV

Prejšnji teden sta bila v Metliki in 
Črnomlju na obisku bivši načelnik 
uprave ljubljanskega armadnega ob
močja general Gracjan Skrk, ki 
odhaja v pokoj, in novi načelnik 
podpolkovnik Vidmar.

Izbor svojih izdelkov dopolnjuje
jo in povečujejo, kar velja zlasti za 
kopalne kadi, stalno pa tako rekoč 
pri vseh izdelkih uvajajo razne drob
ne spremembe in tehnične dopol
nitve.

Novolesova kopalniška opre
ma iz akrilnega stekla, katere edini 
jugoslovanski proizvajalec so, je 
vzbudila zanimanje kupcev po vsej 
državi, kolektiv pa je že naredil prve 
izvozne korake. Vzorčne količine so 
izvozili v Združene arabske emirate, 
kamor bodo naslednjo pošiljko po
slali še ta mesec. V Dubaiju bodo te

NE POSTAVLJAJ VRAT 
PRED AVTO! -  Tako si je 
verjetno mislil lastnik (takih je 
več), ki je v Metliki svojo 
stoenko mimo pustil pred 
vhodnimi vrati, na katerih je še 
posebno opozorilo (ali pa 
morda prošnja), naj ne parkira
jo pred vrati. Pomanjkanje ure
jenih parkirišč že, vendar gredo 
take stvari večkrat na račun 
člove&e malomarnosti in ne
uvidevnosti.

dni sodelovali na razstavi jugoslo
vanskih podjetij keramične industri
je, kjer se bodo s tamkajšnjimi kupci 
lažje dogovorili za izvoz v prihod
njem letu.

„Do konca srednjeročnega obdo
bja mislimo izvoziti 30 do 40 od
stotkov letne proizvodnje, in to v 
glavnem na Bližnji vzhod in države 
severne Afrike, torej na konverti
bilno območje," je dejal Drenik.

A. BARTEU

CIGLICEVA 
EVIDENTIRANA ZA 

SEKRETARKO 
SINDIKATA

Ker odhaja dosedanji sekretar ob
činskega sveta Zveze sindikatov 
Metlika Martin Štubljar na novo 
delovno dolžnost direktorja uprave 
za družbene prihodke, bodo na pri
hodnji seji sindikata volili novega 
sekretarja. Za to funkcijo je eviden
tirana Jožica Ciglič, sedaj zaposlena 
v Beti -  tozd Kodranka in volna.

SPREHOD PO METLIKI
OB NAPOVEDANEM ODHODU 

vodje seksteta Vitis Branka Heraka v 
Zagreb so se pojavile govorice, da se 
bo ansambel sesul v nič, vendar ni 
tako. Fantje mislijo še naprej delati 
in prepevati. Pred kratkim so spreje
li delovni načrt in iz njega je razbra
ti, da bodo imeli v ne tako razpo
tegnjenem času sedemnajst nasto
pov v naši in črnomaljski občini. To 
pa niso mačje solze!

BELOKRANJCI, TUDI METLI
ČANI, so prepričani, da je slišati in 
videti po televiziji vse premalo pri
spevkov, ki bi pričali o življenju in 
delu na tej strani Gorjancev. Eni so 
prepričani, da poročevalci premalo 
zasukajo rokave, drugi pa so mne
nja, da je v Beli krajini premalo 
pomembnih dogodkov, takšnih, za 
katere bi bilo smiselno trošiti celu- 
loidni trak. Za to, kaj je res, si v teh 
vrsticah ne bomo razbjali zob.

metliški tednik

2 0 DOLENJSKI LIST



določi svKoga.

ZA OBILNEJŠO ŽETEV -  Na pobudo izvršnega sveta je bila v trebanjski občini ustanovljena 
komisija, ki je skupaj z zadrugo in pospeševalno službo vodila akcijo za jesensko setev pšenice. Na 
podlagi ocene te komisge je bilo členjeno, da bodo v trebanjski d) čini v naslednjem letu pridelali 300 
ton trtnihprešežkovpšenice. Akcija za večjo setev pšenice, s katero bomo zmanjšali uvoz, je stekla 
zelo uspešno tudi zaradi sodelovanja SZDL, ki je  preko vaških odborov naredila dovolj veliko 
propagando za večjo setev. Po doslej sklenjenih pogodbah bodo s pšenico v trebanjski občini zasejali 
210 hektarov njiv. Kot pravijo, je strokovna pomoč zagotovljena, zaščitna sredstva pa bodo 
Kmetovalci dobili zastonj. Pri vsem tem gre le še za to, da bi posodobili sejanje pšenice in da bi bilo do 
drugega leta za žetev dovolj kombajnov. Na sliki: Fraac Kuselj iz Šentruperta „seje” umetno gndilo in 
>* pripravlja na setev pšenice. (Foto: J. Simčič)

Sproti bodo odpravljali težave
v trebanjski občini je izvršni svet že ustanovil komisijo, ki obiskuje delovne organizacije 

-  Seznanja se s težavami in opozarja na realno planiranje

Razmere v gospodarstvu niso rožnate; tako je zdaj napočil čas, 
ko je treba (ne)uspehe gospodarstva spremljati sproti, se seznanjati 
s težavami pri nabavi materiala, uvozu, izvrševanju planov in delitvi 
dohodka. Tako so tudi v trebanjski občini ustanovili komisijo 
izvršnega sveta, v kateri so še predstavniki komiitga za gospodar
stvo in družbenopolitičnih organizacij, ki naj ugotovi stanje, v 
katerem je zdaj trebanjsko gospodarstvo. Potem pa naj bi šli v 
akcijo za izboljšanje razmer.

ugotovitev, da doslej ni prihaja
lo do večjih kršitev. Prav tako 
so v delovnih organizacijah za
dovoljni s sodelovanjem z iz 
vršnim svetom in upravnimi ob
činskimi organi, tako da na 
račun teh organov ni bila izre
čena nobene kritika. Kljub te
mu so člani komisije terjali od 
predstavnikov združenega dela, 
da redno spremljajo delo omen
jenih organov in jih posredujejo 
na ustrezno mesto.

tudi rešitev zanje. Zato namera
vajo s tako obliko dela nadalje
vati. Ob koncu serije obiskov 
bodo o tem pripravili tudi po
drobna poročila. J. SIMČIČ

Doslej so člani komisije obis
kali že pet delovnih kolektivov: 
Novoles—Tozd TAP, Iskro v 
Mokronogu, Elmo na Čatežu, 
Hrjst v Šentlovrencu in trebanj
ski Trimo. Namen komisije je, 
da se na kraju samem in z 
razgovori z gospodarstveniki se
znani z vsemi težavami in pe- 
r e č i m i  v p r a š a n j i .  
Zlasti podrobno obravnavajo 
srednjeročne plane, ki naj bi 
bili čimbolj uresničljivi, pa iz
polnjevanje letnih planov, še 
posebej fizični obseg pro
izvodnje. Pereče vprašanje je 
tudi uvoz reprodukcijskega ma
teriala, kjer je najpogosteje pri
hajalo do zastojev. Vsekakor je 
v najtežjem položaju mokronoš- 
ka Iskra, ki ni mogla uvoziti 
predvidenih količin materialov 
in bo jato  znatno manj.proiz
vedla, pa tudi izvozila veliko 
manj, kot je planirala.

Na razgovorih govore tudi o 
delitvi dohodka, kjer je osnovna

Seje in sestanki
Več pomembnih shodov
V ponedeljek je bila v Trebnjem 

seja občinskega sveta Zveze 
sindikatov. Na seji so člani sveta 
obravnavali dosedanji potek priprav 
na III. konferenco in izvolili delega
ta zanjo. Obravnavali so tudi dose
danji potek sanacije v IMV.

Naslednji ponedeljek bo v Treb
njem najprej seja skupnosti otroške
ga varstva, na kateri bodo obravna
vali uresničevanje denarnega načrta 
v skupnosti v prvih devetih mesecih, 
poročilo o vzgojnovarstveni dejav
nosti v Trebnjem ter gradivo za 
skupščino skupnosti otroškega var
stva Slovenije.

Na 5. seji skupščine skupnosti za 
socialno varstvo pa bodo razpravljali 
o samoupravnem sporazumu o šti
pendiranju in gradivu za skupščino 
skupnosti socialnega varstva Sloveni
je.

Že takoj na začetku razgovo
rov se je pokazalo, da se le v 
neposrednem kontaktiranju od
krivajo težave in skupaj najde

ZBIRALI BODO 
STAR PAPIR

Občinski odbor Rdečega kri
ža pripravlja za ponedeljek, 19. 
oktobra, zbiralno akcijo starega 
in odpadnega papirja. Krajani 
naj oddajo papir, zvezan v 
svežnje, pred vhodna vrata do 
16. ure popoldne. Zbirališča 
papirja pa bodo v Trebnjem pri 
šoli, pri stavbi družbenopolitič
nih organizacij, gostilni Meglič, 
pri mesnici in pri Gabrijelu na 
Pristavi. Na Mirni bosta zbirali
šči pri stari šoli in na Rojah. V 
Šentrupertu pri šoli in pri blokih 
v Slovenski vasi, v Mokronogu 
pa pri šoli.

KAKO JE S 
POŽARNIM 

VARSTVOM?
V okviru tedna požarne 

varnosti bodo v trebanjski 
občini od 19. do 25. oktob
ra izvedli vrsto akcij. Pred
stavniki Gasilske zveze in 
občinske požarne inšpekcije 
bodo opravili vrsto pregle
dov po gasilskih društvih, 
šolah, po kmetijah in organi
zacijah združenega dela. 
Hkrati s temi pregledi, s 
pomočjo katerih bodo ugo
tovili trenutno stanje v po- 
žamem varstvu, bodo opra
vili tudi več enodnevnih vaj 
ter propagandnih akcij.

Kruh pridelujejo doma
Franc Kuselj bo letos s pšenico zasejal 80 arov njiv 
— Podpisal je pogodbo z zadrugo za prodajo 2.000

kg
„Vsako leto sejemo pšenico, 

saj se na kmetih poje preveč 
kruha, da bi ga nosili iz trgovi
ne," je rekel 62-letn’ kmet Franc 
Kuselj iz Kamnja pri Šentruper
tu. Tistega dne je bil namreč na 
svoji najlepši njivi v šentruperški 
ravnici, kjer je kar ročno sejal 
gnojilo in pripravljal zemljo za 
setev pšenice. Zoral jo je že 
pretekli teden, zdaj pa je že zbal, 
da se bo začelo deževje in mu 
zorano zemljo zbilo skupaj. Skrb

Franc Kuselj

za njivo, ki jo bo zasejal s 
pšenico, je letos toliko večja, ker 
se je z zadrugo dogovoril, da ji 
bo prodal okoli dve toni pšenice. 
Ostali pridelek, kolikor ga pač 
bo na 80 arov veliki njivi, ki je 
deležna njegove največje skrbi in 
ljubezni, saj ima vso ostalo zem
ljo v hribih, pa bodo porabili 
doma.

„Koliko pšenice bomo pride
lali, ne bi mogel reči, saj je naše 
delo odvisno tudi od vremena. 
Lahko nam ga uniči prekomerno 
deževje ali toča ali kaj drugega," 
izpove Kuselj tisočletni kmetov 
boj z naravo. No, on ima to 
srečo, da na kmetiji ni ostal sam. 
Pri delu mu pomagata žena in 
njuna snaha, doma pa bo ostal 
najmlajši izmed treh otrok. In 
prav je tako, je še govoril Kuselj, 
saj bi sicer propadlo vse dose
danje delo, v nič bi šel ves trud, 
ki so ga vložili v doku po vanj e 
zemlje. Zdaj je imajo 20 hekta
rov, vendar je velika večina v 
hribih. Tam pa je obdelovanje 
zelo težko. Zato Kusljevi kljub 
velikemu trudu, ki ga vlagajo v 
obdelovanje, ne žanjejo kaj do
sti. Poleg pšenice, ki jo bodo 
letos prvič po pogodbi prodali 
kmetijski zadrugi, pridelajo ne
kaj krompirja, vzrede nekaj pi
tancev. Letos bodo Kolinski na 
Mirni oddali čez 2.000 kilogra
mov krompirja in vzredili pet 
pitancev.

Medtem ko so s krompirjevim 
pridelkom še kar zadovoljni, pa 
se ne morejo pohvaliti z vinogra
dom. Pridelek je bil zelo pičel, 
prav tako pa letos ni bilo toliko 
jabolk kot prejšnje leto. Toda za 
skromne ljudi, kot je videti Ku
selj, je tudi to dovolj. Vprašanje 
pa je, če ima tako kmetijstvo, 
kjer še ročno sejejo gnojila, pri
hodnost ob vse večjem pomanj
kanju hrane.

J. S.

TREBANJSKE NOVICE

jesen zima pomlad 8182 4 £ S  K O M  PAS
J U G O S L A V IJ A

THERAPIA
C R IK V E N IC A
je  eno  najstarejših  letovišč severnega dela Jad rana . 
Slovi po svoji prostrani peščen i plaži, zavoljo ugod
n e g a  podnebja  in drugih naravnih značilnosti pa  je 
znan a  kot pom em ben cen te r za zdravstveni turizem. 
N aselje je  zgrajeno na  nekdanjem  rimskem taborišču  
Ad Turres, ime p a  je dobilo po sam ostanski cerkvici, 
ki jo je  leta 1412 (pozneje adap tirana  v baročnem  
slogu) zg rad il.b an  Nikola Frankopan.

HOTEL

Therapia — b

stoji v sam em  cen tru  Crikvenice. Vse so b e  imajo TWC, 
v hotelu pa so vam na voljo še  restavracija, kavarna, 
aperitiv bar, pokrit bazen z ogrevano m orsko vodo. 
kakor tudi !grišča za tenis v bližini hotela.

V CENO TEDENSKEGA 
BIVANJA JE  VKLJUČENO:
7 polnih penzionov, turi
stičn a  tak sa  te r  kopanje 
v pokritem  bazenu.
POPUSTI: otroci od 2. do 
10. leta sta rosti imajo 30 
odstotkov popusta  na tret-

07.
09.

11.— 26. 
01.—27.

12.
03.

1/2 3150

(em ležišču, vsi ostali go 
stje  p a  1 0 %  popusta.

PORTOROŽ (hoteli Lucija, Palače, Bernardin), POREČ (hoteli Pical, Delfin, 
Parentium), VRSAR (hotel Pineta), ROVINJ (hotel Edene), MEDULIN (hotel 
Belvedere), RABAC (hotel Mimos), OPATIJA (hotel Adriatic), SELCE (hotel 
Varaždin), MALI LOŠINJ (hotela Aurora in Bellevue), RAB (hotel Interna
tional), DUBROVNIK (hoteli Kompas, Olakir, Park), PRIMOŠTEN (hotel 
Zora/Slava), MAKARSKA (hotela Biokovo, Dalmacija), PODGORA (hotel 
Minerva), BAŠKA VODA (hotel Horizont, apartma Ribarevlč), BLED (Hotel 
Kompas, zasebni apartmaji I. kategorije), KRANJSKA GORA (hotel Kompas)

INFORMACIJE IN PRIJAVE:
VSE POSLOVALNICE KOMPASA IN POOBLAŠČENE AGENCIJE.

INDUSTRIJA GRADBENEGA 
MATERIALA

GRADNJA ŽALEC

schiedel 
odprti hamin
ANTIKA

Schiedel odprti kamin tip ANTIKA je  nov izdelek 
na našem  tržišču.
Moderna centralna kurjava nam ogreba prostore 
z vso tehnično popolnostjo, ki je odprti kamin ne 
more nadomestiti, kljub temu pa je odprti kamin s 
svojo tisočletno tradicijo pri nas vedno bolj iskan.
Čar odprtega kamina je bil vedno v njegovem  
zunanjem izgledu. St sr oblikovalci so  videli svojo 
glavno nalogo v tem, da so  zunanjost kamina 
oblikovali s  tako umetniško dovršenostjo, da je 
dajala kaminu osrednje m esto v urejenem družin
skem okolju. Suhoparna tehnična popolnost pri 
sodobnih gradnjah stanovanj še  bolj podžiga na
še  želje po estetskem  okolju. Odprti kamin omo
goča s  svojo široko paleto oblik in materialov 
doživljanje lepote odprtega ognja, kar pri central
ni kurjavi najbolj pogrešamo.
Dopolnjevanje centralne kurjave z odprtim kami
nom nam pomaga ustvariti tako atmosfero in ugo
dje, ki si ga želimo primerno vremenu in času.

Tehnični podatki
TIP II III

Prostornina prostora v m1 do 90 do 120
Velikost ognjišča v cm2 70/50 90/70

Profil dimnika v cm H>4,5 m 20 25
Profil dimnika v cm 3 m<H>4,5 m 25 30

Dovod svežega zraka v cm2 240 360

Odprtina na oblogi kamina 
za dovod zraka v prostor 
na bočnih straneh cm2 120 180

Teža kamina v kg 420 630

industrija gradbenega materiala GRADNJA ŽALEC 
UPRAVA ŽALEC
telefoni: (063) 710-740,710-741,710-719,710-773 
telex: 33533 YU -  SIGRAD
PROIZVODNJA, PRODAJA IN TEHNIČNE INFORMACIJE 
Latkova vas pri Preboldu
telefoni: (063) 722-027,722-078,722-089,722-151,722-144
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DOLENJSKI PROJEKTIVNI BIRO
NOVO MESTO , SOKOLSKA 1

URBANIZEM, PROJEKTIRANJE, 
IN2ENIRING

m m m
Četrtek, 15. oktobra -  Terezija 
Petek, 16. oktobra -  Jadviga 
Sobota, 17. oktobra -  Marjeta 
Nedelja, 18. oktobra -  Luka 
Ponedeljek, 19. oktobra Etbin 
Torek, 20. oktobra -  Irena 
Sreda, 21. oktobra -  Urška 
Četrtek, 22. oktobra -  Vandelin

LUNINE MENE
20. oktobra ob 4.40 -  zadnji krajec

NOVO MESTO -  KINO KRKA: 
Od 16. do 18. 10. ameriški barvni 
film Orkan. 19. in 20. 10. gleda
lišče. Od 21. do 23. 10. ameriški 
barvni film v Vrtincu.

BREŽICE: 16. in 17. 10. italijan
ski barvni film Šerif iz vesolja. 18. in 
19. 10. italijanski barvni film Raz

brzdane strasti. 20. in 21. 10. ameri
ški barvni film Veliki Jack.

KOSTANJEVICA: 15. m 18. 10. 
italijanski .film Kačje gnezdo. 16. 
10. ameriški film Koma na meji 
smrti. 17. 10. francoski film Policij
ska vojna. 18. 10. hongkonški film 
Močni pekinški človek.

KOSTANJEVICA: 17. 10. fran
coski film' Veliki kombinator. 18. 
10. ameriški film Gusar z Jamajke. 
21. 10. češki film Žarki vročega 
letenja.

KRŠKO: 17. in 18. 10. ameriški 
film Surova igra. 21. 10. italijanski 
film Nebrzdane strasti. 22. JO. ame
riški film Kaznjenčev blues.

NOVO MESTO -  KINO KRKA: 
■Od 16. do 18. 10. ameriški barvni 
film Orkan. 19. in 20. 10. francoski 
barvni film Erotske avanture. Od 
21. do 23. 10. ameriški barvni film 
V vrtincu.

SEVNICA: 15. 10. argentinski 
film Doktorji občudujejo gole. 16. 
10. angleški film Nevarni prehod. 
17. in 18. 10. francoski film Emanu
ela. 21. in 22. 10. hongkonški film 
Karate

S L U Ž B O  D O B I

SPREJMEM samostojno frizersko 
pomočnico. Naslov v upravi lista 
(4356/81).
IŠČEMO PRIDNO IN POŠTENO 

DEKLE, lahko je začetnica, za 
strežbo v gostilni. Delo je izmeni
čno. Hrana in stanovanje v hiši, 
plača dobra. Gostilna „Šestica“, 
Krško, CKŽ 85.

S T A N O V A N J A

STAREJŠA UPOKOJENKA IŠČE 
ali kupi sobo z možnostjo kuhan
ja v Črnomlju, po možnosti v 
bližini železniške postaje. TeL 
25-482 popoldan ali naslov v 
upravi lista (4354/81).

ZAMENJAM 2-sobno družbeno sta
novanje (40 nv2) v pritličju v 
Trbovljah za enakovredno kjer
koli v Novem mestu. Informacije 
na teL (068) 22-469 po 14. uri.

USLUŽBENKA IŠČE SOBO v 
Krškem. TeL 81-190.

ZA DVE LETI VZAMEM V NA
JEM sobo s kopalnico v Novem 
mestu. Jože Horvat, Slakova 1, 
Novo mesto. *

M o t o r n a  v o z i l a

ZASTAVO 750 S, letnik 1977; pro
dam. TeL 25-289 popoldan.

Z 101, letnik 1975, zelo dobro 
ohranjeno, prodam. Peter Krivo
grad, Ragovska 6, Novo mesto, 
tel. 24-352.

LADO SL 1500, staro 4 leta, pre
voženih 40.000 km, brezhibno, 
prodam. Ivan Aupič, Kot 97, 
68333 Semič.

126 P, letnik 1980, prodam. Dol.
. Toplice 165.
ZASTAVO 750, letnik 1977, re

gistrirano do septembra 1982, 
prodam. TeL 84-009 po 15. uri.

PRODAM DJEEP diesel z mercede- 
sovim motorjem in simco 1100,

■ letnik 1974, možno tudi na po

trošniško posojilo. Kulovec, 
Uršna sela 111.

ZASTAVO 750, obnovljeno, dobro 
ohranjeno, letnik 1976, in P 126, 
letnik 1977, oba celo leto registri
rana, prodam. Nemanič, Stopiče 
75, n. h.

ZASTAVO 750, letnik 1970, pro
dam. Karoserija in motor general
no obnovljena. Andrej Kovačič, 
Vrh 10, Šentjernej.

ZASTAVO 750, letnik 1973, ugod
no prodam. Pevec, Mestne njive 
2, Novo mesto.

POCENI PRODAM motorja za Opel 
Kadett (eden v dobrem stanju, 
dTUgi pa za rezervne dele). Miran 
Dvoršak, Blatno 33, Pišece, Breži
ce.

ZA R 8 ugodno prodam novo spred
njo masko, 2 komada skoraj no
vih gum, 3 kom. platišč. Martin 
Štefanič, Marentičeva 1, Metlika. 

R 16 GL, letnik 1970, prevoženih 
137.000 km, prodam. Cena ugod
na. Horjak, Šmarska 15, Sevni
ca.

R 4 v voznem stanju, neregistriran, 
letnik 1974, prodam po ugodni 
ceni Gričar, K Roku 46, Novo 
mesto.

Z 750, letnik 1977, prodam. Zdrav
ko Tomaževič, Semič 32 a. 

SPACKA, letnik 1975, dobro 
ohranjenega, prodam. Novak, Še- 

- gova 33, Novo mesto, tel. 
24-468.

ZASTAVO 750, letnik 1974,

faražirano, prodam. Longar, Dol. 
'oplice 23.

126 P in DIANO, letnik 78, 79, 
prodam. Tel. 61-212.

PRODAM MINI 850, letnik 1976. 
Informacjje na tel. 21-830 od 
18. ure dalje, razen sobote.

PRODAM VW 1200 starejši letnik v 
voznem stanju, kompleten motor 
za Opel kadett, letnik 1967, ter 
JAWO ČZ 350, prva registracija 
avgusta 1981. Tel. 72-187.

R 4, letnik 1978, v odličnem stanju, 
prodam. Naslov v upravi lista 
(4360/81).

UGODNO PRODAM Mercedes 240 
D. Drska 30, Novo mesto, teL 
22-921.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DITC, tozd Časopis Dolenjski list, Novo mesto -USTA

NOVITELJ LISTA: občinske konference SZDL Brežice, Črnomelj, 
Kočevje, Krško, Metlika, Novo mesto, Ribnica, Sevnica in Trebnje.

IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. Pred
sednik: Niko Rihar.

UREDNIŠKI ODBOR: Maijan Legan (glavni in odgovorni 
urednik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, Maijan Bauer (urednik Priloge), 
Bojan Budja, Zdenka Lindič--Dragaš, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože 
Prhne, Drago Rustja, Jože Simčič, Jožica Teppey, Ivan Zoran in 
Alfred Železnik. Tehnični urednik Priloge: Dušan Lazar. Ekonomska 
propaganda: Janko Saje in Marko Klinc.

IZHAJA vsak četrtek -  Posamezna številka 10 din. Letna 
naročnina 380 din, plačljiva vnaprej -  Za delovne in družbene 
organizacije 760 din -  Za inozemstvo 760 din ali 26 ameriških 
dolarjev oz. 50 DM (oz. ustrezna druga valuta v tej vrednosti) — 
Devizni račun 52100-620-170-32000-009-8-9  (Ljubljanska 
bankat Temelj na dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu 200 din, 1 cm na določeni 
strani 300 din, 1 eni na prvi strani 400 din. Vsak mali oglas do 10 
besed 80 din, vsaka nadaljna beseda 8 din — Za vse druge oglase velja 
do preklica cenik št. 12 od 1. 4. 1981 -  Na podlagi mnenja 
sekretariata za informacije IS Skupščine SRS (št. 421-1/72 od 28. 
3. 1981) se za Dolenjski list ne plačuje davek od prometa 
proizvodov.

TEKOCl RAČUN pri podružnici SDK v Novem mestu: 
52100-603-30624 -  Naslov uredništva 68001 Novo mesto, Glavni 
trg 7, p. p. 33, telefon (068) 23-606 — Naslov uprave: Jenkova 1, p. 
p. 33. tel. (068) 22-365 -  Naslov ekonomske propagande in malih 
oglasov: Glavni trg 3, p. p. 33. telefon (068) 23-611 -  Nenaročenih 
rokopisov in fotografij ne vračamo -  Časopisni stavek, filmi in 
prelom DITC, tozd Časopis Dolenjski list, Novo mesto -  Barvni film 
in tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

PRODAM 126 P, letnik 198u, 
registriran do avgusta 1982. 
Rajer, Družinska vas 12, Šmarješ
ke Toplice.

ZASTAVO 101, letnik 1975, pro
dam Srečo Kovačec, Gor. Straža 
144.

FIAT 850 šport coupe v odličnem 
stanju prodam. V račun vzamem 
tudi drug avto. Dušan Žbogar, 
Semič 1.

FIAT 850, letnik 1971, prodam. 
Albin Kralj, Trebnje, ul. Cankar
jeve brigade 27 (Pavlinov hrib).

R 4, letnik 1977, prevoženih 24000 
km, prodam Franc Tisovec, Gor. 
Straža 18.

WARTBURG, letnik 1976, prodam. 
Naslov v upravi lista (4349/81).

Z 750, starejši letnik, ugodno pro
dam Andrej Cekuta, Dol. Preko
pa 1, Kostanjevica na Krki.

ŠKODO 110 R coupe, letnik 1977, 
in Z 750, letnik 1974, prodam. 
Lesjak, Zbure 36, 68220 Šmarje
ške Toplice.

PRODAM JEEP Mahindra, letnik 
1970, Dieslov motor, dobro ohra
njen. Branko Umek, Kamenško 
17, 68297 Šentjanž.

WV 1300 poceni prodam za dele. 
Bevc, Šmalčja vas 7, Šentjernej.

ŽABO DS 21 v voznem stanju, 
neregistrirano, letnik 1969, poce
ni prodam. Tel. (068) 75-405 od 
14. do 16. ure. Kadivnik, Titova 
86, Senovo.

AM1 8, letnik 1971, registriran do 
februaija 1982, in TV Grand pro
dam Jeke/Cesta herojev 37, No
vo mesto.

ZASTAVO 101, neregistrirano, let
nik 1973, ugodno prodam. Jernej 
Grandovec, Cesta brigad 22, 
Novo mesto.

NEREGISTRIRANO Z 101 v voz
nem stanju, letnik 1973, zelo 
ugodno prodam Naslov v upravi 
lista (4350/81).

SPACKA, letnik 1976, obnovljene
ga ter registriranega do julija 
1982, prodam Janez-Miha Brat
kovič, Gor. Vrhpolje 88, Šentjer
nej.

Z 750, registrirano do oktobra 
1982, prodam za 1,5 M. Tel.
2 3 -3 5 ^

PRODAM 126 P in motorno žago. 
Rozman, Ždinja vas.

JETTO prodam Rafko Strmole, 
Šentjernej 7.

LADO SL 1500, staro tri leta, regi
strirano do septembra 1982, pro
dam Mohorčič, Šegova 3, Novo 
mesto

126 P, letnik 1979, prodam Zlata 
Dragaš, Kristanova 8, Novo 
mesto, tel. 24-968. Informacije v 
soboto popoldne in nedeljo.

PRODAM R 4, letnik 1970, Kobe 
Zlatko V Brezov log 19, tel.
24-990, Novo mesto.

|j K m etijski stroji j{
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TROSI LEC hlevskega gnoja Mengele 
prodam po ugodni ceni. Anton 
Rus, Zemelj 1, 68332 Gradac v 
Beli krajini.

TRAKTOR URSUS C 335, odlično 
ohranjen, prodam. Rudi Punger- 
šič, Zaboršt 1, Bučka, Škocjan.

PRODAM NOV TRAKTOR ŠTORE 
402. Vidmar, Straža 16, Šentru
pert.

PRODAM nov traktor Same delfino, 
pogon na štiri kolesa. Naslov v 
upravi lista (4352/81).

P R O D A M

PRODAM 7 let starega konja, težke
ga 550 kg. Ogled vsak dan po
poldan pri Francu Lojku, Zajčji 
vrh 5. Stopiče, Novo mesto.

BRUSILKO BLACK and DECKER, 
krožno žago Metabo, električni 
šisalni stroj Singer Portable pro
dam. TeL 23-165 od 19. do 21. 
ure.

UGODNO PRODAM regal zaprtega 
tipa. TeL 85-792 od 16. do 17. 
ure.

STREŠNO OPEKO dobruški streš
nik (580 kosov), siv, ugodno pro
dam. Danilo Voglar, Vrbina 8, 
Krško, tel. 69-726, 69-793, 
69—733, samo dopoldan.

PRODAM krzneno jakšno št. 36. 
TeL 23-600.

UGODNO PRODAM DOBRO 
OHRANJENO kombinirano oma
ro, dvodelno omaro, nizko omari
co, raztegljivo mizo, dva tapecira
na stola. Interesenti naj se do 20. 
oktobra zglasijo pri Antonu Špo
rarju, Novo mesto, Jerebova 20, 
teL 24-446.

PRODAM električno omarico na 18 
varovalk s stikalom in dvotarif- 
nim števcem ter 100 m kabla 2 x 
1,5. Brulc, Vinja vas 13, Novo 
mesto.

ZARADI ZAMENJAVE STANO
VANJA ugodno prodam pohiš
tvo, spalnico, kavč, pisalno mizo. 
Peter Zajc, Ob Težki vodi 3, 
Novo mesto.

PLOHE za gradbeni material pro
dam. CirU Župančič, Vrh pri 
Ljubnu 7, Novo mesto.

FOTOGRAFI POZOR! PRODAM 
kompletno opremo za predelavo 
colorja vseh vrst in formatov, 
negativi-pozitivi in dia. Martin

Dolinšek, Vrh 23 nad Boštanjem, 
tel. 81-782.

PRODAM eno leto rabljeno peč za 
centralno kurjavo (25.000 kkal) 
Labin za 20.000 din. Anton No
vak, Štrekljevec, n. h., Semič.

KROŽNO ŽAGO (cirkular) pro
dam. Naslov v upravr lista 
(4357/81).

SPALNICO, dobro ohranjeno, pro
dam. Tel. 25-078.

HLADILNIK GORENJE (nov) in 
električni štedilnik Gorenje, malo 
rabljen, prodam. Kajtazovič, 
Kettejev drevored 41, Novo 
mesto.

PEC za etažno centralno ogrevanje 
(15000 kal) prodam. Ivan Jevni- 
kar, Otočec 21.

JABOLKA za ozimnico prodam. 
Alojz Hodnik, Globočice 18, 
Kostanjevica.

TRAJNO ŽAREČO PEC (Kueper- 
busch) prodam. Bradač, Dol. 
Polje 7/a, Straža.

DOMAČ JABOLČNI KIS prodam. 
Kristanova 3, Novo mesto.

UGODNO PRODAM peč za central
no ogrevanje TAM UL 35. Infor
macije v torek in četrtek popol
dne. Branko Cekuta, Cesarjeva 
12, Novo mesto, tel. 25-844.

V NOVEM MESTU (Mestne njive) 
prodam garažo. Del plačila mo
žen v obrokih. Informacije popol
dne na tel. 22-468.

PRODAM GARAŽO v stanovanj
skem bloku na Ragovski cesti, 

mu pon 
cije na tel. 21—658.

agovsi
najboljšemu ponudniku. Informa-

PRODAM električni štedilnik (4

filošče) in pralni stroj Zopass. 
nformacije na tel. 21-321.

PLEMENSKO KOBILO, sedem 
mesecev brejo, prodam. Bratko
vič, Gorenja Brezovica, Šentjer
nej.

ZIMSKA JABOLKA prodam. 
Gašperšič, Podgora 23, Straža.

PRODAM 8 mrež (10 mm). Gabrije
le 23, Krmelj.

BARVNI TELEVIZOR Gorenje 
prodam Kristanova 32/28, Novo 
mesto.

PRIKOLICO za avto prodam Gač
nik, Potov vrh 53, Novo mesto.

K U P I M

850 šport coupe kuim Naslov v 
upravi lista (4353/81).

RENAULT 18 (nov) ali star do 1 
leta kupim. TeL (068) 72-711 
od 19. ure dalje.

Francu Florjančiču, Dol. Karte- 
ljevo 12, Mirna peč.

UGODNO PRODAM stanovanjsko 
hišo z vrtom in vinogradom v 
bližini Krmelja. Pismene ponudbe 
na naslov: Boris Debelak, 68296 
Krmelj 30.

VIKEND ZIDANICO in 10 arov 
vinograda prodam na Trški gori. 
Tel. (061) 722-377.

PARCELO za vinograd in zidanico v 
Vinjem vrhu prodam. Naslov v 
upravi lista (4351/81).

R A Z N O

IZGUBIL SEM URO OMIKRON, 
dne 4. 10. 1981, od Mokrega 
polja do Malega Vinjega vrha. 
Poštenega najditelja prosim, da jo 
proti nagradi vrne na naslov: 
Alojz Šašek, Irča vas 3, Novo 
mesto.

NUJNO IŠČEM bolniško strežnico 
za nego na domu v mirnem kraju 
na deželi za ženo v starosti 75 let. 
Stanovanje in hrana preskrbljena. 
Postrežba bo dobro plačana^ Po
nudbe pošljite pod šifro „Želja 
po zdravju".

V VARSTVO vzamem dojenčka. 
Šegova 7 (upokojenski blok), 3. 
nadstropje, stanovanje 15, Novo 
mesto.

STANOVANJE IN HRANO NUDI
MO ženski ali paru za pomoč na 
kmetiji v bližini Brežic. Vse osta
lo po dogovoru. Naslov v upravi 
Usta (4355/81).

STAREJŠA ŽENSICA išče upoko
jenko za pomoč in družbo. Nudi 
stanovanje, hrano in dobro plači
lo. Naslov v upravi Usta 
(4358/81).

PRODAM vinograd, dobro ohranjen 
(8 arov), pod Gorjanci. Tel. 
75-588 po 15. uri.

NEDOGRAJEN VIKEND in 5 a 
vinograda prodam v Debencu. Pe- 
teUn, Trebnje, tel. 83-301 int. 
25, dopoldne.

SADOVNJAK v izmeri 16 a, ob 
cesti na MaU Vinji vrh pri Novem 
mestu, primeren za gradnjo, elek
trika na parceU, prodam za 200 
tisoč. Naslov v upravi Usta 
(4359/81).

ZELO POCENI PRODAM VINOG
RAD (4 are) v najboljši rodnosti, 
polovica je na žici na Perudini pri 
Vinici. Prodam tudi nov prenosni 
leseni vikend 5 m x 4 m. Jože 
Gladek, ŽeL cesta 19, Črnomelj.

PRODAM 22 a vinograda z zidani
co, primerno za vikend. Elektrika 
na parceU, vodnjak v kleti. Poleg 
vinograda je še 10 a starine, 5 a 
gozda. Lepa sončna lega ter lep 
razgled. Dostop je možen z vsa
kim vozilom. Informacije ori

KAROL IN MARIJA RREN, Drgan- 
ja sela 11, Straža, ponovno opo
zarjava vse, naj prenehajo hoditi 
in voziti po najini parceU na 
Lubnu. Kdor tega ne bo upošte
val, ga bova sodno preganjala in 
se mu bo zaračunalo 1.000 din za 
Onkološki inštitut.

ANA BOŽIČ iz Gabrja 7, Brusnice, 
prepovedujem (19-letnemu) sinu 
JOŽETU BOŽIČU iz Gabrja 7 
prodajanje mojih in sinovih pre
mičnin in nepremičnin. Ce tega 
ne bo upošteval, bo sodno pre
ganjan.

J.-JUG, Osnovna šola Koprivnica, 
preklicujem in se opravičujem za
radi izrečenih žaljivih besed to
varišicam Malki Moškon, Tereziji 
Pirš in Kseniji Majnik.

OBVESTI LA I
GRADITELJI! Kompletne načrte 

za vse vrste gradenj izdelujemo. 
Pišite pod šifro „HITRO, UGOD
NO".

DRAGI MAMI oz. STARI MAMI 
TEREZIJI KLOBUČAR iz Ljub- 
na 47, Uršna sela, iz srca čestitajo 
za njen 74. rojstni dan in se ji 
zahvaljujejo za vso skrb in dobro
to njeni domači iz Ljubljane, 
vnučke Sonja, Milenka in Marjan
ca pa ji pošiljajo poljube.

DRAGEMU SINU STANETU BRU- 
DARJU, ki služi vojaški rok v 
Nišu, vse najlepše za 20. rojstni

dan ter da bi mu Dolenjski Ust 
lajšal tedne in dneve, žeUjo ma
ma, ata, brat Bojan, Jožko ter 
sestra Ana, maU Stanci pa pošilja 
stricu koš poljubčkov. Enako mu 
želi tudi svakinja Vera.

PORODNlSNICt
V času od 3. 10. 1981 do 10.10. 

1981 so v Brežiški porodnišnici 
rodile: Štefanija Tančak iz Samobo- 
ra -  Jožico, Fanika MiUč iz Brežic
-  Aleksandro, Vjekoslava La- 
puh-Lusavec iz Trebeža -  Jureta, 
Ivanka Sinko iz Bregane -  Marijo, 
Marija Naveršnik iz Krškega -  
Karmen, Anica GuUš iz Braslovlja -  
dečka, Nada Cvetko iz Brdovca -  
deklico, Dragica Pozderec iz Sevnice
-  Tino, Dubravka Medič iz Nedelje
-  Zdenko, RozaUja Kodrič iz 
Krškega -  Igorja, Bariča Rešetar iz 
Dubrave — Josipa, Liljana Sever iz 
Laduča -  Jeleno, Biserka Plavetič iz 
Novakov -  Tomislava, Anica Šuflaj 
iz Farkaševca -  Josipa, Magda 
Invanovič iz Krškega -  deklico, 
Helena Kovačič iz Stolovnika -  
dečka, Ljubica Kovačič iz Klak -  
Mirjano, Olga Peterkoč iz Gaberja -  
Olgo, Marijana Radkovič iz Budinja- 
ka -  dečka. Čestitamo F

V istem času so v brežiški 
bolnišnici umrU: Milica Pereska, 
upokojenka iz Zaprešiča -  stara 59 
let; Jakob Sagaj, priv. obrtnik iz 
Samobora -  star 69 let; Matevž 
Moškon, upokojenec iz Pečic -  star 
77 let in Jože Vogrinc, kmetovalec 
iz Loč — star 54 let.

V času od 30. 9. do 7. 10. so v 
novomeški porodnišnici rodile: Emi- 
ca Zupančič iz Bodganje vasi — 
Antona, Marija Žagar z Broda — 
Sašo, Ivka Može s Potoka -  Moni
ko, Danica Ašič iz Gorice -  Marka, 
Jožica Kuščer iz Krškega -  Andre
jo, Marija Pečjak iz Črnomlja -  
Iztoka, Antonija Vene iz Gornjih 
Jesenic -  Dejana, Zarja Guštin iz 
Obreža -  Simona, Hedvinka Rajgl iz 
Kozjega -  Maksimiljana, Julka Si
monič z Vinjega vrha — Antona, 
Justina Ferlin iz Gornjega Križa -  
Natašo, Jožica Koncilja iz Trebče 
vasi -  Polonco, Marija Medic z 
Jelševnika -  Marka, Slavica SmoUč 
iz Korita — Natašo, Katica Krznarič 
iz Zaluke -  Antona, Renata Abram 
iz Krškega -  Sebastjana, Olga Mi
helčič iz Osojnika -  Jožeta, Alojzija 
Derganc iz Češnjic -  Mateja, Majda 
Hribar iz Krmelja -  Martino, Marija 
KasteUc iz Dolnjih Ponikev -  Nata
šo, Jagoda Pezdirc iz Drenovca — 
Gorana, Ana Kovačič iz Podturna — 
Uroša, Milena Kovaljev iz Gabrijel -  
dekUco, Nada Radoš iz Metlike — 
deklico in Mihaela Jelenc iz Skrovni- 
ka -  dve deklici. Čestitamo!

ZENSKE ŽIVIJO 
VEDNO DLJE

V zadnjih 20 letih seje življenjska 
doba moških v kočevski občini zvi
šala od 64 na 65, žensk pa od 70 na 
74 let. Dosežen je tudi ..zavidljiv" 
rekord, da je kočevska občina po 
bolniškem staležu prva v Sloveniji. 
V Trikonu beležijo kar 22-odstotno 
odsotnost z dela zaradi bolniške, 
čeprav so v zadnjih letih naredili 
veliko za izboljšanje delovnih in 
ostalih pogojev zaposlenih.

*

Z A H V A L A

Ob prerani in boleči izgubi našega ljubega moža, atija, sina, brata, svaka,
starega očeta

JOŽETA TURKA
iz Praproč pri Šentjerneju

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, ki so ga v tako velikem številu spremili 
na njegovi zadnji poti, nam izrekli sožalje in mu darovali vence in cvetje. Iskrena hvala medicinskemu in 
strežnemu osebju splošne bolnice v Novem mestu ter zdravniku in zdravnici Zdravstvenega doma 
Šentjernej za lajšanje bolečin na domu. Prisrčna hvala krajevni skupnosti Orehovica, Cestnemu podjetju in 
njegovim sodelavcem, TNN Iskra Bršljin, Emoni- Dolenjki- poslovalnici špecerija in Ragovska, IMV Novo 
mesto ter učencem 6. a razreda Šentjernej. Lepa hvala G D za lepo organizacijo pogreba, pihalnemu 
orkestru za tako ganljive žalostinke, govornikom ob odprtem grobu našega atija, ki so z lepimi besedami 
orisali pokojnikov lik, ter župniku za opravljeni obred. Iskrena hvala vsem, ki ste ga imeli radi v življenju, 
posebno pa v času bolezni tolažili in spodbujali. Vsem in vsakemu posebej prisrčna hvala!

Neutolažljivi: žena Lojzka, hečike Zdenka, Slavica, Jožica z družino, sinček Robi, mama, 
brata in sestre z družinami in ostalo sorodstvo
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Z A H V A L A

Ob nenadni, boleči in prezgodnji izgubi ljubljenega moža

IVANA HITIJA
iz Koprivnika 8 prt Kočevju

se iskreno zahvaljujem vsem domačim sorodnikom, prijateljem, sodelavcem, ZKGP -  TOZD Rog 
Kočevje, družbenopolitičnim organizacijam Krajevne skupnosti Rudnik-Šalka vas, vaščanom Koprivnika, 
predvsem pa Gasilskemu društvu Koprivnik za izrečeno sožalje, podarjene vence in tolažilne besede ob 
zadnjem slovesu, župniku pa za opravljeni obred.

Žalujoča žena Cvetka, sestra Micka ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 60. letu starosti je umrla naša ljuba žena, sestra, teta, svakinja in botrica

MARIJA SITAR
roj. Jevšek 

iz Novega mesta, ljubljanska 25

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, sodelavcem in vsem ostalim, ki ste jo 
obiskovali v času njene bolezni ter jo spremili na njeni zadnji poti in ji darovali vence ter cvetje. Posebej se 
zahvaljujemo urološkemu oddelku Splošne bolnišnice Novo mesto za nego in lajšanje bolečin med 
boleznijo, župniku iz Prečne za opravljeni obred ter sodelavki Marjanci Golob za ganljive besede ob 
odprtem grobu. Lepa hvala kolektivu Kolodvorske restavracije Novo mesto za podarjeni venec.

Žalujoči: mož Božo, Slavko, Milena, bratje Polde, Tine in Stane z družinami, sestri Joža in
Ani z družinama ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 85. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče in stari oče

JOŽE KONDA
iz Osojnika 15, Semič 

udeleženec oktobrske revolucije in borec NOV

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem za darovane vence in 
cvetje, izrečeno sožalje ter spremstvo na njegovi zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo 
govornikoma in Gasilskemu društvu Štrekljevec.

Žalujoči: žena Neža, sinovi Jože, Tone in Janez, hčerke Micka, Anica in Tončka z družinami

Z A H V A L A

Ob tragični izgubi

ANTONA
LIPARJA

iz Boštanja

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem in prijateljem za sočustvovanje in zadnje slovo. 
Posebna zahvala Obrtnemu združenju Sevnica — sekciji gostincev, godbi in oktetu Boštanjski 
fantje.

Žalujoči: žena Pepca, hči Martina in sin Janez

Z A H V A L A

Po težki in dolgotrajni bolezni nas je v 67. letu starosti zapustila mama, stara 
mama in babica

IVANKA RATAJ
roj. GAL

-- ----- - ----- > — posebej pljučnega oddelka, za dolgotrajno nego med boleznijo, tivaia
družbenopolitičnim organizacijam KS Otočec, Novoteksu, Cestnemu podjetju Novo mesto IMV 
Saturnusu. ■ ’

Vsi njeni

V S P O M I N

9. oktober — 9. december

Minila sta dve prežalostni leti, kar je zatisnil oči naš dragi oče, 
in pet let, kar je umrla naša draga mama

JOŽE IN MARIJA KRŠTINC
iz Dragomlje vasi

Njuna izguba ježa  nas nenadomestljiva.

Otroci z družinami

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi naše mame, stare mame, sestre in tete
*■

NEŽE GLIHA
ž Dol. Kamene 44

s e iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom 
znancem ter sodelavcem Novoteksa za podarjene vence in 
cvetje ter vso pomoč. Hvala tudi župniku za opravljeni 
obred.

Žalujoči: sin Leopold, hči Marija z družinama, sestra in 
brat ter ostali

Z A H V A L A

V 78. letu nas je zapustila draga mama, stara mama, sestra in teta

MARIJA TURK
z Vrha pri Šentjerneju

Iskreno se zahvaljujemo sosedom za pomoč v težkih trenutkih. 
Hvala župniku za lepo opravljeni obred, delovnemu kolektivu 
Iskra in vsem, ki ste darovali cvetje in jo spremili na njeni zadnji 
poti.

Žalujoči: vsi njeni

m n

V S P O M I N

18. oktobra bosta minili dve leti, 
odkar me je zapustil dobri mož

FRANCE
JAKLIČ

iz Šmavra pri Dobrniču

Če bi koga solza obudila, ne bi tebe, dragi France, zemlja 
krila.

Žalujoči: žena Marija in vsi tvoji

Z A H V A L A

V 82. letu starosti nas je zapustila 
naša dobra teta

FRANČIŠKA
VOVKO

iz Dol. Mokrega polja 7

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, znancem, sosedom za 
pomoč v težkih trenutkih, kaplanu in vsem, ki so nam 
izrazili sožalje, podarili cvetje in vence ter pokojno 
spremili na njeni zadnji poti. Vsem še enkrat iskrena 
hvala!

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

V 67. letu nas je zapustila naša 
draga žena, mama, sestra, teta in 

svakinja

ANA
STANIŠA

iz Vinje vasi 34

Najlepše se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom in znan
cem ter kolektivom Komunala, Krka, IMV, Zidar in 
Lovski družini Kočevje za podarjeno cvetje in vence- ter 
izrečeno sožalje. Hvala zdravniškemu osebju interne 
bolnišnice, župniku za opravljeni obred in pevcem za 
zapete pesmi.

Žalujoči: vsi njeni

Solza se bo posušila, 
rana nikdar zacelila.

Z A H V A L A

V 27. letu je kruta usoda iztrgala iz 
naše sredine dragega sina

GUSTIJA
MIŠMAŠA

iz Pirana

Vsem, ki so nam kakorkoli pomagali v težkih trenutkih, 
mu darovali cvetje in ga spremili na njegovi zadnji poti 
dne 24. 9. 1981, se iskreno zahvaljujemo. Posebno se 
zahvaljujemo sodelavcem Uprave občine Piran za denarno 
pomoč in tov. Giacuzzu Richardu za poslovilne besede.

Žalu mati Ema, oče Avgust, sestra Ljubica, brat 
Drago, nečakinja Lara ter ostalo sorodstvo

mtmmmmmmmrnmm mamamuaam
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Krmilo v Darjinih rokah
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Te dni je bila v sredstvih 
javnega obveščanja posebne 
pozornosti deležna Novo- 
meščanka Darja Colaričeva, 
nova predsednica Zveze So
cialistične mladine Sloveni
je. Najbrž pa vse to ni bilo le 
zavoljo nove, zelo po
membne funkcije, ampak tu
di zaradi njenih simpatičnih 
človeških lastnosti 29-letna 
Darja je še vedno tudi po 
videzu prava mladinka. 
Funkcionarstvo ji ni stopilo 
v glavo. Svoje delo, katero
koli že, resno in vestno 
opravlja, je razgledana in zna 
vrh vsega besedo zastaviti 
brez fraz, jasno, pravilno, 
vendar po dornače.

Prvi dan po njeni izvolitvi 
ter nastopih v radiu in televi
ziji je v svoji dosedanji kletni 
pisarhici v Novem mestu vo
dila resen pogovor s pred
stavniki ene delovnih organi
zacij, čez katero imajo mladi 
pripombe, hkrati pa je spre
jemala telefonske čestitke in 
tudi poštar jo je nekajkrat 
obiskal s telegramsko voščil
nico.

Prav nič se ni ne v vede
nju in skoro ne po zunanjosti 
spremenila od takrat, ko sva 
se pred leti srečevali v tovar
ni Krka, v njeni prvi delovni 
organizaciji Prav tako nepo
sredna in iskrena je bila vide
ti ko t republiška funkcionar
ka. Zlasti je ljudem všeč ta 
njena lastnost, da ceni tudi 
vsako fizično delo. Že kot 
občinska predsednica mladi
ne je  dostikrat pomagala 
očetu gostilničarju pri strež
bi gostov. Še na misel j i  ni 
prišlo, da bi domačim od
rekla pomoč, ki jo je  vselej 
nudila, kolikor je mogla.

Rojena je bila v Podbo
čju, od tam pa se je družina 
znanega gostilničarja Colari
ča preselila v Novo mesto.

Najmlajša obeh otrok Darja 
je dobila po končanem šola
nju na osemletki Katja Ru- 
pena Krkino štipendijo, po
stala farmacevtski tehnik in 
se zaposlila v Krki Že med 
šolanjem je bila ena najbolj 
delavnih mladink, uspešna 
na mnogih področjih. Njene 
organizacijske sposobnosti 
so kaj kmalu spoznali tudi v 
Krki, kjer je vodila mladin
sko organizacijo in opravlja
la vrsto drugih dolžnosti Za
tem je postala predsednica 
organizacije ZSMS v novo
meški občini.

„Krkašico se čutim še 
vedno,’’ je že na začetku 
pogovora izrecno poudarila. 
„Moje delovno mesto v Krki 
miruje in upam, da me bo 
počakalo. Zares si želim 
vrniti v ta kolektiv. Še vedno 
sem član KUD Krka in po
jem v zboru, kolikor mi čas 
dopušča, pa obiskujem tudi 
Krkino rekreacijsko vadbo. ”

Colaričeva Darja je bila 
zelo uspešen komandant 
dveh novomeških brigad, in 
sicer leta 1979 v Delibarski 
Peščari in lani na Reki. Da 
kot republiška funkcionarka 
ne bo reševala mladinskih 
problemov za pisalno mizo, 
smo lahko prepričani. Način 
njenega dela je ta, da obisku
je teren in se neposredno 
pogovarja z mladimi. Po
vsem v njenem stilu se mi je 
zdel telefonski pogovor, ki 
sem mu bila nehote priča. 
Takoj je obljubila obisk v 
Suhi krajini, za popoldne pa 
se je domenila priti v Vele
nje. A ko sem jo vprašala, če 
bo postala Ljubljančanka, se 
je kar nasmejala: , f a  misli
te, da bi res lahko bila? 
Preseliti se bom morala za 
čas trajanja mandata, ampak 
konec tedna bom vselej do
ma, če se bo le dalo. ”

R. BAČER
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SLEPI POČASTILI JUBILEJ — V polni Športni dvorani v Novem 
mestu je bila v četrtek osrednja slovenska kulturna prireditev 
posvečena 35-letnici ustanovitve organizacije slepih in slabovidnih 
Slovenije in mednarodnemu letu invalidov. V dveumem programu 
so se občinstvu predstavili gojenci zavoda iz Ljubljane, oktet slepih 
Slovenije ,JLouis Braille1* in nevci slovenske zabavne glasbe Karli 
Arhar, Tatjana Dremelj in Šaleški fantje. Na sliki: oktet slepih 
„Louis Braille", ki ga vodi skladatelj Slavko Mihelčič, in recitator- 
ka Sonja Bokal. (Foto: J. Pavlin) ,

PINOZA IN GLAVAN 
PRVAKA POSAVJA

Na kegljaškem prvenstvu Posavja 
v parih v disciplini 3 x 200 lučajev 
za leto 1981 je izmed 17 parov 
zmagal par Marjan Pinoza in Ante 
Glavan, člana kegljaškega društva 
Rudi Kepa iz Sevnice. Prvenstvo je 
bilo organizirano na treh kegljiščih. 
Prvaka sta podrla v Sevnici 1630 
kegljev, na Senovem 1538 in v 
finalu, ki je bilo 7. oktobra v 
Krškem 1686 kegljev. V finale se je 
uvrstilo šest parov: 4 pari iz Brežic, 
1 par iz Krškega in 1 iz Sevnice. 
Končni vrstni red prvih treh: 1. 
Pinoza — Glavan (Sevnica 4854 
podrtih kegljev), 2. Lapuh -  Prelec 
(Brežice 4830) in 3. Rožman — 
Roštohar (Brežice 4793 podrtih 
kegljev). Prvaka Posavja sta se 
uvrstila na republiško kegljaško 
prvenstvo v parih, ki bo 24. in 25. 
tega meseca v disciplini 2 x 100 
lučajev v Mariboru.

J. BLAS

IZSLEDILI 
POBEGLEGA VOZNIKA

Kot smo že poročali, se je 2. 
oktobra popoldne na magistrali v 
Prilipah pri Brežicah zgodila pro
metna nesreča, v kateri se je z 
avtom prevrnil zahodnonemški 

'državljan Eduard Rup. Nesrečo je 
povzročil voznik, ki je nato pobeg
nil. Ugotovili so, da gre za Željka 
Bendaka iz Pazina, zoper katerega 
bodo seveda primerno ukrepali.

Povratek odpisane sejalnice
Z uspehom kronana iznajdljivost kmetijskih strojnikov sevniškega kombinata

Ob spodbujanju setve pšenice so 
se kmetijci, pred časom usmerjeni v 
živinorejo, znašli pred novimi pro
blemi: ni sejalnic. Preprosta rešitev 
bi bila nakup nove. C e odmislimo, 
da je ni kje dobiti, predvsem pa, da 
to ne bi bilo stabilizacijsko, je treba 
iskati drugo rešitev.

V obratu sevniškega Kmetijskega 
kombinata v Šentjanžu sta 12 let 
družno rjaveli dve traktorski sejalni
ci. Ob pospešenih pripravah na setev 
je ena postala zanimiva. Prepeljali so 
jo na kompoljski obrat, kjer tudi 
sicer domujejo vešči strojniki.

Ko je v soboto na Logu eden teh 
traktoristov z njo sejal kot za stavo, 
so zbledele težave, ki so jih imeli, 
preden so jo usposobili. Vodja kom- 
poljskega obrata Ivan Vintar je po
vedal, da sejalnica sploh ni imela več 
traktorskega priključka. Fantje so 
ga zvarili iz starih traktorskih delov. 
Novo težavo so predstavljale plastič
ne posodice, ki vodijo seme v cevi 
pod sejalnico. V delavnici so jih 
naredili kar iz pločevine. „Niso ela

stične kot plastične, vendar vseeno 
ustrezajo namenu," je ugotovil Ivan. 
Pa naj še kdo reče, da kmetijci ne

najdejo rešitve, 
pogled ni!

četudi je na prvi

A. Ž.

KORISTNA PO DVANAJSTIH LETIH -  Na Kompolju so za setev 
usposobili odpisano sejalnico. Z njo so sadili že fižol, zakaj ne bi
tudi pšenice! 
Železnik)

Na sliki: pred poizkusom na Logu. (Foto:' A.

TV pretvornik na Šleminah
Ko bo nared, bodo tudi ti kraji sprejemali ljubljanski 

tv program

Na Šliminah nad Vinico je v 
glavnem vse pripravljeno za postavi
tev televizijskega pretvornika. Vsa 
dosedanja dela, tako zemeljska kot 
betoniranje temeljev, so opravili v 
glavnem brigadirji iz MDA Bela 
krajina. Sedaj bo RTV Ljubljana 
postavila 42 metrov visok stolp in 
pretvornik za prvi televizijski pro
gram, ki bo omogočil, da bodo tudi 
ljudje iz teh krajev gledali slovenski 
televizijski spored; pretvornik na 
Šliminah bo pokrival Vinico in kraje 
do 10 km okoli. Kasneje bo moč 
pretvornik usposobiti tudi za ostale

DINAMO V 
NOVEM MESTU

V ponedeljek, 19. oktobra, bo 
ob 15. uri na štadionu v Novem 
mestu gostoval zagrebški Dina
mo, enajsterica, ki je trenutno 
na drugem mestu v prvi zvezni 
nogometni ligi. V prijateljski 
tekmi se bo pomeril z domačim 
Elanom.

Hitreje do uveijavitve
Anton Zupanc iz senovske Metalne: skrajšati je treba 

dolgo pot od zamisli do uveljavitve inovatorjeve ideje

Še prej, kot skupinovodja, je 
strojni ključavničar Anton Župane 
v senovski Metalni uveljavil kup 
drobnih izboljšav, ko pa so na ravni 
mariborske delovne organizacije iz
delali pravilnik o tehničnih izboljša
vah, je krenilo precej na boljše. Delo 
inovatorjev je poslej tudi ustrezno 
ovrednoteno.

..Skrajšati bi morali postopek od 
ideje do izplačila nagrade, pravza
p rav - do uveljavitve ideje. Zadnji 
postopek je trajal več kot eno leto, 
zato se zanimanje delavcev za izbolj
šave ne povečuje. Bistvo vsega pa je 
prihranek časa, manjši stroški in 
odprava ozkih grl v proizvodnji,” 
poudarja Župane in v isti sapi doda
ja, da je dolžnost delovodij in obra- 
tovodjj, predvsem pa tehnologov, da

tuhtajo, kako vnesti izboljšave. Če 
pa te res pomenijo bistven prihra
nek, jih vsekakor kaže označiti kot 
tehnične izboljšave. Letos je Anton 
Župane prvič dobil tudi nagrado 
krške občinske raziskovalne skupno
sti za prihranek nad 500 tisočakov 
dinarjev. p p

programe, kar pa je seveda povezano 
z novimi stroški. Priključitev vsake
ga novega ptograma bi stala okoli 
600 tisočakov.

Sedaj bo pretvornik stal 1,7 
milijona dinarjev, od česar bo 
ljubljanska RTV dala 1,3 milijona, 
ostalo pa bo vrednost del brigadirjev 
in domačinov. Ko bo narejen TV 
oddajnik na Gorjancih, bodo viniški 
pretvornik ojačali in bo pokrival vsa 
..zasenčena" območja v Beli krajini, 
ki jih gorjanski oddajnik ne bi 
mogeL

USPEŠNI MLADI 
GASILCI

Na 2. srečanju pionirjev gasilcev, 
ki je bilo 9. in 10. oktobra v 
Bohinjski Bistrici, so se predstavnice 
pionirske desetine PGD Raka Melita 
Gabrič, Metka Povhe in Mojca Mo
lan lepo izkazale. Prejele so pri
znanja, hkrati pa so zaslužile kot 
nagrado sedemdnevno bivanje na 
Voglu med zimskimi počitnicami. 
Jože Zupančič iz Podlipe pri Raki si 
je kot gasilec -  likovnik priboril 
srebrno paleto.

S. SKOČIR

Praznik 
tekačev na Resi 
in v Mokronogu
Dvoje zanimivih teka
ških prireditev na 

Dolenjskem
Dvoje tekaških prireditev na 

Dolenjskem, 1. roški smučarski 
tek in mali maraton ..Mokronog 
81“, se minuli vikend ni moglo 
pohvaliti z veliko množičnostjo, 
čemur je krivo slabo vreme.

Tako se je delavcem novo
meškega smučarskega društva, ki 
je pripravilo na Resi 1. roški tek, 
prijavilo nekaj nad 60 športni
kov, vendar je tudi to za začetek 
vzpodbudna številka. Ker gre za 
trimska tekmovanja, so razultati 
v ozadju, poglavitno vodilo tek
movalcev je bilo premagati pro
go.

Drugače je bilo v Mokronogu, 
kjer so organizatorji pripravili že 
4. odprto prvenstvo Dolenjske v 
malem maratonu, za nameček 
pa še trimski tek. Med 40 tek
movalci je naslov najboljšega 
maratonca pripadel Ljubljanča
nu Vujasinu, naslov prvaka Do
lenjske pa Grosupeljčanu Žitni
ku.

Bogata jesen] 
v hramih 

na Trški gori
Pestrejša ponudba v 
Krkinem hramu — Tudi 

martinovanje

Čeprav je nekaj kislega vreme
na zmotilo letošnjo trgatev, so 
delavci Krkinega tozda Zdraviliš
ča zadovoljni z bero na pobočjih 
Trške gore, še tolikanj bolj, ker 
so se tudi tokrat oprli večidel na 
lastne moči, saj je bila med 
berači večina iz vrst Krkinih 
gostinskih delavcev in mladincev 
iz tovarne.

Kleti Krkinega hrama na Trški 
gori so tako polne, zato' nič 
čudnega, če iz Trške gore priha
ja vabilo na obisk te vse bolj 
priljubljene izletniške točke. V 
hramu bo to jesen tudi po
pestren izbor jedače in pijače, k 
bogati jesenski ponudbi pa bo 
sodilo tudi martinovanje na 
Tr3ci gori.

Za konec še napotek vsem, ki 
se te dni odpravljajo v Krkin 
hram. Ta je odprt ob petkih, 
sobotah in nedeljah, za družabna 
in poslovna srečanja pa se bodo 
vrata odprla tudi med tednom.

»Bronasti” 
varilec 

iz Krškega
Franc Pirc med naj

boljšimi v Sloveniji

„Več kot praktična nagrada 
na občinskem tekmovanju mi 
pomeni bronasta plaketa Tita -  
strugarja," pove 40-ietni strojni 
ključavničar Franc Pirc, ki si je 
plaketo prislužil na nedavnem 
republiškem prvenstvu kovinar
jev v Mariboru. Osvojil je tretje 
mesto v plamenskem varjenju, 
čeprav je imel po teoretičnem 
preizkusu znanja v žepu celo 
srebro.

„Pred občinskim tekmova
njem sploh nisem varit zahtev 
nejšega materiala; enega sem zva
ril za vadbo šele pred republi
škim prvenstvom, pojasnjuje 
Pirc, strojni ključavničar, ki seje 
kalil v rokah mojstra Gerjeviča, 
iz Celuloze pa je kot strojni

ključavničar ponesel sloves 
dobrega varilca tudi v ZR Nem
čijo. V enajstih letih začasnega 
dela na tujem je največ pridobil, 
ko je tri leta zapored po 10 ur 
varil ob polaganju plinskih cevo
vodov pri Stuttgartu. Garanja je 
bilo le preveč, še več pa domo
tožja, zato se je pred petimi leti 
vinil tja, kjer je pričel. .Ne
dvomno je pomembna zveza 
med dobrim tekmovalcem in 
dobrim delavcem, saj pri nas 
Franca štejemo med marljive," 
vskoči v pogovor delovodja 
vzdrževanja tozda Papirnica Ivan 
Bogovič. In ta čas že pride 
sodelavec po Pirca, da bi poma
gal pri odpravi napake, ki bi 
utegnila povzročiti zmanjšanje 
proizvodnje papirja. Franca bo 
spet težko najti, saj delavci ceni
jo njegovo iznajdljivost in ga 
pokličejo, brž' ko opazijo napa
ko. S Francem bodo znova 
, .zmagali".

P. P.

ŠE ENK ORJAK — Novi tajnik 
boštjanske krajevne skupnosti 
Rudolf Dolenc ni dobro začel 
le v novi službi. V soboto, 10. 
oktobra, je med številnimi dru
gimi jurčki našel tudi tegale, 
1,70 kg težkega. Veliki klobuk, 
katerega se ne bi sramoval kak
šen Mehikanec, je bil čvrst, pa 
tudi bet ni bil še prav nič

Hudičevo sposoben mladenič
Matjaž Luftič se je vozil 

naokoli z belim mercedesom.
V lokalih je pil samo uvože

ne pijače, tudi albanski kon
jak.

Na dopust je hodil samo v 
tujino, kajti domača letovišča 
so se mu zdela preveč balkan
sko zanemarjena, zabita, uma
zana, s preveč polževsko po
strežbo.

Drobiža ni nikoli jemal od 
natakarjev, zanj je bil že sto
tak nevreden omembe.

Na potovanjih, ki si jih je 
kar pogostokrat privoščil, so

ga spremljale dame najboljših 
kvalitet.

Obleke si je kupoval v cen
tru, ki je v sezoni prednjačil.

Njegova hiša na Zeleni 
gori je bila podobna prej gra
du kot prebivališču človeka, 
ki ni modre krvi.

Matjaž Luftič ni jedel niko
li repe, njegova specialiteta so 
bili jastogi.

Pil je grška vina, po radiu 
pa je poslušal najpogosteje 
Luxemburg. Vikend ob morju 
je imel obliko ladje in vzdrže- 
valka prostorov je bila tam, če

je bila kopalna sezona ali ne, 
če je šel Luftič namakat svoje 
telo ali ne.

Ljudje so zevali od presene
čenja, javno mnenje pa so 
strnili v stavek:

„Hudičevo sposoben mla
denič, tale Luftič.”

Matjaž Luftič pa je imel v 
Ameriki bogatega strica, ki 
mu je pošiljal dolarje, misleč, 
da je njegov nečak gospodar
no bitje, skromno živeče, člo
veček, ki mu dolarji omogo
čajo dostojno življenje. Pa tu
di skleroza ga je že močno

dajala, pa se od čeka do čeka 
ni spomnil, če ga je odposlal.

Nekega dne pa je ameriški 
stric zbrcal. Kmalu nato je 
Matjaž Luftič prodal belega 
mercedesa, natakarje je zmer
jal z oderuhi, ki navijajo cene, 
da belo gleda, obleko si je 
kupil v zakotni trgovinici last
nega mesta, hišo je prodal 
delovni organizaciji Puf, od 
jedil pa mu je postala najbolj
ša repa. . .

Ljudje so zevali, javno mne
nje pa so strnili v stavek: 
„Lahko je biti hudičevo spo
soben, če imaš v Ameriki bo
gatega strica."

TONI GAŠPERIC


